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Me rastin e mbajtjes  së tribunës shkencore " E verteta per Ballin Kombëtar " historiani  Reshat Nexhipi nga Manastiri i dha një intervistë  gazetes " Fakti" të Shkupit: me titullin :   " Ballistët lufuan kundër komunistëve, e jo kundër popujve joshqiptarë " botuar  06 shkurt  2004 Shkup.

Intervista e Profesorit në fjalë ka aq gabime sa që mund të shkruajsh edhe një libër. Por unë s` kam kohë të merem me shkrime,  sepse jam mërgimtar në Danimarkë e punoj si taksist.

Ajo që më shtyri të polimizoj  me këtë far doktori shkence, qe jo vetëm  përmbajtja tërësisht joshkencore, por edhe titulli i intervistës  në kundërshtim me të vërtetën. Balli Kombëtar në pjesët e aneksuara të Shqipërisë u themelua të luftoj kundër shtypjes sllave dhe jo kundër vllezërve të vet partizanë. Pêr mos me e zgjatë polemikën, këtu shkurtimish po paraqes disa vërejtje që janë në kundërshtim të plotë me të vërteten historike.

1-Profesor dr.Reshat Nexhipi në intervistë thekson se kjo tribunë,  Gostivarin do ta ngrejë në piedestalin më të lartë.

  Respekt për Xhemë Simnicën dhe përkulem para trimrisë së tij.Por Gostivarit i bëri një shërbim të keq çështjes sonë, sepse Xhema pengoi bashkimin e ballistve me partizanët. Iniciativa për të formuar nje brigadë shqiptare në Maqedoni që do të bashkohej me brigadat e Kosovës u pengua pikërisht nga Xhemë Gostivari. Në këtë komplot antishqiptar, u implikuan serbët, ku rolin kryesor luajti Svetozar Vukmanoviq-Tempo, i cili kishte direktiva që me çdo kusht të pengohet formimi i brigadave partizane shqiptare, sepse kjo shkonte në dëmë të pansllavismit që synonte aneksimin e tërë Shqipërisë. Më duket se doktori i historisë nuk rezonon shkencërisht. 

 2-Prof.Dr. Reshat Nexhipi në intervistë thekson se klyshët komunistë shqiptarë derigjoheshin nga Beogradi dhe se Beogradi,i nxitte për luftë vëllavrasëse.

Është e vërtetë se Beogradi përzihej edhe në Kosovë edhe në Maqedoni edhe në Shqiperi. Këtë komplot e hetoi që heret udhëheqsia e partizane e Shqiprisë dhe shumë herë misionarët jugosllavë i kapi në grackë dhe më në fund i përzuri. Për të mos bërë histori për historinë, dëshiroj t`ia perkujtoj profesorit se pas dështimit të bisedimeve triditëshe  në malet e Kërçovës më 1942 midis Haxhi Lleshit dhe Xhemë  Gostivarit për tu bashkuar në një front, Xhema përgjigjet: " ne do të luftojmë vetem shkaun.Nga pushka jonë nuk do vritet asnjë shqiptar ".

  Nëse profesori  don  t`ua bëj qejfin zyrtarëve të sotëm të Shkupit, kjo ashtë punë e tij, por mos ta falsifikojë historinë.

3-Më poshtë profesori bën edhe nje "zbulim" tjeter. Sipas tij në këtë tribunë Gostivari hyri në histori si qytet i flamurit, si qytet i bashkimit kombëtar dhe si qytet i relaksimit të marrëdhënieve sllavo-shqiptare.

Pra Gostivari do na bëhet sipas profesorit edhe qytet i flamurit dhe i bashkimit kombëtar dhe i bashkëjetesës me sllavët!. Pa KOMENTE. Këtu keminaivitet, poltronizëm, paragjykime dhe ç’nuk ka tjeter, në bagazhin intelektual të profesorit të historisë shkurt dhe thjeshtë.

4- Në pyetjen se pse dështoj Balli Kombëtar e fituan partizanët, Prof.përgjigjet " se koha dhe rethanat e bënë të veten".

  Janë pikërishtë ato rethana që ky doktor.shkence nuk ështe në gjendje t i kuptojë as sot.Ballistët u pozicionuan me palën që humbi luftën.Bashkimi i shqiptarve në një front me amerikanët, anglezët dhe francezët kundër Gjermanisë naziste  ishte një privilegj historik për shqiptarët por ne e humbëm këtë rast që vështirë do përseritet më.

  5- Në pyetjen e gazetarit  për ta përforcuar pohimin se gjoja  ballistë-t nuk ishin kundër shtetit dhe pushtimit sllav kurse historiografia komuniste thotë të kundërtën, Reshat Nexhipi përgjigjet: "aradhat partizane dirigjoheshin nga emisarët komunistë të Beogradit".

   Paradoksale.Absurditet.Çudi. Dezinformim dhe çka jo tjeter. Balli u formua me iniciativë të Hitlerit i cili i dha Xhemës gradën gjeneral për të luftuar sllavët.Formoi "Shqiperinë e madhe" në një pjesë shumë të vogel të teritoreve të okupuara dhe i mbeshteti shqiptarët në luftë kunder sllavëve të Jugut.Kjo do të thotë se ballistët vepruan me direktiva të Hitlerit, dhe jo t ë Titos për bashkëjetesë me sllavët, si ç thot Nexhipi.Ate që pohon Doktori sot, e thot pse nga friga ose nga naiviteti ose për t`i përgdhelë pushtuesit ose per të fituar ndonjë poen politik. Pse doktor Nexhipi nuk e thekson faktin më të rëndësishëm,  se Maqedoninë 1944 e krijioi pikërisht Serbia  dhe e kolinizoi me qindramijë serbë.

  6- Në pyetjen se a ka diçka per të shtuar, dr.Nexhipi përgjigjet" se ështe krenar se Balli udhëhiqej nga djali i Abdyl Frashërit. Mithat Frashëri.

Pa zgjatur më tepër  po i  bëjë një pyetje: a ishte akt patriotik i kryeballistit Mithat Frashëri që urdhroi që pushtuesit të Shqiperisë Perandorit Viktor Emanueli III  më 21 maj 1939 ta stolist me Kurorën e Skenderbeut duke e shpall në mbret të Shqipërisë. Me  këtë kurorë e stolisi Gjergj Fishta.

   Po përfundoj këtë polemikë me një kritikë të shkurtër. Ideja e ballistve dhe ideja e  bashkjetesës është e kunderthënëse.Këto  janë dy pole të kundërta.Prandaj lus këtë shkencëtar që mos ti ngatroi nocionet, dhe mos t’ i përbalt figurat e Xhemë Gostivarit e të Musa Kranjit me shokë.
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E botoi gazeta „Zeri i Kosovës“!10.03 2004 
ZOTËRINJ TË BDI-SË MOS I REHABILITONI UDBASHËT DHE PJELLËN E TYRE

Kado që të shkosh e kudo që të shkelish; në çdo fshat e në çdo lagje e skutë qyteti ku ka shqiptarë, me këdo që të takohesh e të flasish për situatën 

politike, fillimi dhe mbarimi i çdo bisede është ç'u bë e çka na gjeti me BDI-në.

Çdo gjë të mirë kemi pritur nga kjo parti që doli nga lufta, por se kjo parti do të i regrutojë në rradhët e veta udbashët, bijtë dhe nipat e tyre këtë nuk e ka pritur askush. Kështu më tha një fshatar nga Zhelina e Tetovës, me përbuzje duke menduar se edhe unë jam anëtar dhe simpatizues i kësaj partie.

-Këtë shko e thuaja krerëve të BDI-së, të cilëve ua ke dhënë edhe votën, i thashë unë. Vazhdova, duke i sqaruar se as nuk jam, e as nuk do të bëhem kurrë anëtar i një partie të tillë, derisa në të gjenden njerëz të familjeve që ua kanë vënë prangat shqiptarëve, që i kanë rrahur nëpër qelitë e burgjeve, që kanë spiunuar për shërbimin sekret jugosllav, që kanë dëshmuar me orë të tëra nëpër gjykata e që kanë punuar tërë jetën për shkaun.

Derisa bisedonja me të, e i jepja të drejtë për vërejtjen që bëri, më shkonte mendja  te shumë raste të tjera nga shumë njerëz të tjerë që e kishin përsëritur të njejtin konstatim. Se BDI-ja është mbushur me udbashë e pjellë udbashësh, jo vetëm që nuk mund ta kontestojë askush, por as që janë bërë përpjekje për të ndalur depërtimin e udbashëve në këtë parti. Habia nuk qëndron në faktin se si u fut ky lloj monstrumi këtu, por në faktin se si kjo krijesë me duar të përlyera me gjak shqiptari u bë kategoria më e privilegjuar në BDI. Nga ky lloj "politikanësh" të zgjedhur e të privilegjuar e kemi numrin më të madh të shefave e kryeshefave, të drejtorëve e të zëvendësdrejtorëve e të shumë profileve e nënprofileve të ndryshme udhëheqësish, të caktuar kryesisht nga Musa Xhaferi.

Unë nuk dua të shërbehem me shembuj që i kam dëgjuar nga të tjerët. Do të përmendi vetëm një fakt që ka të bëjë me këtë profil kuadrosh. Fjala është për Abdylhalim Kasamin, që është njëri nga më të preferuarit e BDI-së. Pa hyrë në detajet e biografisë së tij e të veprimtarisë politike, dua të theksoj se ky person ka bashkëpunuar me Ambasadën jugosllave në Kopenhagë që nga viti 1981. Ky person shkonte në Ambasadën jugosllave si në shtëpi të vet dhe kontaktonte me ta sa herë që kishin nevojë për informata.Për kontributin që dha Abdylhalim Kasami, Ambasada jugosllave e caktoi mësues të nxënësve sërbë në Danimarkë, ka sabotuar veprimtarinë e degës së LPK-së në Danimarkë, manipuloi me fondin e minatorëve të Trepçës më 1989, manipuloi me fondin e UT-së. Me trillime dhe insinuata të ndryshme e manipuloi edhe Musa Xhaferin duke i thënë se e ka zgjedhur masa, kurse nga ana tjetër kur masa u revoltua për emërimin e tij si përgjegjës ekonomik e politik, masës ia tregoi autorizimin e SH.P. të UÇK-së, manipuloi me fondin Liria Kombëtare dhe shumë manipulime tjera.

Futja e kësaj kategorie njerëzish në BDI, u bë shkak që luftëtarët e devotshëm dhe ata që përkrahën luftën e që u angazhuan me dekada të tëra për çështjen kombëtare, jo vetëm që nuk u bënë anëtarë të kësaj partie por përkundrazi, e urrejnë atë.

Ju zotërinj të BDI-së edhe mëtej mund t'i favorizoni kuadrot e tilla të edukuara në frymën e UDB-së, por një gjë duhet ta keni të sigurtë. Autoriteti juaj i fituar në atë skenar që e paguam me gjak ka rënë në zero. Ju do të dështoni më keq se dy partitë tjera, të cilat edhe pse nuk bënë asgjë të mirë për popullin, së paku nuk e gjakosë atë. Vetëm pas skenarit të armatosur janë vrarë 128 shqiptarë. Për këtë tragjedi populli u fajëson juve.

Naivë janë ata që presin rezulltate nga njerëz që janë edukuar në frymën e okupatorit dhe që kanë punuar tërë jetën për të.

Mos haroni zotërinj të BDI-së se me postet që ua keni falë udbashëve dhe pjellës së tyre, ju keni fyer luftëtarët e vërtetë, dëshmorët që flijuan jetën dhe të gjithë ata që tërë jetë punuan për çështjen kombëtare. Ka ngelur vetëm edhe një gjë pa u bë: pjellës së udbashëve t'u jepni dekorata triumfale dhe t'u ngreni statuja.

Botuar në  „gazeta Zeri i Kosoves“ në Kopenhagë  dhe gazeta“ lajmet „ në gazeten „Shqipëria e bashkuar“. 

 në Kanadë 22 08 2004

JO MONARKISË FASHISTE NË SHQIPËRI ME ORIGJINË SERBOMADHE!

Siç lajmëron "Lajme Net" më  datë 06 .07.04, një grup intelektualësh, paskan dalur me një qëndrim përkrahës ndaj sistemit të monarkisë. Kjo, ka të ngjarë sigurisht  që ata janë të nxitur  nga partia e Legalitetit, e pse jo edhe nga partia e Ballit Kombëtar. Këto parti simotra binjake  që nga Lufta e Dytë Botërore, si përkrahëse të fashizmit italo-gjerman, ishin dhe janë për një Shqipëri monarkiste  e jo republikane apo presidenciale. Kjo, do të ishte e ndershme, sikur  këto parti që tani përfaqësohen edhe në Parlamentin shqiptar, të dilnin hapur e të kërkonin sërish  Referendum popullor për ta këthyer Shqipërinë në sistemin monarkist, por kjo s´mund të ngjajë tek ata që prej kohësh e kanë humbur nderin në politikë dhe për pasojë edhe Referendumin  e mbajtur më 1997, kur populli shqiptar i tha, JO, këtij sistemi të importuar nga Nikolla  Pashiqi,  që e morën të parët e  tyre : Naum Sidoni dhe Xhelal  Pashë Zogu, si „përfaqësues“ "të popullit shqiptar", në kohën kur  borgjezia serbomadhe s´lente gurë pa lëvizur,  për ta  realizuar programin e "Naçertanies" të Ilia Garashaninit, të zëvendësonte perandorinë osmane me feudalizmin serb.
Xhelal Pashë Zogu, ishte gjyshi i Ahmet Zogut, i cili më vonë  lidhi miqësitë  e vjetra me Nikolla Pashiqin. Dokumentat serbe  tani  po e vërtetojnë që  Xhelal Pashë Zogu, atëbotë i bëri shërbime të mëdha Serbisë, Për këto shërbime Serbia i dha  një rrogë të majme dhe për ta ruajtur konspiracionin e veprimtarisë së tij, ia ndërroi edhe emrin , me ç´rast në emër të kryqit të Savës, e pagëzoi,  Stanko Ivanoviq. Ndërsa, nipi i tij , Ahmet Zogolli, njihet historikisht si bashkëpunëtor i krajlëve serbë. 
Sa për ilustrim po japim këtë shkrim nga "Politika" e Beogradit, 18 mars 1998 ku midis  të  tjerash shkruante me titull: Liçna Garda Ahmet Begzogua ( Garda Personale e Ahmet Zogut ), ndër të tjera në këtë fejton thekson : "Në vitin 1924 u formua një brigadë solide  kalorsie kozake nën komandën e gjeneralit Ullagaj. Ajo, ishte në uniformë ruse dhe e armatosur në mënyrë të përsosur. I tërë kuadri udhëheqës ushtarak ishte i Vrangjelit (gjeneral rus). Kjo brigadë shkoi në Shqipëri  që me aksion të armatosur  të përmbyste nga pushteti Fan Nolin dhe në vend të tij të sillte Ahmet  Beg Zogun... Pas përmbysjes së Fan Nolit nga Brigada , u veçua një kolonë kalorsie dhe një batalion artilerie si gardë personale e Ahmet beg Zogut" "Politika, Beograd, 18 mars, 1998.
Në ato momente të  vështira  për popullin shqiptar, kur kryeministri serb Nikolla Pashiq, i cili pasi e mbajti 72 ditë  në pallatin e tij në Beograd, Ahmet Zogun e nisi me një ushtri të armatosur  për ta përmbysur Qeverinë e Nolit.

Kjo, tradhëti ndaj atdheut do të kurorëzohej me ikjen e tij, nga sytë këmbët, jashtë shtetit,  më 7 prill të vitit, 1939, kur Italia fashiste  do ta pushtonte Shqipërinë.
Po i rikëthehem pak historisë së hidhur, për sa kohë që  mbreti Ahmet Zogolli  e  sundoi Shqipërinë.

Pas fitores së reaksionit monarko-fashist dhe rënies së pushtetit të parë demokratik në Shqipëri dhe në Ballkan , i drejtuar nga strategu demokrat Fan Noli dhe  politikologu trim, Hasan Prishtina i ndihmuar nga publicisti demokrat,  Luigj Gurakuqi dhe   Avni Rustemi me shokë,  të cilët e shpallën Shqipërinë të Pavarur, me në krye plakun e Vlorës, Ismail Qemailin, filluan vrasjet, internimet  dhe burgosjet me gjyqet e ligjeve të xhunglës mesjetare,  kanunore e krahinoriste. Atëbotë mbretëronte  rregjimi i hurit dhe i litarit, kundër çdo mendimi përparimtar, kundër të gjithë atyre që ishin kundër çizmeve të huaja të çfardo lustrash, që shkëlqenin nga gjaku i pastër shqiptar.

Si  pështjellim i keq i të zezave, Ahmet Zogu do ta shpërblente Serbinë me faljen e  Shën Naumit dhe Vermoshit, për ndihmën që kraili serb, i bëri për ardhjen  e tij në pushtet.

Këtë po e planifikonte dikur në vitin e hidhur 1920, daja i tij, krimineli, Esat Pasha, i cili i premtonte mbretërisë  të  SKS-së, atje në Konferencën e Paqes në Paris,   që po të vinte në pushtet, pas vdekjes së tij, kjo ta merrte nën sovranitetin e saj tërë Shqipërinë. Kjo, fatbardhësisht nuk u  realizua kurrë, sepse këtij shitësi të atdheut, ia tregoi vendin e merituar, dora atdhetare e heroit, Avni Rustemi. 
Njerëzit përparimtarë i revolton fakti,  tani, se si është e mundur  pas kaq  e kaq vitesh, disa  njerëz pseudointelektualë, brenda e jashtë atdheut, që hiqen se janë ajka e kombit, e në të vërtetë s´janë as hirra i tij, sepse i harrojnë  të gjitha ato krime e marrëveshje  fataliste që aq shtrenjtë i kushtuan Shqipërisë etnike dhe kombit shqiptar, që monarkistët fashistë i bënë me të huajt, fqinjtë tanë mizorë.

Kjo,  të  çon tek mendimi i kthjelluar që këta  politikanë fantosh e sterilë, në politikë,  të gjitha këto orvatje i bëjnë t´i shesin popullit sapun për djath, vetëm për interesat e tyre personale, ani pse kjo për çdo ditë pakufishëm  çon ujë në mullinjtë e armiqëve tanë shekullorë. 

Në këtë persiatje do të përpiqem që lexuesve të nderuar t´jua përkujtoj disa nga premtimet dhe parashikimet monstruoze  që shumë prej tyre u dualën boshe, ndaj Shqipërisë etnike.

Me këto insinuata, brenda dhe jashtë atdheut, mund të konkludojmë  lirisht  që për më tepër se një dekadë, Shqipëria  e ka marrë si mos më keq tatpjetën.

Këtu, janë burimet e të gjitha të këqijave që i erdhën e po i vijnë Shqipërisë - vendit të shqiponjave, siç e quanin miqtë tanë nëpër botë  para vitëve 90-ta. 

Argumete për këtë kemi sa një mal, që s´ka njeri që mund t´ i përshkruaj në një libër.

Këto, mund t´i përshkruajnë vetëm një grup shkencëtarësh, akademikë atdhetarë, trima e tepër seriozë në punë dhe të paanshëm ideologjikisht.

Në mos tani, le të shpresojmë që në të ardhmen , kokat e ndritura do të këthjellohen nga traumat  e kësaj historie tepër rrënuese, që na çuan në prapakëthehu, në historinë tonë të re.

Le të shpresojmë që historia do të shkruhet drejt, për kombin tonë të lashtë. Që nga vitet 90-ta, dolën si këpurdhat dhe kërrminjtë pas shiu, liderë  popullistë "demokratë" e monarko-ballistë si: Sali Berisha, Ibrahim Rugova, Zekeria Cana,Veton Surroi,Nevzat Halili, Uzair Uzeiri, Edita Tahiri, Milazim Krasniqi, i vetëquajturi mbret i shqiptarëve, Leka Zogu.

Ismail Kadare-  i cili;

 Për çmimin "Nobel" faqe ndërron:

 Dje lavdronte, sot shkretëron,

 Janë në lojë dhe  shumë  të tjerë,

 Që pafundsisht, e  paturpsisht,

 U ka marrë koka erë!...

Tani, do të filloj sipas radhës;

 Sali Berisha - e krijoi PDSH-së, me ndihmën e LKK-së, gjegjësisht, LDK-së, me I. Rugovën në krye, ndërsa LK- e moderuar e Kosovës e ashtuquajtura LDK, u themelua  nën direktivën e ish-ambasadorit amerikan  në Beograd, Lorenc Igëllberger (dhëndër serb) dhe Lordit Karington, i cili do të ishte organizatori i Konferencës së Londrës, që e projektuan që Kosova me vise shqiptare, të mbeten nën juridiksionin serbosllav; kjo që në fillim ishte fatkeqësia jonë kombëtare.

Ibrahim Rugova- puthadori i mjerë i S. Millosheviqit,  në shtator të vitit 1989, deklaronte për revistën "Start" të Zagrebit, "Millosheviqi është një stalinist", ndërkohë që kroatët, sllovenët dhe europianët e quanin fashistë; qëllimi i I. Rugovës ishte lufta kundër Shqipërisë londineze, për faktin që Europa në atë kohë e quante Shqipërinë, shtet stalinist.

Sali Berisha, gjatë mitingjeve të para do të thërriste deri sa i ngjirej zëri: "Enver Hoxha e kishte  shitur Kosovën", ishin këto gënjeshtra nëpër qiell,  poashtu, çirrej si demokrat i denjë kur thoshte, "Enver Hoxha, ka krijuar armiq të paqenë", bënte thirrje që të përmbysej Shqipëria socialiste, sepse Evropa dhe Amerika do t´na japin çeka të bardhë, ku do ta bëjmë Shqipërinë lule, si Zvicra, ne do t´i shndërrojmë bunkerët në lule e gjepura të tjera të politikës së tij ditore-mortore.

Zekeria Cana ( pijaneci me banane) i cili gjatë vizitës së tij në Tiranë, do të deklaronte paturpësisht "mender me thanë, Shqipëria Socialiste..."

Veton Surroi, i biri i ish-ambasadorit serbosllav,  i cili në cilësinë e analistit titist, në vitin 1986 do të deklatronte, në gazetën "Rilindja" që Kosovës nuk i duhet  statusi i Republikës, pastaj po ky "politikan i pavarur" në vitin 1994,  do të deklaronte që: ne shqiptarët e Kosovës duhet të dalim në zgjedhje të lira serbe, përkrah Drazhkoviqit, Xhingjiqit e të tjerë, pra me opozitën serbe, ta rrëzojmë, S. Millosheviqin, pastaj është ky "demokrat" i madh icili doli i pari me shkrime pas luftës , propogandonte kundër UÇK-së.

Pastaj, foli kundër simbolit të rezistencës shqiptare, do të shkruante,  kinse "Demaçi, është në luftë kundër vetvetes"... e të tjera gjepura të këtij lloji...

Dom Lush Gjergji, gjatë një vizite në Kopenhagë, në mars të  vitit 1990-të, me rastin e fillimit  të një Konference  të Organizatës për Siguri dhe Bashkëpunim Europian, do të përshëndeste të gjithë të pranishmit e në veçanti me amabasadorin italian, ndërsa si i pacipë dhe tendecioz që ishte, i shiqon me përbuzje, shtrembër, delegacionin shqiptar, nga Tirana,  që ishte si observator në këtë Konferencë,  ndërsa në mbrëmje deklaronte para bashkëatdhetarëve se  ka premtime të mëdha  nga ambasada italiane se atë ditë, që do të shkatërrohet rregjimi socialist në Shqipëri, ju do të shihni se çfarë do të bënte Italia, për Shqipërinë dhe shqiptarët...

Nevzat Halili- organizonte simpatizantët e PPD-së, që t´ i ndihmohet sa më shumë, Sali Berisha, me mjete dhe të holla, sepse ai është duke e shkatërruar komunizmin në Shqipëri...

Uzair Uzairi- zyrtar i lartë i PPD-së, gjatë formimit të degës të partisë së tij, deklaronte  me theksin turk, "se mirë janë punët tuaja që punoni me forcat daneze, por të jeni të sigurt se ne kemi garancia nga doktor Rugova, Fehmi Agani ene Diogardi se ta prishim Shipnin, komuniste, leniniste, staliniste, marksiste ene masandej ta bajm Shipnija e maze". Po, i thashë atëbotë: të gjithë armiqtë janë të interesuar ta shkatërrojnë Shqipërinë, po për ta bërë të madhe siç  thua Ti, -shiqoje bërrylin tim;  ia këtheva, me nervozizëm. Ia thashë këto, sepse e dija plotësisht se këto ishin veç parulla demagogjike, tërsisht ishin mashtrime.

Milazim Krasniqi- alias hiqi në katror puthadori i I. Rugovës,  në një mbrëmje me bashkëatdhetarët shqiptarë në Kopenhagë, kur e pyetën; çka do të ndodhë me ne, nëse Sllovenia dhe Kroacia shkëputen nga ish-Jugosllavia, ai me një retorikë, aktori, u përgjegj: " ne, vëllezërve sllovenë dhe kroatë u dëshirojmë rrugë të mbarë për në Europë, ndërsa, ne me Serbinë, do t´i zgjedhim problemet si të duan ata". Po, pastaj kur UÇK-ja, bëte rezistencë heroike kundër hordhive çetnike në Kosovë, ishte ky Milazimi, që digjej prej gëzimi, që t´i vinte NATO-ja në Kosovë.Ai shetiste nëper Maqedoni, ndërsa Drenica lahej në gjak. Ne, tani jemi dëshmitarë, se çfarë po ngjet me ardhjen e ushtrarëve të huaj. Tani ata po na burgosin e po na nënçmojnë si mos më keq. Gëzohu tani o narcisti "demokrat", gëzohu për fitoret e brishta, në këto kohë të prishta...

Leka Zogu- i cili e kishte të ndaluar këthimin së pari në vendin e tij, pastaj në mbi 30 shtete të botës si trafikant, armësh dhe  drogash e,e tani po na del si këpurdha pas shiut. Ky zotëri që hiqet aq shumë për Shqipërinë etnike, dihet nga të gjithë që nuk bëri asgjë për shtetin shqiptar, premtimet e tij s´i ka realizuar kurrë as nuk na mbanë shpresa se do t´i realizoj ndonjëherë, as pasardhësi i tij...

Edita Tahiri- (tash opoziatarja e I. Rugovës), me rastin e vdekjes së deputetit, 80 vjeqar, Anton Çetës, në radhët e LDK-së, kur intelektuali, Bajram Kosumi, e propozoi, bacin Adem, që të hyjë si deputet në Parlamentin e paformuar kurrë, të Kosovës, ajo,  me nervozizmin e saj titist, ngritet, dhe nuk e pranon propozimin e Bajramit, duke qitë petulla në ujë- " kërkoj nga z. Demaçi, ta sjellë karakteristikën moralo-politike"!!!

Kësaj  përralle politike i thonë, na ishte njëherë...

Fan Noli i madh do t´i thoshte:

 "vaj vatani mjerë mileti,

 lum populli mbretin e gjeti,

 që kur e humbi s´fjeti,

 lum për ne, pamë  kismet,

 hallvaxhinë, e bëmë mbret!...

No koment!...

Sot, shqiptarët, në Shqipërinë Etnike as pas tri luftërash çlirimtare, nuk po munden të vendosin vetë, për fatet e veta në histori. Kur të huajt hileqarë e  gjakatarë, ta projektojnë strategjinë kombëtare, prej asaj "strategjie",  priten vetëm kataklizma makabre.

Botuar në Revisten „Shqiperiaebashkuar“,“lajmet“ dhe revisten Zeri i Kosovës në Kopenhagë.Datë  08 07 2004

ATA QË NËNSHKRUAN NË RAMBUJE PËR AUTONOMI NUK E BESOJ SE DO T´IA SJELLIN KOSOVËS NDONJËHERË PAVARSINË!

Situata  politike është shumë e brisht në Kosovë dhe në territoret shqiptare etnike në Ballkan. Pa hyrë në historinë  e saj tragjike që si rjedhojë  kanë qenë dhe vazhdojnë  të jenë ndërhyrjet e fuqive të mëdha në mënyrë jo të  drejtë antishqiptare.Vet fakti se prej Kongresit famëkeq të Berlinit i udhëhequr prej një antishqiptari, Bizmarku gjerman, pastaj Mbledhja e Ambasadorëve në Londër, 1913, Konferenca e Versajës, shiqptarët kanë  protestuar dhe vazhdojnë të protestojnë  ndaj padrejtësive që po bëhen në kurriz të shqiptarëve.
Këtu vlen të theksojmë  me përjashtim të Konferencës së Londrës të vitit 1992-ku morën pjesë  ”një grumbull servilësh  që përfaqësonin shqiptarët” dhe që udhëheqësi me shallë, optimisti e ka përshendetur  dhe vazhdon t´ i përshendes çdo iniciativë  antishqiptare që ndërmarin forcat pro- serbe-ndërkombëtare e raste kemi si në Konferencën e Londrës ashtu edhe të Rambujes, të Ohrit dhe të Konçulit, që nuk mundemi t´i përmendim të gjitha në këte shkrim, por une dëshiroj të  shpjegoj se si ndërkombëtarët përfshirë  këtu edhe intervenimin ushtarak të NTOS, që  nuk ishte në favor të shqipatrëve por ishte në favor të sllavëve sepse sipas A. Demaçit, Robin Kuk ish- Ministri i jashtëm anglez dhe M. Ollbrajti ish-minister e jashtëm e Shteteve të Bashkuara të Amerikës, në hotel Grand në Shkup i thotë A.Demaçit se ja platforma e Mbledhjes së Rambujës, ejani   se Rugova, ka pranuar të vijë, (si maçoku në thes). Ndërsa, Demaçi i përgjigjet se ne do të shohim, do konsultohemi me bashkpuntorët dhe do japim edhe vërejtjet tona. Kjo politikë parimore në fakt nuk përkrahet nga ndërkombëtarët, por përkrahet politika servile e I. Rugovës. Ky i ngjanë atij Kryetarit të  Indonezisë, Vaitit, i cili është i vërbër i shkreti,  dhe dokumentat (Marrëveshjet) që ia ofrononin ndrëkombtarët, ai nuk i  lexonte por i firmoste, dhe më në fund ata (ndërkombëtarët) arritën ta shkatrrojnë Indonezinë për një kohë  të shkurtë. Këtë taktikë po  e përdorin ndërkombëtarët ndaj shqiptarëve,  me Ibrahim Rugovën, në këto pesëmbëdhjetë vitet e fundit të ”pushtetit ” të tij.
Nëse marim një retrospektivë dhe analizojmë  këte politikë që e  kanë ndjekë Rugova dhe Berisha, do të shohim se ka qenë politikë e GOMARIT kur i hip nga e prapa dhe natyrisht, ata,  nuk e udhëheqin kurrë  gomarin,  por gomari të drejton ata, dhe i dërgon ku të dëshiron, Ai. Kjo politikë po ndiqet  me daljen në skenë  të partive ”demokratike” të tipit, Berisha- Rugova dhe nuk ka asnjë dyshim se politika destruktive e plotësisht antishqiptare i ka bërë kurdoherë  presion edhe opozitës që kjo t´i ndërrojë   qëndrimet radikale.

Po u referohemi shembujve:
 Partia Socialiste, në fillim kishte krejtësisht qëndrime tjera më përparimtare, ndaj çështjes shqiptare jashtë kufinjëve të shtetit amë. Pikrisht, ishte politika e Berishës që pa hezitim e  pranoi njohjen e shtetit artificial që quhet IRJ-Maqedonisë, kur flasim për këtë, përkujtojmë që këtu  në fakt ishte eksperimentuar apartheidi ndaj shqiptarëve  edhe lufta kur shpërthejë  në këtë Repuplikë,  ishte politika destruktive e PDSH-së që SHP i  UÇK-re ndërroi qëndrim dhe këtu është krejt e qartë se në atë   Marrëveshje të Ohrit që e nënshkruan Kryetari i PDSH-së,  Arben Xhaferi dhe Kryetari i PPD-së,  Imer Imeri, ndërsa lideri  politik i UÇK-re, Ali Ahmeti, nuk e pranonte Marrëveshjen e Ohrit, mirëpo nën trysninë e liderëve pacifistë detyrohet ta pranoj dhe tani është tepër paradioksale se çka po ngjanë sot në politikën shqiptare në Iliridë: Arbër Xhaferi, ishte tepër këmbëngulës për nënshkrimin e kësaj Marrëveshjeje, ndërsa tani po del hapur kundër kësaj, ndërsa, Ali Ahmeti i cili e kundërshtonte me këmbëngulje, tani e respekton këtë me fanatizëm.
Në  Kosovë, ka ngjarë e njëjta fatkeqësi politike, tani po flitet hapur se në Rambuje qenka  nëshkruar që Kosova të ngelet në kuadër të Serbisë.
Dihet nga të gjithë, që në atë kohë ish-Përfaqësuesi Politik i UÇK-së, Adem Demaçi, delegacoinit shqiptar  hapur ju pat thënë: „atje po shkoni, si cjapi tek kasapi“ por Ramë Buja me kompani ish- bashkpuntor i I. Rugovës e bindi z. H. Thaqi,  dhe nuk i mori fare parasyshë këshillat vizionar të simbolit të rezistencës kombëtare, z. Adem Demaçi.

 Kësaj popullorçe i thonë: „kur  djali ia mëson babës kufinjtë e arës“. Bile, është ky Ramë Buja që edhe sot  me të madhe po e mbron atëfarë dokument paçavureje, të nënshkruar në Rambuje. Këtë, në fakt e kishin projektuar akademikët serbë dhe farnçezë; këtë diplomacia serbo-franceze e realizoi , me premtimin që i bëri I. Rugova, Robin Kukit; se  ne shqioptarët  do të vijmë në Rambuje, në atë  Mledhje, sepse fraçezët para luftës në Kosovë i kishin dhënë dekorata I. Rugoves dhe tanimë ai, nuk kishte kuptim, t´ua prishte planet antishqiptare. Pa çka se ky njeri me dinakëri diplomatike do të kërkonte Pavarsi, kjo aspak nuk do t´ua prishte kurrë  planet Serbisë as miqëve të saj ndërkombëtarë.

Dhe krejtësisht në fund; ky presion politiko- psikologjik i këtyre lide(rr)ave „demokratë“ i ka rrënjët tek ideologjia titiste, kjo i ka qorientuar si mos më keq jo vetëm piopullin e shumëvuajtur shqiptar  por i ka  ka habitur, çorientuar si mos më keq, për të mos thënë ka sjellë dështime të mëdha në rrugën e ish-të burgosurve politikë  dhe tek ata që u rreshtuan nën emblemën e të  famshmes  UÇK.
Politika disfatiste dhe shantazhuese e krerëve pacifistë dje dhe sot e ka vënë  para aktit të kryer të dështojnë edhe forcat e djeshme përparimtare. Liderët e luftës së UÇK-së, janë vënë në garë kush po pasurohet më shumë, ata apo pacifistët, por këtu ata i kanë bërë hesapet keq, sepse kurrën e kurrës nuk munden t´jua kalojnë me pasuri ; Rugovës, Bukoshit, e lëre më birit të ish-ambasadorit jugosllavë të Madridit, puthathembrorit të të huajve, Veton Surroit,  sepse ai thith nga shumë anë vetem Zoti e di sa e  e paguajnë atë bukëshkalë, qarqet antishqipatare,  për cdo sulm që ky u bënë luftëtarëve të lirisë e në veçanti, kryeheroit tonë, Adem Demaçit, pa harruar të theksoj që ky servil, paguhet shumë e dhe për sulmet që i bënë historisë së Shqipërisë, për 50 vite.Veton Suroi  është më i përshtaturi për serbët dhe ndërkombëtarët, që ta zëvendësoj I. Rugovën, apo më saktë „Vaitin e Kosovës“, siç po rrokullisen ngjarjet, këtë syleshë, apo këtë  djallë  në politikë, armiqtë e Shqipërisë  po e mbajnë rezervë, që ta përdorin si xhokerin në momentin e duhur. Ky tradhtar me damkë i cili dikur e pati formuar njëfarë Unioni Jugosllavë, por atëbotë, pati abortuar turpshëm, uroj që kjo politikë   tij prej urithi të abortoj sërish. Ai dinakrisht partinë  tij të re me ide të vjetra po e quan „Ora“ duke menduar se tani i ka ardhur koha krismës së orës së tij famëkeqe.
Le të shpresojmë që edhe kësaj radhe ky pinjoll i titizmit nuk do të ketë sukses!
Po, a nuk e kishte edhe satrapi S. Millosheviqi orën 12.00 e kishte si cak kohe për të demonstuar në viin 1986, por ora e tij u thye copë-copë, jo nga lutjet e I. Rugovës, as nga kortezhet e Varrmihësit,V. Surroi, por nga LÇ-re e UÇK-së, të cilën ky i pacipë e sulmon UÇK-në, për ndarjen e Mitrovicës, duke e fshehur qëllimisht se janë qarqet ndërkombëtare me Serbinë dhe Francën që e ndanë qytetin tonë verior dhe i krijuan enklavat serbe që janë kurdoherë në vallene e tyre serbomadhe. Ky njeri me këto shpifje dhe akuza duke i fyer forcat më përparimtare Gjithëkombëtare, është bërë sot, miljoneri më i madh, duke u paguar për këto shpifje nga qarqet ndërkombëtare.
Sa për I.Rugovën po ju përkujtoi që shumë mirë e përshkruajti analisti politk i gazetës „Politika“, Danimarkë më 11 mars 2001, Jens Hølso kur thotë: „Ibrahim Rugova me partinë e tij LDK-në i fituan zgjedhjet lokale, faktikisht ata që e  sabotuan luftën çlirimtare i fituan zgjidhjet dhe vijon më tej;  se Ibraim Rugova është  një ALKOOLIST i rëndë  dhe nuk është në gjendje të përgadis strategji e të dalë  nga kjo amulli”.
 Fundi-fundit janë  antarët e LDK-së dhe Këshilli i tyre që munden ta dëshmojnë  se ai kurrë  nuk e shqyrton asnjë veprim për Çështjen kombëtare me anëtarët e Këshillit të vet.
Ose, të  marim edhe një shembull tjetër; veprimet demagogjike të akademik Nexhat Dacit, antar i LDK-së si Kryetar i Parlamentit të Kosovës, kur në Parlament u vendos që të mos merret pjesë  në atëfarë  dialogu serbo-shqiptar në Vjenë, por akademik Daci para kamerave hapur  deklaron se ka pranuar  shumë dekorata, brenda e jashtë vendit dhe se e njeh politikën.
Këtu do t´i  thoja që nuk janë dekoratat që këtë apo atë  „politikan“ e bëjnë njeri të denjë dhe politikan që është vënë në shërbim të popullit, pozicionimi i tij përballë vështirësive, kurdoherë të huajt  i dekoronin politikanët shqipfolës të titizmit, por ata kurrë s´i shërbyen popullit me devotshmëri, por ia bënë jetë ferr, për gjysmë shekulli.
Në këtë linjë mashtrimesh po i shkon përshtati edhe „politikanit“, I. Rugovës, i cili për fat të keq po dekorohet edhe nga politikanët e Tiranës, me tituj dhe dekorata bombastike si „honoris-kauza“. Këto dekorata para zgjedhjeve ishin edhe një një përkrahjeje që zyrtarët  e Tiranës ia bënë,  sigurisht me dirigjimin e qarqeve „mike“ ndërkombëtare. Them kështu, për faktin që I. Rugova, po as ata që e  dekoruan, në të kaluarën po as sot, sikur nuk i kanë fort në qejf, vizitat e ndërsjella ndërpartikake... S´do mend që vizita e I. Rugovës në Tiranë, “para ardhjes së dimrit”, i ka dhënë infuzion mashtrimi zotriut. Nnk mundem pa e përmendur faktin që ku ishin këta „demokratë me namë“, ku ishin gjithë kjo mori  intelektualësh që brenda trojeve shqiptare i formuan përmbi 90 Parti e Shoqata të ashtuquajtura joqeveritare pra ku ishin në vitin 1981 mbi 380 Dr.shkencash  dhe mbi 420 Mr. atëherë kur  vetëm Ukshin Hoti me ca shokë që  mundemi t´i numërojmë në gishta dore, kur i dualën në mbrojtje popullit,  Repuplikes së Kosove.
Dhe,  kjo tragjedi fatkeqësisht,  na u përserit edhe në marsin e vitit 2004, Tanimë,  nuk dihet se ku gjendet i madhi, Ukshin Hoti;  ndoshta e ka zënë  vendin  e Adem Demaçit në burgjet serbe dhe përsëri Adem Demaçi e mori në mbrojtje popullin, ashtu siç e mori atëhërë, politikologu ynë i madh.
 Nga kjo mund të konstatojmë që: servilët e djeshëm të Serbisë, sot janë shndërrruar në servilë që qarqeve ndërkombëtare. Për faktin që këta si kurdoherë janë të gatshëm të dënojnë çdo kërkesë të drejtë popullore. Ndërsa, tani në kohën e zgjedhjeve nuk lënë gur pa lëvizur që ta mashtrojnë popullin që ta marrin besimin e votës, të cilën nuk e meritojnë.

Pikrisht, nga ky këndvështrimi e shohë se Kosovës po i përgaditet një tragjedi  e re me pasoja të mëdha me zgjidhjet e ardhshme, sepse nuk do t´i jepet Pavarsi,  Kosoves, por nëndheshëm po  planifikohet një autonomi që e patën nëshkruar në Rambuje; bile,  bile edhe nderkombtarët shpesh po e përdorin se për Kosovën  mundet të ketë një Pavarsi të kushtëzuar!...Por nuk thonë  se nga kush do jetë e kushtezuar!...
Unë,  si veprimatar politik,  në Danimarkë  kam pasur takime,  biseda,  konsulta me diplomatë danezë, që janë përfaqësues të Europës, por edhe me diplomatë të  tjerë ndërkombëtarë, gjatë kontakteve me ´ta ; kur ju them se nuk do të pranojmë kurrfarë autonomie në kuadër të Serbisë, ata revoltohen dhe më thonë se kush je ti që flet kështu, kundër përfaqësuesve shqiptarë të cilët e kanë nënshkruar Marrëveshjen e Rambujës, që Kosova është nën sovranitetin e Serbisë dhe të cilën Marrëveshje ende deri sot nuk e kanë mohuar.  Pastaj, me habi vijojnë në kundërshtimet e tyre; duke më thënë, Ti ke pak anëtarë rreth teje që ta ndërrosh politikën e Kosovës. Unë,  me vendosmëri po u them atyre se;pse shqiparet e bënë luftën  jo për të forcuar pozitën nën Serbi por për t i këputur zinxhiret e robrisë, bile, ju falënderojmë që  edhe ju e përkrahët luftën tonë  të drejtë, sepse  UÇK-ja qe  aleate e NATO-s.
JO, përgjigjen ata, ne intervenuam ta ndalim terrorin e Serbisë  por edhe Pavarsinë  e Kosovës. Jam i sigurt  se këto gjëra fort mirë i di politikani dinak, Ibrahim Rugova me kompani. Diplomacia perëndimore e sheh zgjidhjen e  problemit të Kosovës  si mundësi të variantit , ashtu siç i ka zgjidhur me dy kolonitë daneze Gronlandin dhe Feurnin  që i kanë nga 40.000 banorë, që kanë parti politike, kanë edhe parlament, janë të ”pavarur”, të kushtëzuar nga Danimarka, apo shqip, janë koloni daneze. Danimarkës, i njihet sovraniteti i plotë mbi këto dy krahina të kolonizuara.

Të këtilla eksperimente fatkobe për shqiptarët, po duan të bëjnë ndërkombëtarët sot, prandaj aq shumë i lusin shqiptarët të dalin në zgjedhje dhe t´jua japin votën servilëve e puthadorëve të tyre.
Pikërisht, për këtë dekorohen dhe ftohen në vizita nga perëndimorët, tipat  si I. Rugova dhe  V. Surroi, N. Daci, E.Tahiraj, etj.
Tani, do të vijoj më tej pa u shkëputur me ato kontaktet me ndërkombëtarët, por nga një kënd tjetër i Shqipërisë; e kam fjalën për Çamrinë:Greqia,  edhe sot e kësaj dite nuk u jep shqipatarëve asnjë të drejtë mbi 3 milionë  shqiptarë që  quhen Arvanitas nuk guxojnë  të zhvillojnë  gjuhën dhe kulturën e vet,  e mos të flas për çamët që me dhunë janë ndjekur me zjarr e hekur nga vatrat e tyre. Greqia, është  anëtare e të gjitha instauticioneve ndërkombëtare dhe se mbahet si profete e demokracis, po njëkohësiht i fshehë gjurmët e krimit ndaj shqiptarëve, por kësaj radhe i dualën të palarat në shesh, është fjala për ndeshjen futbollistike, për faktin që e humbi ndeshjen me ekipin e kombëtares, kur shqiptarët dualën të festojnë fitoren,  shovenistët grekë u sulën si bishat mbi të pambrojturit qytetarë të rendit të dytë apo të tretë. Rezultati qe tepër fatkob; një i ri shqiptar u vra mbi 500 u plagosën dhe qindra të tjerë u arrestuan burgjeve dhe u maltetuan pamëshirë nga policia fashiste greke, kjo nuk më habiti fare, por më habitë fakti që përse diplomacia ndërkombëtare nuk don me dijtë ç´ndodhë me shqiptarët e shumëvuajtur në Greqi dhe më tej në trojet shqiptare.

Pothuaj në çdo mbrëmje po dëgjohet refreni se këto zgjedhje do të jenë si një Referendum nëse është kështu ky qenka Referendum për Autonomi.
Tentohet kjo t´ i fshihet popullit shqiptarët duhet të këthjellohen e të mos dalin t´i thonë PO këtij Referendumi fatkeq.

Mosdalaja në zgjedhje është një PO për Pavarsi, një mbrojtje nga rreziku që po na planifikohet nga politika ogurzeze e korit antishqiptar.

Kopenhagë, 05.10.2004

E botoi Gazeta „Zeri i Kosovës” ë Kopenhagë dhe Gazeta“ Lajmi“ në Kanada 


A KE LEXUAR HISTORINË SË PRAPËTHI O BEHAR MEHMETI!

Sqarim rreth reagimit të Behar Mehmetit, ndaj letrës sime të hapur, drejtuar Pandeli Majkos, lidhur me statusin e Enver Hoxhës.

Zotëri,  Behar Mehmeti, fillimisht jam i kënaqur bile për një fakt që nuk ke rënë në batakun ideologjik të "demokratëve" të rinj, kur e pranoni që Komandant i Përgjithshëm i UNÇSH, ishte Enver Hoxha. Nga ky konstatim ju i jepni edhe një leksion ministrit të mbrojtjes, Pandeli Majko dhe një dyzine të tjerë që veten e konsiderojnë si ajka e kombit, kupolat e demoikracisë shqiptare, por që këtë status, sipas tyre Enver Hoxhës nuk i  duhet dhënë për inatë.Zotëri , historia nuk shkruhet me inate. Me këtë fatmirësisht ju keni rënë në pozita antishkencore, qesharake kur 
pretendoni që ta krahasoni marshimin e mbretit satrap, Ahmet Zogu me 6000 trupa serbe, drejt Tiranës, për ta përmbysur Qeverinë e parë  demokratike  në Ballkan, Qeverinë e Nolit, me marshimin e ushtrisë partizane shqiptare nën komandën e Shefqet Peçit drejt Kosovës dhe viseve tjera shqiptare dhe më tej...

Dihet historikisht, që trupat serbo-ruse e Beogradit, hynë në Tiranë si okupatorë dhe mercenarë të zogollit, ndërsa partizanët shqiptarë, me komandantin legjendar Shefqet Peçin, hynë në Kosovë si çlirimtarë të popullit të Kosovës dhe viseve tjera shqiptare. Ndërsa, përpjekjen tënde për ta sulmuar udhëheqjen shqiptare, kinse kjo nuk e paska dëshiruar ribashkimin e territoreve shqiptare, me Shqipërinë, ju njëkohësisht e demantoni vet kur na e kujtoni Konferencën e  Bunjanit.Po, kush e propozoi i pari Konferencën e Bujanit;  atë e propozoi, Enveri. Dihet historikisht përse u bë kjo Konferencë dhe çfarë vendimi morën aty komunistët shqiptarë. Aty, u muar vendimi më madhor historik që pas Luftës së Dytë Botërore; Kosova me viset tjera shqiptare, do t´i bashkohen Shqipërisë.Krahasimi i kësaj Konference  me Mbledhjen e Mukjes, nuk shkon askundi!...

Për faktin që kjo e fundit, shtronte probleme të brendshme midis shqiptarëve të cilët ishin hedhur në dy pozicione antagoniste, pro dhe kundër fashizmit, bëhej përpjekëje të eliminoheshin ndasitë, të bashkoheshin forcat, por kjo s´u arrit, përse ndodhi kjo, do të flet historia! Shkurt,aty deshtën ta merrën pushtetin ata që sabotuan luftën dhe bashkëpunimin me okupatorin.

Është krejtësisht e pavërtetë që në rrethin e Vushtrrisë, nga partizanët shqiptarë janë vrarë 500 burra të asaj ane. Dihet historikisht që tradhtia jugosllave qe tepër e egër me shqiptarët e Kosovës dhe të viseve të tjera, prandaj si kudo në trojet shqiptare edhe në rrethin e Vushtrrisë këta "aleatë" u sollën si barbarë, dihet nga të gjithë që jo 500 por mijëra shqiptarë, u vranë në burgun e Vushtrrisë dhe maleve të Qyqavicës e të mbarë Drenicës, nga bandat çetnike të Tito-Rankoviqit. Mosni kështu, o të mjerë, krimet e të huajve mbi ne, mos ua hedhni çlirimtarëve tanë!...Dihet, që sipas rrëfimeve të të parëve të këtyre anëve, në dalje të Vushtrrisë, kur e merr rrugën andej nga ura e lashtë prej guri, në brigjet e lumit  Sitnica, (Lumi i ngushtë), thuhej se gjendet një varr masiv me shqiptarë të pafajshëm, i cili as deri në ditët tona s´është zbuluar.

Jo, zotëri, nga këto shpifje kukuvajkash, nuk mund të njolloset figura e ndritur e Enver Hoxhës. dërsa, për faktet se çka është diktaturë mbi popullin e çka është demokratike, unë si luftëtar i të drejtave të njeriut po t´i jap disa shembuj:
1. Ju, nuk e dini  çka d.m. th. e drejtë  e njeriut: - këtu hyn e drejta  të punosh, e drejta ta thuash mendimin që është në interes të përgjithshëm kombëtar, por jo e drejta për tradhti që ti kupton për ta shitur Shqipërinë tek italianët,  grekët, serbët, e tek të tjerët...
... e drejta e për t´u  dhënë të tjerëve të drejtë për të shfrytzuar popullin shqiptar dhe pasurinë e tij:

- minatorët në Shqipëri, sot po vdesin për një kothere, pronari i tyre francez as nuk kujdeset për shëndetin e tyre është kjo ajo që ti e quan e drejtë e njeriut?!

- Ku po respektohen sot në Shqipëri, të drejtat e njeriut; shëndeti i tyre. Tani puntorët e minjerës nuk kanë të drejta, ata e kanë të drejtën vetëm për të vuajtur, për të dalur jashtë shtetit për t´u trajtuar si qentë; sot, shumë fëmijë në Shqipëri nuk kanë mundësi  të shkollohen, nuk kanë veshëmbathje, mbeten analfabetë etj, etj :
- e drejta e mjekimit:sot,njerëzit po vdesin, sepse nuk kanë lekë për t´u mjekuar dhe për të dhënë ryshfete etj, etj...
Sot,në Shqipëri njeriut i mohohet e drejta për punë, pra i mohohet e drejta për jetë, a e quan ti të drejtë njerëzore këtë?

Në kohën e Enver Hoxhës,  shqiptarët e kishin mjekësinë dhe shkollimin falas, e kishin dhe sigurimin në rast fatkeqësie në punë.
A më thua zotëri, diktaturë e egër qe kjo, mbi popullin?

2. Enver Hoxha,  nuk është fajtor pse që nga Koçi Xoxe, Liri Belishova  e deri tek Sali Berisha,  këta tradhtarë  kanë  qenë dhe janë vënë në  shërbim të  UDB- ës jugosllave dhe të agjenturave  tjera, të huaja...

Jo, z. Behar Mehmeti,

-Enver Hoxha, nuk është fajtor pse titistët kosovarë që nga Ali Shukriu, Sinan Hasani, Rrahman Morina  e deri tek Ibrahim Rugova, donin të  hanin nga sahani i Titos.
- Të akuzosh Enver Hoxhën për mosbashkim është  foshnjëri politike aq e madhe sa është  për të ardhur keq për ata që merren me shpifje të këtilla  Është për të ardhur keq për paditurinë e  këtyre njerëzve që zënë në gojë fjalë të këtilla që nuk kanë të bëjnë aspak me situatën a atëhershme gjeopolitike.
 
3. Është  meritë e Enver Hoxhës që i ka dalë zot Shqiperisë dhe e ka shpëtuar këtë në ato momente të rrezikshme kur kjo  rrezikohej nga grekët, jugosllavët,  italianët etj, etj.
Çka do të ndodhte po të ishte Koçi Xoxe, në krye të shtetit shqiptar! Padyshim, planet titiste për ta bërë  Shqiperinë republikë  të 7-të,  do të ishin realizuar.Pastaj, Enver Hoxha qëndroi si vigan edhe përballë superfuqive siç ishin rusët, kinezët etj, kur këta "aleatë" donin t´i shkelnin  Shqipërinë.
Ay, qe i pari që këtyre besëprërve ua caktoi kufirin tek thana!
Ay, qe i pari që e dha sinjalin që Shqipëria të del nga traktati i Varshavës. Ai deklasoi Bashkimin Sovjetik, në Mbledhjen e 81 Partive, në vitin  e madh, 1961.Për këtë guxim historia dhe breznitë e reja  shqiptare do të dijnë  ta nderojnë lart!...
Merita e Enver  Hoxhës nuk mund të matet me asgjë!...

Rezultat i kujt është ngritja e vetëdijes kombëtare në  Kosovë dhe në vise tjera shqiptare në ish-Jugosllavi:e askujt tjetër vetëm e Enver Hoxhës!A nuk i dërgoi Enver Hoxha çyshë në vitet 4-ta, 500 mësues, dhe qindra e mijëra libra shqipe, për ta ngritur arsimin shqip në Kosovë dhe më tej në 
Viset shqiptare që mbetën padrejtësisht, me ndihmën e fuqive të mëdha nën këthetrat e shovenistët jugosllavë?...
Pa folur pastaj për marrëveshjet e mëvonëshme kur qindra profesorë vinin nga Tirana në Prishtinë e gjetiu, për ta përparuar me dituri, kulturë dhe edukatë,  rininë tonë.Të gjithë  ata patriotë që  ranë në altarin e lirisë, u edukuan dhe u frymëzuan nga idealet e  PPSH-së me në krye Enver Hoxhën.
Ata, ranë për një Shqipëri që Enveri i thoshte: "As e vogël as e madhe, po ka vetëm një Shqipëri.
A e dini ju zotëri, Behar Mehmeti, se: nën sundimin e Titos, në Kosovë dhe në vise tjera nën ish-Jugosllavi, për ta mundur kulturën e huaj në Kosovë dhe më tej, fatbardhësisht kjo  fitore kulturore u arrit në vitet ´80-ta. Nga mësimet dhe udhëzimet e Enver Hoxhës, u kultivua fuqishëm e nuk u zhduk kultura shqiptare.

4. Mos mendo se duke fyer Enver Hoxhën dhe përkrahur ata që e  rrënuan shtetin shqiptar do ta çosh kombin dhe zhvillimin përpara!
Sot, shqiptarët po konsiderohen si mafiozë e sigurisht edhe në atë shtet ku je ti.Kjo, nuk ka ngjarë me shqiptarët, në kohën e EnverHoxhës.Ti e di mirë këtë gjë.Në kohën e Enverit shqiptarët kishin status të barabartë moral me kombet tjera.Shqipëria, kishte vlerë politike dhe ishte faktor politik në Ballkan.Ti, nuk di çfarë  rëndësie  ka që Shqiperia të bëhet faktor politik dhe për këtë arsye nuk di ta vlerësosh figuren e Enver Hoxhës nga pikëpamja kombetare.

5. Po të mos ishte rrënuar shteti shqiptar në vitet e "tranzicionit" e në veçanti në vitin famëkeq, 1997-të, por të ishte stabil siç e la Enver Hoxha, po të vazhdonte edhe më tutje Shqipëria të qëndronte faktor politik, ndryshe do të kishte përfunduar çështja kombetare!
Prandaj, shikuar nga këto fakte të pakontestueshme, mund të konstatoj lirisht që përpjekëja ime për të fituar drejtësia, që: Enver Hoxhës t´i njihet statusi i veteranit, e cila u paraqit me letrën e hapur drejtuar Pandeli Majkos, mendoj që nuk e zbehë  aspak, përkundrazi e nderon veprimtarinë time si luftëtar i të drejtave të njeriut. Enver Hoxhës, këtë të drejtë askush s´mundet t´ia mohojë. Ay e ka fituar atë me mund e sakrifica të mëdha!

Jo, z. Behar Mehmeti,

Ti dhe të tjerët duhet të dini siç e dijnë edhe të huajt, duhet të lexoni në gjuhën angleze, Jon Halliday, origjinalin ku  e përshkruan historinë shumë mirë dhe qartë, sepse një soj  i shqiptarëve më shumë u besojnë  të huajve dhe shërbimeve të huaja , si hietoriani Zekeria Cana me kompani si 
falsifikatorë të regjur, se sa e sa argumenteve historike, ja  si shkruan me konsiderata të larta, për Enver Hoxhën, ushtaraku angez,  Jon Holliday:"Hoxha udhdëhiqej nga nacionalizmi i rreptë. Del se ai ishte njëri nga dy burrat e shtetit bashkëkohës që De Goli i admironte më shumë.Ai ishte njeri 
me kulturë  i kënduar. Njësoj si Stalini, e kishte cilsinë e brutalitetit, porse nuk ishte brutal. Ishte aktor i përkryer.Këtë aftësi si aktor ai e gërshetoi me një vendosmëri të palëkundur për të provuar se kishte gjithmonë të drejtë, po e kishte edhe kokëfortësinë që të vazhdonte e të vazhdonte, gjersa i lodhte kundershtarët. Ai mund të pikturohej fare mirë duke mbajtur në njerën dorë diktaturën e proletariatit dhe në tjetrën llambën e arësimit perëndimor"Jon Halliday, në librin, "Shqiptari dinak".

Le të bëjnë zhurmë sa të duan e le ta quajnë diktator, Enverin, parllakët e ahmakët (kopukët)  e Shqipërisë,  se kot e kanë; sepse:Jam i bindur që sot o nesër, Enver Hoxha do ta ketë vendin e nderit në faqet e lavdishme të historisë sonë kombëtare dhe ndërkombëtare.Ay, këtë nderë e gëzon sot, te njerëzit liridashës dhe përparimtarë,  brenda e jashtë Shqipërisë,të cilës ia kushtoi tërë jetën e tij.

Kopenhagë, 25  janar 2005

NË REDAKSIN E STUDIOS ”ZËRI I KOSOVËS” NË KOPENHAGË


Intervistë me Kryetarin e Këshillit për Liritë 
dhe të Drejtat e Njeriut të Kosovës, Dega në Danimarkë. 

Z.Xhemil Zeqiri, më 13 05 2001  Kopenhagë 

-Mirë se erdhët në studio, dhe së pari na intereson se si e vlersoni situatën politike, si po ecin punët me luftën e Ushtrisë Çlirimtare Kombëtare? 

Xhemil Zeqiri: 

- Po,  siç e shohim në lajmet qofshin ato të Radio Televizionit Kosovës ose informacionet tjera shqiptare, ose këto  të mediave ndërkombëtare, sikur dihet se lufta filloi si rrjedhojë e shtypjes dhe e diskriminimit ndaj shqiptarëve edhe pas premtimeve të mëdha që dha Partia Demokratike Shqiptare PDSH-ja, se po që se populli- shqiptaria ia  jep votën kësaj partie, atëherë  partia do t´i marrë  në mënyrë  zyrtare dhe do t´i legalizojë për një afat tre muaj ose 100 ditësh premtimet e dhëna. Në saje të këtyre premtimeve, populli ia dha votën, kështu mori edhe pushtetin nëpërmjet koalicionit me partinë djathtiste VMRO-DPMN -e Lupçe Gorgievskit. 

Kjo parti jo se bëri përpjekje që t´i realizonte premtimet që ia dha popullit, gjatë fushatës elektorale, por përkundrazi kaluan mbi dy vite, nuk realizuan asnjë premtim, asnjë presje, nuk ju hoq asaj kushtetute antishqiptare asnjë ligj nuk ndryshoi në favor të shqiptarëve etj, etj. Po përkundrazi këta u vëllezëruan me partinë e Lupçe Gergievski( në Koalicion), dhe kjo vetëm për përfitime ekonomike dhe se këta ishin antikomunistë qesharakë, Problemin kombëtar mundohen ta paraqesin si problem ideologjik dhe kjo pa dyshim do ketë pasoja për çështjen shqiptare në përgjithësi, ashtu siç bëjnë armiqtë tanë që lufën e drejtë të popullit ata i paraqesin si luftë ideologjike dhe përfaqësuesit tanë nuk munden ta luftojnë  këtë propagandë antishqiptare dhe antinjerëzore, pa dyshim se këtu do ketë zëra kundër atyre që manipulojnë ndaj kërkesave popullore. 

Z.i K.: 

-Ç’DUHET BËRË ATËHERË SIPAS MENDIMIT TUAJ?

Xhemil Zeqiri: 
- Unë, isha në mbledhje që u organizua në kuadër të fondit "Liria Kombëtare". 
Atje, kërkova që kur të kemi demonstrata të përfshihen sa ma shumë danezë. Unë kam mundësi të ftoj shumë gazetarë dhe politikanë danezë që na përkrahin. Kuptohet,ata nuk mund të na përkrahin edhe aq hapur, pasi Danimarka participon në NATO, EU, OSBE etj. 
Para tyre duhet të dalim me kërkesa të qarta. Situata e kërkon që të lidhemi më fortë me instuticionet daneze, intelektualët ta informojnë drejt opinionin danez,të jemi sinqertë me ta, por nuk munden të lidhen me diplomacinë daneze ata njerëz,të cilët nuk i dijnë  këto gjëra, më vjen keq të them por këta njerëz kanë dështuar dhe ata nuk ia duan të mirën popullit. 
Vendimin për caktimin e demonstratës e morën gabim, demostrata u caktua vonë, pa praninë time. Mua m´u komunikua përmes telefonit se të shtunën ka demonstratë.Unë si aktivist, zakonisht prej vitit 1989 asnjëherë nuk kam fjetë i qetë pa i parashtruar vetes se në çfarë mënyre t´i ndihmoj popullit tonë. Pasi që kam krijuar lidhje me organizata dhe intelektualë danezë që kanë  ndikim në jetën politike daneze, kërkova t`i kontaktoja. Bisedova me Nies Herik Hoogo është prof.i drejtësisë, ( ka qenë edhe vullnetarë në Ushtrinë Çlirimtare të Kosoves). Pastaj Sekretariatin e partisë qënderore, me Erik Bool dhe Bent Christiansen,me kryesinë e Partisë  së majtë Liberale, Henne Severensen, pastaj me redaktorin e të së përditshmes Politiken Tøger Saidefaden, me kryesinë e shkrimtarëve danezë, gazetarë etj. 
Të gjithë e pranuan që të vijnë ta përshëndesin dhe ta përkrahin puplikisht një Rezulutë që e përpiluam së bashku me Nis Herikun dhe se partitë politike do ta aprovonin dhe do t`ia dërgonin në mënyrë zyrtare Kombeve të Bashuara, Kshillit Evropës,dhe Institucioneve tjera ndërkomtare. Vlenë të theksojmë se në Rezulutë përfshihen të gjitha kërkesat e UÇK-re. 
Më vonë u kumtua se demostrata anulohet dhe se do bëhet një  ditë tjetër. Pra,  ndryshimi i  ditës së demostratës pati jehonë negative para danezëve që i përmenda më lart, bile Redaktori i Politikës m´ u drejtua se:  më vjen keq,  por ju shqiptarët duhet të merreni vesh mes veti, dhe ma dha matrialin që e kishte përgaditur per të folur në demonstratë. Këtë ndryshim e kishte imponuar Abdilhalim Kasami, kinse nuk ishin krijuar kushtet për të dalë para masës si zëdhënës i UÇK-së,pra nuk i kishte arritur autorizimi i Musa Xhaferit. 

Z.i K: 

Kohëve të fundit vërehen ardhjet e shpeshtuara të kryetarit të "Fondit Liria Kombëtare" Musa Xhaferi në Danimarkë. Ku qëndrojnë arsyet që Musa Xhaferi përveç një interviste , nuk ka arritur të jetë i pranishëm në mjetet e informimit danezë? 

Xhemil Zeqiri: 
- Më lejoni të bëjë një retrospektivë. Personalisht, kam organizuar dy Konferenca Ballkanike, disa "Debate Publike", në shtëpinë e kulturës në Tetovë. Nga partia Social Demokrate në pushtet e Danimarkës, kemi marrë mjete financiare për një debat që u organizua nëpërmjet Shoqatës së Burgosurve Politik në Maqedoni. Pra, ky debat pati përmasa ndërkombëtare ku u debatua për jetën dhe veprën e politologut të njohur shqiptar Ukshin Hoti, fati i të cilit ende  nuk dihet. Aty, ka marrë pjesë një numër i madh intelktualësh nga Shqipëria, Kosova, Maqedonia, nga Danimarka ka marrë pjesë dhe  një antar i kryesiseë së Lidhjes së  Shkrimtarëve dhe Politologu danez antar i PEN-nit, danez me Christian Grøndahl. Pastaj, revistës "Tribuna shqiptare"i kam ndihmuar me 15000 kr daneze, revistave; "Nxënësi"dhe "Xixëllima" me nga 10,000 kr. daneze, këto janë disa nga argumentet që dëshmojnë për veprimtarinë time në Danimarkë. 
Vlenë të theksojmë edhe një rast. Në fillim të vitit 1989 ishte vala e aktivitetit në perëndim, këtu në Danimarkë na erdhi Musa Xhaferi dhe Xhavit Haliti; m`u drejtuan mua dhe menjëherë pa fije dyshimi apo  hamendje ju ndimova. Ishin në Studio të Radio Daminarkës ku dhanë intervistë , sepse atëbotë bënim demonstrata që kishte hije të demonstrohet, me këtë rast u mbajt një Konferencë për gazetarë  ku ishte i pranishëm vet Musa Xhaferi, aty moren pjesë 19 gazetarë edhe një gazetar i Radio - Ditarit nga Stokolmi, Milaim Zeka. Pra edhe ky organizim ka njëfarë  mjeshtrie dhe se mua më ka kushtuar shumë  mund dhe sakrifica  për t`u futur në këto kanalet diplomatike, informative, gazetareske etj. 
Jo, nuk mjafton dërgimi i një faksi se ne shqiptarët nga Ballkani demonstrojmë dhe u krye puna. Siç bëri Abdulhalim Kasami me atë Konferencen me gazetarë dhe që ishte prezent edhe  Musa Xhferi kur më treguan se Musai  mbante konferencë për shtyp.U habita dhe u thash shokëve; shkojmë të shohim se nuk është atje askush prej gazetarëve, por këtë intrigë e ka përgaditur A.Kasami, me ketë përpiqet të tregoj se edhe ky është aktivist. Shkuam aty, A.Kasami zgërdhihej dhe si demagog tallej me Musain, ky i shkreti Musa,  rrinte si ihumbur dhe priste nga ky gomar ndihmë, ky manipulatori,  i kishte mledhë disa ithtarë të tij, 7.-8 veta,  shqiptarë  që lozin bixhos me qëllim që t´i tregoj Musës se edhe ky ka një masë njerëzish  me vete… Këta lloj zëdhënësish që janë të autorizuar nga"Shtabi i Musa Xhaferit" në bashkpunim me... 
Do të shohim ma vonë, këta "zëdhënës", vetëm se po  e kompromitojnë luftën e drejtë që udhëhiqet nga ushtaret trima dhe pikrisht ky është  qëllimi i tyre në Danimarkë: që të sabotohen luftëtarët e lirisë dhe kjo më bën të jem i shqetsuar, kur të kemi parasyshë qëndrimin e tyre, më parë por edhe gjatë luftës në Kala. Po ky Musa Xhaferi, i ka të njohura këto; ia kemni shpjeguar të gjitha polemikat në mes të njerit nga të autorizuarit;  Remzi Loku kur në Klubin ”Bashkimi” thëriste me zë të lartë kundër Fexhri Asip-Abrashit, se "kush është kjo hamam UÇK që po i vret djemtë tanë"?!Djemtë tanë shkojnë ushtarë në atë Repuplikë, (Maqedoni) se është e jona, shqiptarët janë në koalicion në qeveri... 
Ardhja e Musa Xhaferit dhe kontakti me këta pehlivana politikë në Danimarkë që hanë darka së bashku me ambasadorin sllavo-maqedon Sami Ibraimi, bashkimi me këtë klikë do të ketë pasoja, jam i bindur se, ata  do t` i japin kahje tjetër luftës dhe se këto pasoja  do të shohim në ditët e ardhshme. 

Z.i K.: 

- Ju keni dërguar një peticion edhe reagime Ministrisë së Punëve të Jashtme të Danimarkës. Gazetat daneze, por edhe ato shqiptare i kanë botuar; edhe pse Xhemil Zeqiri i bën të gjitha kto aktivitete në opinion jo të gjithë e  simpatizojnë  për aktivitetin që bënë. A ka mundësi të na tregoni se ku qendron problemi?!... 

Zhemil Zeqiri: 

- Problemi qëndron te djallëzitë tona , tek idiotizmat tona. Derisa partitë  politike shqiptare në Maqedoni mundohen ta izolojnë UÇK-në,  këtu në Danimarkë  dhe Evropë mundohen t´i izolojnë veprimtarët atdhetarë. E them me bindje se këtu është një gjarpër i zi, ambasadori sllav  Sami Ibrahimi. Shumica e njerëzve më bëjnë pyetje, pse tani ty të izololojnë kur tash më shumë  se kurrë i duhesh popullit?! 
Unë,  nuk konsideroj se më kanë izolua shqiptarët po armiqtë tanë. Për fat të keq, sot është  vështirë të thuhet por edhe ai Shtabi i Përgjithshëm i Ushtris Çlirimtare Kombëtare, tani,  po dirigjohet nga njerëz të dyshimtë dhe kjo më bënë të dyshoj... 
Sipas informatave që kam, thuhet se Shtabin Përgjithëshëm e kanë rrethuar përplot  bashkpuntorë të devotshëm të UDB-së. Ja keni rastin të shihni, këtu përfaqësuesit politikë po shpallen bashkpunëtorët e ambasades serbo-maqedone dhe se kjo do ketë mjaft zhvillime negative, sepse,  këta do mundohen ta sabotojnë luftën. Është herët të flitet,  por unë personalisht,kam një parandjenjë të hidhur. 
Megjithatë,  danezët interesohen, më telefonojnë, duan informata reale. 
...Dhe, vijnë tek unë, kështu që,pavarësisht nga sulmet,  do vazhdoj punën dhe se deri më tash kam pasur intervista  në TV3 të Danimarkës,  në Radio Danimarkën, Politiken, në Information, AFP, agjenci telegrafike amerikane, suedeze etj,dhe në të gjitha këto intervista qoftë edhe apelin Ministrisë daneze, atij suedese apo Kshillit të Evropës, kam theksuar e se UÇK-ja nuk është organizatë teroriste. 
Se, nuk ështe vepër  terroriste ta mbrojsh popullin tënd me të gjitha mjetet përfshirë këtu edhe armët, se edhe me armë në dorë  siç vepron UÇK-ja,po ashtu nuk është ekstremizëm të kërkosh të drejtën për popullin tëndë. 
- 


Z.i K: 

-E përmendet ambasadorin Sami Ibrahimi. 
Por, me gjithatë,ai nuk mund ti shprehë mendimet e veta private , pasi këtë ia kufizon vija partiake dhe poziten që ka, pajtoheni me këtë? 

Xhemil Zeqiri: 

- Asesi, Sami Ibrahimin e kam njohur që kur ishte në Partinë Për Prosperitet Demokratik (PPD). Pastaj, kaloi deputet i pavarur. 
I kam ndihmuar disa herë në kontaktet me gazetarë dhe politikanë danezë, dhe ka dhënë disa herë intervista. Por, tash siç thoni ju që mban vijën partiake dhe pozitën që ka në një intervistë i thotë TV-parë danezë se: 
               ” Luftën në Tanushë e bëjnë disa banda terroriste që kanë qenë më parë në Ushtrinë Çlirimtare të Kosovës”, prandaj,  s´duhet të çuditemi që pse Sekretari i NATOS e quan UÇK-në, terroriste. 
Po ashtu,  dëshiroj të theksoj se si është e mundur që zëdhënësi politik, A.Kasami shihet  në darka shpesh me ambasadorin sllav Sami Ibrahimi, tani, puna do ta  tregojë se politikën e UÇK-së po e udhëheqin sllavët nëpërmjet A.Kasamit dhe si këshilltar që ka, të pa shpallur Sami Ibrahimi, dhe jo rastësisht ai po dezinformon opinionin danez me këto konferenca për shtyp. 
Ju lutem, të organizosh konferencë për gazetarë në orën 8.00 në mëgjes ose në  orën  20.00 në nbrëmje, a s´ është tallje me situatat që po kalon populli ynë. 
Po ashtu, ju dëgjoni se çka  deklaron A.Kasami;  Shtabit i thotë se më ka zgjedhur masa që punon në Danimarkë, ndërsa masa kur mori vesh se A.Kasami ështe emëruar zëdhënës politik i Ushtris Çlirimtare Kombëtare, u habit. Ai nëpërmjet disa mjeranëve që u premton poste në Maqedoni u thotë se shtabi i UÇK-së, më ka autorizuar dhe se ne duhet ta përkrahim, pra unë e them me bindje se Sami Ibrahimi ështe një këshilltar i A.Kasamit dhe i Musa Xhaferit. Do të manipulohet nga ky mercenar që tanimë përfaqëson luftën e UÇK-së. 
Për këto,  shumë shpejt shqiptarët do të binden, se kush janë këta që po e perfaqsojnë luftën!... 

Z.i K: 

-Ju keni botuar edhe një libër politik që mban titullin "Kosova jonë" a mund të na flisni dicka për të? 

Po, libri përfshinë  një numër të konsiderueshëm të intrevistave, leterkëbimet që kam patur me shtypin dhe politikanë danezë. Pra, përpjekëjet e mia për sensibilizimin e çështjes shqiptare ende të pazgjidhur. Fatkeqsisht, gjatë botimit është humbur një pjesë e matrialit. 
Sa për risi,pres që  së shpejti do të botohet libri  i dytë po të shohim se do jetë një libër politik dhe mund të bëjë ca ndryshime. Titulli, s´ka shumë rëndësi, grupi që do merret për redaktimin e librit do vendos për titullin e librit. Unë,  nuk jam as letrar e as shkrimtar,por thjesht një veprimtar i çështjes shqiptare kombëtare,iniciativa  për botimin e librit ishte pikërisht ajo se si veprimtar në radhë të parë politik në kuadër të Lëvizjes Popullore të Kosovës, gjithmonë i kam shtruar pyetje vetes se çka bëra sot,e ç`të bëjë nesër, për çlirimin e mëmëdheut. 

Z.i K: 

-Do vazhdoni më tej me aktivitetin tuaj? 
A vuani nga kompleksi që në çdo aktivitet duhet doemos përmendet emri  juaj.? 

Xhemil Zeqiri: 

-Primare është që çështja shqiptare të artikulohet siç duhet. Asnjëherë nuk kam vujtur nga kompleksi i emrit. Përkundrazi, ky kompleks gjallon te disa qarqe të caktuara, që me çdo kusht mundohen të  më izolojnë. 
Unë, do vazhdoj të punoj pandërprerë për çështjen shqiptare. 
Sepse, nuk shoh se është drejt zgjidhjes edhe me luftërat. Si duket edhe lufta po tradhëtohet nga disa përfaqësues politikë  që janë vegla qorre të armiqëve tanë, qoftë direkt ose indirekt, nëpermjet disa përfaqësuesve ndërkombëtarë, që në fakt as kam pasur besim dhe as që kam besim, dhe po të analizohen thëniet e Havier Solanës ose të Xhorxh Robertson aty shihet qartë se shumë shpejt UÇK-ja do çarmatoset, dhe më vonë, sipas kësaj politike që po ndiqet nga zëdhënësit politikë, do kemi shumë autogola. 
Pra, edhe njëherë dëshiroj të theksoj, se problemi nuk është zgjidhë, se lufta vazhdon po deri kur nuk e dijë, por e di një gjë që armiqtë tanë po përgadisin intriga dhe tradhëti të reja. 
Ndërsa, unë do vazhdoj aktivitetin tim politik e informativ pavarsisht nga  kërcnimet që po më bëhen nga ky far "Shtabi i UÇK-re" në Danimarkë”. 
Këto kanë qenë edhe qëllimi i armikut që të më izolojnë, po ky izolim nuk më vjen nga populli im, që kërkon liri,që sa vjet që tash edhe me pushkë në dorë dëshiron ta realizojë atë që na mohohet nga armiqtë tanë shekullorë, dhe nga miqtë e armiqëve tanë. 
Besoj, se qëllimi më madhor në jetë është; që edhe ne ta kemi shtetin e bashkuar shqiptar. 

Z. i K: 

Më duhet të të parashtroj një pyetje direkte, dhe dëshiroj që edhe përgjigja të jetë direkte; pse je kundër Shtabit të Përgjithsjëm? 

Xhemil Zeqiri: 

- Jo, mendoj se jam përgjegjur direkt,  unë nuk jam kundër Shtabit,  unë ka gati 8 muaj që po bëj përpjekëje të mledhim ndihma, të themi të drejtën ishin këta Remzi Loku dhe A.Kasami që përhapnin lloj-lloj dizenformatash ndaj meje , erdhën shokët dhe më thanë: " të lutemi, ne të njohim ty, por për shkak tëndin  nuk inkuadrohen njerzit e mashtruar,  atëbotë, iu pata thënë; për mua është e rëndësishme të mlidhen ndihma, të nisen te luftëtarët, por ju lutem te këta matrapazë, të mos keni besim se i njoh mirë,  këta janë sabotatorë, kurse ne na duhet t´i ndimojmë ata ushtarët që po bëjnë organizimin për mbrojtje etj. 
Po, jam kundër dhe do të jem  kundër manipulimeve që po bënë  Musa Xhaferi në fakt Abdilhalim Kasami së  pari nuk e njeh mirë, këtë intrigant se ky mbahet kryepatriot në biseda por në fakt të gjithë ata që kanë punuar me këtë njeri e njohin si një intrigant i tmerrshëm, përçarës, që  futë  panik në mesin e shokëve, është manipulator me mjetet ose paratë, që janë tubuar deri më tani dhe asnjëherë  s` ka dhënë përgjigje ose një sqarim, se ku shkuan harxhimet.Shembullin e kemi te fondi i LPK-së,  ate të minatorëve që u bllokuan mjetet dhe pas disa vitesh pas një presioni, dolën,  paratë, i mlodhi dhe i solli nëpërmjet një shokut tonë, dhe si argument thoshte se askush nuk i pranon dhe nuk  jep nëshkrim për mjetet, argument i ”fortë dhe i besueshem” se ato të holla janë tubuar për minatorët, dhe jo për t´u  dhënë nënshkrime që sipas tij, janë  argumente. Ky njeri,  do të  manipulojë edhe me luftën dhe fondin e saj, dhe pritni e do ta shihni se ky me tërë gjakun dhe djersën do t` ju vë në presion që të ndalet lufta çlirimtare, që  kjo të përfundojë, në dëm  të shqiptarëve. 
Ushtarët ose ata që e meritojnë të gjenden në krye të politikës ose luftës .Abdulhalimi, është intrigant nga vet fakti se ai atje në atdhe, u thotë shokëve;  mua më ka zgjedhur masa, ndërsa masës në Danimarkë i thotë se më ka caktuar shtabi. 

Mirëpo, vallë a din masa e mërgimtarëve se sa vite ky njeri është i vdekur politikisht, sepse prej kohësh e kanë hetuar të gjithë se ishte një ndër sabotatorët e aktivitetve politike që organizonte LPK-ja. Kjo dihet,  po dhashë  edhe shembulin tjetër, kur ky Remzi Loku dhe ai komunisti maqedon Nevzat Ibishi e sabotuan mledhjen e fondit të UT-së. Pra, kam një bindje shum negative për këta njerëz që Musa Xhaferi nuk i njeh po pasojat do jenë katasrofale në të ardhmen... 

Z.i K: 

-Ju falemenderit që erdhët në studio! 

Xhemil Zeqiri: 

Ju lutem, ju faleminderit...! Edhe ky është lloj aktiviteti,është i dobishëm.
Në kanalin e parë televiziv danez 

( DR Radio)zhvilloj një intervistë në banesën time. 

Me datë 01 tetor, 1998 
Gazetari, Per Østerlund 
Ora 14.00 Duke bërë intervistë, njëkohësisht,duke i ndjekur lajmet të TV-BI-Bi-SI-së.) 
…dhe vazhdon komentin gazetari ,policia,dhe ushtria serbe sot në Prishtinë u përlesh me protestat shqiptare.
Në fakt demonstratat ishin organizuar nga ”Unioni i Studentve të Universitetit të Prishtinës”, por që pati përkrahje nga të gjitha shtresat popullore.  
Edhe këtu shqipëtarët janë të shqetësuar,në Nørebro të Kopenhagës 
Xhemil Zeqiri u shpreh: 

                       Shqetsimet e komunitetit shqiptar që jetojnë në Danimarkë,”ja këto janë ata paralajmërimet tona që me qindra demonstrata,protesta ,peticione,letra të hapura që i`u kemi drejtuar institucioneve, redaksive daneze e evropiane,që mirren me politikën e jashtme dhe me Ballkanin. 
Këto që po i shohim sot janë mirë të përgaditura nga rregjimi serb, për ta zhdukur me  metodat antinjerzore e anticivilizuese dhe këto nuk ngjajnë vetëm sot. 
Tv-Bi-Bi-Si-ja paraqet,shqiptarët që janë duke përjetuar dhunë të paparë,prej vitit 1912/13 në Konferencën e Ambasadorëve në Londër dhe deri më sot. 
Shqiptaret kanë përjetuar disa herë gjenocid nga pushteti serb.Këshilli ynë në Prishtinë që udhëhiqet nga shkrimtari i njohur, Adem Demaçi, raportet që na vijnë nga Këshilli qëndror në Prishtinë janë të papranueshme për demokracinë  europiane. 

Pyetje: 

-Po, mos i marim si provokimet e ushtrisë ilegale që policia dhe ushtria serbe,i ndermarrin nga frika.? 
Përgjigje; 
Mendoni për Ushtrinë  Çlirimtare të Kosovës? 

Pyetje: 
- Po,  pas atij sulmit  që u bë  në Drenicë? 
Kush janë ata? 

Përgjigje: 

Në Ushtrinë  Çlirimtare të Kosovës janë radhitur, bijtë më të mirë të Kombit shqipar, njerëz që kanë  vuajtur me dhjetra vite në burgjet serbo-jugosllave. 
Intelektualë dhe njerëz që dijnë se çka bëjnë, ata nuk bien në grackat të serbëve, pastaj të mohohet lufta që disa qarqe, europiane pro- serbe janë mjaft të interesuar. 
Pra, të kujtojmë se Ushtria Çlirimtare u paraqit pasi u mbyllën të gjitha rrugët e zgjidhjes paqësore dhe se ne komuniteti shqiptar në Danimarkë ,Skandinavi,  Europë dhe në gjithë botën, kemi bërë  me qindra demonstrata, ku kemi dhënë  informacione për zhvillimet që po ndodhin në Jugosllavi dhe në Kosovë në veçanti, po ashtu nëpër demonstata është kërkuar prezenca e Kombeve të Bashkuara deri sa të ketë një zgjidhje të problemit shqiptar në Ballkan. 
Pyetje: 

Cilat janë kërkesat tuaja? 

Përgjigje: 

Kërkesat nuk janë të pa realizuara,duhet vullneti i palëve në konflikt,neve na mohohet e drejta më elementare,njerëzore; zhvillimin e kultures sonë,iliro-shqiptare. 
Faktikisht,ne kemi kërkuar që të njihet e drejat për vetëvendosje, sepse populli nëpërmjet referendumit është deklaruar për Kosovën shtet të pavarur, ky është një komprimis që shqiptarët kanë kërkuar, zgjidhja më e mirë që shqiptarët ëndërrojnë pa dyshim është bashkimi kombëtar, por këtë Perendimi nuk e pranon. 

Pyetje; 

Ju e ndieni veten të harruar nga Komuniteti ndërkombëtar? 

Po,  padyshim se mu për këtë, policia dhe ushtria serbe po shfrytëzojnë rastin dhe duke propaganduar se ata (shqipatarët)po luftojnë për çështje ideologjike dhe  fetare.

INTERVISTË PËR RADIO KOSOVËN-STUDIO E HAPUR

( e mërkurë,  më  28 01 2004, Prishtië) 

Të nderuar ndëgjues,unë jam Sabit Ballabani do t`ju shoqëroj deri në ora 18.00 në këtë emision do të flasim për çështjen tonë kombëtare,do të flasim për veprimtarinë e një veprimtari të dalluar për çështjen tonë kombëtare.Eshtë ky z. Xhemil Zeqiri i cili jeton dhe vepron në Kopenhagë të Danimarkës. Emisioni ështe i drejtpërdrejtë andaj edhe ju keni mundësi që të inkuadroheni me pyetjet tuaja. 

 Sabit Ballabani
Z. Zeqiri mirëmbrëma dhe mirë se erdhët në Radio Kosoven!  Mirëmbrëma dhe mirë se ju gjeta.Z. Xhemil është hera e parë që jeni mysafir në radio studion e Kosovës?
 Përgjigje Xhemil Zeqiri

Po, në Radio Kosovën është hera e parë që vij. 

Sabit Ballabani:
· Po,ju para ca ditësh keni ardhë për vizitë,në Kosovë dhe Maqedoni,meqë një kohë të gjatë jetoni në shtetet skandinave? 

Xhemil Zeqiri

Po unë jetoj në Skandinavi gjegjësisht në Danimarkë,që nga janari i vitit 1981 jam vendosur në Kopenhagë,prej atëherë jetoj, punoj dhe veproj në Kopenhagë,jam i martuar dhe kam dy fëmijë. 

Sabit Ballabai
-Po, pse keni shkuar ju në Danimarkë në vitin 1981? 

Ishte represioni i pushtuesve që bëhej ndaj nesh,dhe jo vetem Kosovës administrative këtu,po edhe viseve të tjera,në ish- Jugosllavi,që e quanim atëherë, pjesët shqiptare jashtë Kosovës. Sot,që quhet ose Maqedoni që dëshirojnë ta quajnë zyrtarisht; edhe atje vazhdonte represioni ndaj shqiptarëve. 

Posacerisht, ndaj tyre të cilët mundoheshin të bënin diçka për të mirën kombëtare,për shembull studentët dhe intelektualët.Në këte rast pata fatin që edhe unë të isha  në shënjestër të  sulmeve të policisë  maqedonase. Është interesant diçka, se në atë  kohë vetëm se kam qenë një ndër deshmitarët,para gjyqit në Shkup dhe dëshmova realisht, për një rrahje masive ku përfundoj edhe me vdekje,  dola dëshmitar dhe për arsye se thash të vërtetën më kapi kjo valë represioni i  policisë. Në atë kohë filluan ftesat  të paraqitesha në polici, më merrnin në pyetje dhe më thoshin se kam gënjyer.Në këtë mënyrë filluan  maltretimet dhe torturat  ndaj meje dhe kam qenë shumë  i sëmurë.Nuk di se si shpëtova pa më vrarë. 

Të them të drejten fillova që ta kuptoj dhe të interesohem se  çka përjetojnë ata që merren me problemet politike,si i përjetojnë  torturat,si vuajnë ata që merren me problemet shqiptare, pra ata që kërkojnë një zgjidhje të problemit tonë kombëtar. Do të thotë, ndaj meje u perdorën torturat më  mizore,po i shtroja vetes pyetje, sa  veperimtarë politikë i  përjetojnë  këto  nëpër burgje, që në atë kohë  ishin të mbushura me shqiptarë. 

Në ketë rast vlenë të theksoj se mua mu ndalua që të  kontaktoj, me njerëz dhe s´kisha të drejtë  as  të  studjoj. Në atë kohë  dëshiroja të  studioj  historinë, por s´e arrita dot,kështu përfundoi kapitulli i asaj kohe. 

Isha i detyruar të emigroj në Danimarkë,dhe atje dëshiroja të veproj diçka për ndihmë popullit tonë të robruar. 

Në mars,  shpërthyen edhe demonstratat e pranveres heroike të vitit 1981, ajo valë shpirtërisht  më kapi edhe  mua,  në atë stuhi nëse mund të quhet kështu, isha i mendimit që të vë një gur në themelet e atdheut tonë të perbashkët. 

  -Sabit Ballabani: 

Po sa ka qenë vështirë kur ke shkuar në vitin 1981 në Danimarkë në një mjedis të ri për t`u inkuadruar në rrjedhat që atë kohë kanë qenë të panjohura për ty, se megjithatë ai ka qenë  vend i huaj apo jo? 

  Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po, është e vërtetë se ka qenë shumë vështirë për mua, në radhë të parë isha në presionin psikologjik, se si u largova nga atdheu, e dyta nuk njihesha me  askend atje, edhe kur takoja disa shqiptarë që ishin puntorë, ambasada jugosllave kishte një kontroll të plotë dhe se njerëzit me të drejtë u frigoheshin dhe në këtë mënyrë filloj një si ta quajsh diferencim, shqiptari për shqiptarin. 

Në atë kohë vinin disa emisarë të Lidhjes Komuniste Jugosllave të Kosoves,Maqedonisë.Ata,  mbanin mledhje me ambasadën dhe me masën që me çdo kusht puntorët të ishin  nën  kontroll  të Ambasadës jugosllave. 

Qëllimi kryesor ishte që puntorët tanë të mos kontaktonin në asnjë mënyrë me intelegjencen daneze me miqtë danezë, gazetarë ose politikanë  danezë,dhe të mos u tregonim  atyre për situatat që po kalonte  populli ynë,po edhe  nëse takohen të mos themi se jemi shqiptarë, po jemi jugosllavë se atje punët shkojnë mirë, se atje nuk ka asnjë problem etj. 

Poashtu,  unë u mundova  asaj kohe që të bëhemi 2-3 shokë e  të bisedojmë për situatat, po ishte shumë e vështirë. Ndërkohë,  filluan edhe demonstrat e prandveres së 81-shit, kisha shpresë se tani  ka ardhur koha se do binden punëtorët shqiptarët dhe do të  kontribuojmë dhe do të  ndryshojnë  situatat në favorin tanë. Edhe 3-4 muaj pas demonstratave nuk ndryshoi asgjë. Kështuqë, fillova me vendosmëri që të bejë dicka, aq sa mundesha aq  sa kisha mundesi në atë  ambient. 

-Sabit Ballabani: 

Megjithatë,  perkundër këtyre problemeve,ju që atëherë filluat të kontriboni për çeshtjen tonë kombëtare?! 

    Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

      Në fillim e pash të arsyeshme se masa ishte e pa- përgaditur,në ate kohë nuk kishm as literaturë. Atëherë e ndëgjoja Radio Tiranën dhe incizoja këngë, fjalime dhe i shumfishoja dhe ua postoja nëpër adresa pa e dijtur marrësit se kush ua  postonte. Pastaj kontaktoja Ambasadën Shqiptare në Stokholm  të Suedisë dhe kërkoja prej atyre që, të më  japin ndonjë intervistë  gazete siç ishte "Zeri i popullit","Shqiperia e re","Bashkimi" e ndonjë libër,me përmbajtje patriotike, ndonjë kasetë  me këngë patriotike, filma me përmbajtjen patriotike me Azem Bejtën, me Shotën për shpalljen e pavarsisë së Shqipërisë, etj.Këto  i kopjoja,i shumëfishoja dhe dilja në Suedi ua postoja njerëzve  me postë. 

Kjo,pra ishte ajo puna ime, sepse  mendoja në ate kohë, kështu ngritet më lart vetëdija kombëtare shqiptare,atje ku punoja. 

Më vonë nga viti 1985 e pash  se kishte nevojë që edhe shqiptarët të kenë  një shoqatë të punëtorëve shqiptarë,nga ish-Jugosllavia, dhe e emëruam me emrin "BESA".Në fakt në atë  kohë ishte një klub me emër "JUGO KLUB" që e  kishte formuar apo kishte ndikim të madh Ambasada jugosllave,dhe prej aty u dënuan edhe demonstratat  heroike të studentëve.Pastaj,ishte një kënaqësi  e madhe për mua kur filluan punëtorët tanë  të tubohen dhe kështu filloi vetdijësimi,ngritja kombëtare te puntoret tanë në Danimarkë. Pastaj prej aty janë organizuar edhe disa demonstrata dhe filloi një kapitull i ri për mua. 

Është vështirë t`i permledhish të gjitha këto gjëra me një emisoin por do mundohem t´i përmendi ca në pika të shkurta.Konstatova,se në mediat dhe politikën daneze,"LOBI SERB"apo jugosllav si ta quajmë, kishte ndikim te disa gazetarë,politikanë,analistë politikë shkrimtarë etj.E pashë të arsyeshme t´i hyjë edhe kësaj pune të vështirë,pasi edhe mosnjohëja e gjuhës daneze më pengonte.Filimisht,kontaktoja gazetarë dhe analistë dhe bisedoja me ta po ishte shumë vështirë t´i bindi,pastaj me disa miq danezë që ishin në shoqatë "Miqësi me Shqipërinë"e formuam një Komitet të cilin  e emruam "KOMITETI MIQTË E KOSOVES". Kryetare ishte akedemikja e nderuar Mina Skafte Jensen, sekretare,Jorgen Pedersen dhe një mike shqiptare përkthyese që kishte studjuar edhe gjuhën shqipe në Tiranë,Lote Rudorf Madsen.Kjo i përkthente të gjitha matrialet dhe ua dërgonim institucioneve daneze.Më vonë  organiozuam edhe demonstrata në përkrahje kërkesave popullore që i kishin shtruar studentët punëtorët dhe intelegjenca e asaj kohe.Pra, ky Komitet ka luajtur një rol shumë të madh,ka botuar dy broshura një me "Dokumenta per Kosovën"dhe një fletushkë me përkthime,intervista,analiza nga shtypi shqiptar dhe ai botëror për ngjarjet në Kosovë,pastaj së fundi botuam edhe një libër "KOSOVA NJË KONFLIKT I VJETER"afër 170 faqe,i cili  u shit ,u shpërnda nëpër institucione daneze:partive, shoqatave, univerziteteve redaksive të gazetave dherevistave,parlamentarëve që mereshin me politikë të jashme etj. 

-Sabit Ballabani:

- Po cili ka qenë  qëllimi i Komitetit "MIQTË e KOSOVES"? 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Qëllimi i Komitetit ishte që të informojmë qeverinë daneze, opinionin danez në pergjithsi, me situatat reale në Kosovë dhe territoret shqiptare në përgjithësi në ish-Jugosllavi. 

Ishte një Komitet i ngushtë prej shtatë antarësh, i vetmi unë  kam qenë shqiptar dhe aktivitetet i theksova më lartë  në pika të shkurta. Pra,  Komiteti kishte për detyrë që të iformoj realisht dhe ne atëherë,  po edhe sot është aktuale se shqiptarëve në Jugosllavi u mohohej e drejta për të jetuar të lirë dhe për të vetvendosë për fatin e vet. 

Ja,  tash populli shqiptar kërkon të jetë i barabartë  me popujt tjerë.Janë  mbushë  burgjet me të burgosur, emrat e të burgosurve i shpërndanim nëpër  organizata të ndryshme. Pra,qendrimi ynë  ishte se nga viti 1913-të, shqiparët po përjetojnë shtypjen  nga më brutalet në Evropë, pra prej atëherë  u ndanë  territoret shqiptare padrejtsisht.Pra, në vitin 1904 anglezët dhe françezët kishin hartuar hartat se shqiptarët janë  shumicë në 104.000 km katrorë dhe kështu Konferenca e Londrës u bëri padrejtësi të madhe shqipatrëve. 

Diplomatët europianë, e lanë një Shqipëri prej 28.000 Km katrorë. Dhe paramendonjeni, Serbia, nga kjo konferencë doli më e pakënaqur sepse nuk ariti ta aneksoj gjithë  Shqipërinë dhe nuk ishte e kënaqur të ketë  një shtet shqiptar në Ballkan.Kjo ishte ABC- ja apo programi i Komitetit. Ne, e argumentonim shtypjen mizore ndaj shqiptarëve dhe bënim kërkesë për njohjen e së drejtës të popullit shqiptar të jetoj i lirë në shtëpi të vet. 

Pastaj,kemi organizuar edhe"Debate puplike" etj. 

-Sabit Ballabani: 

Sa keni arritur të depërtoni tek instituionet daneze, për të sensibilizuar opinionin për atë se cfarë po ndodhë në Kosovë, Maqedoni, Mal të Z, Luginë e  Presheves? 
Pëgjigje Xhemil Zeqiri: 

Ne,kemi arritë mjaft, në periudhen 1989-90,ishte edhe jehona e aktiviteteve në Kosovë e gjetiu.Ishte pra,kulminacioni i aktiviteteve me karakter kombëtar.Këtu në Kosovë, 

rinia,studentët,intelegjencia ishte në përkrahje të  të drejtave kombëtare. 

Në ate kohë, kryeministri Danz Paul Chluta na dërgon një leter në  të cilen e falemenderon Komitetin për aktivitetin dhe informacionet që shpërndamë.Pastaj,për grevën e miatorëve Komiteti pat organizuar edhe një debat pulik të ftuar nga politikanë,  analistë,  gazetarë, danezë,  prej shqiptarëve atëherë e ftuam Xhavit Halitin përfaqsues i LPK-së.Aty,ishin edhe perfaqsues të organizatave daneze etj. 

Unë, si veprimtar që isha i LPK-së,dëshiroja që nga udhëheqsia të vijnë dhe të informojnë  për situatë dhe të shpalosin kërkesat reale popullore. Pasi unë nuk dëshiroja të dilja haptas në atë kohë nga disa probleme etj. Komiteti ka luajtur një rol të madh,për shpalljen e Adem Demaçit anëtar nderi në PEN-qendrën daneze. Në atë kohë  Komiteti e muar si një figurë ku do shpalosen problemet shqiptare,(sic u shpalosen apartëhidi në Afrikë, me Nilson Mandelen. Ne, dëshironim në këte mënyrë  ta ngrejmë  problemin e pazgjidhur shqiptar në Kosovë,  kur shkoja nëpër zyrat daneze u thosha ja si shqipatar  që jam më vjen turp, pse ka mundësi që  një fëmijë  7-8 vjeçar të dijë  për Nilson Mandelën e anën tjeter nuk dijnë intelektualët danezë  për Adem Demaçin, njeri intelktual shkrimtar i burgosur politik ku 5 vite ka qendruar në izolim, dhe  gjysmën e jetës,28 vite qendron nëpër  burgjet jugosllave. Këtu,dëshiroj vetem të theksoj: në takimin që pata me Lidhjen e Shkrimtarëve Danezë, ju  shpjegova për qellimin tim se kam ardhur që këta të bëjnë  dicka per sensibilizimin për Adem Demaçit. Ata, më dëgjuan e më thanë "shko tek PEN qendra aty  janë  shoqatat e shkrimtarëve që  po që merren me peroblemet e shkrimtarëve që janë të mbyllur burgjeve  dhe që nuk u botohen punimet etj.Atje  do të  bisedosh me Johanes Riss, i cili është sekretar i PEN klubit danez e ne  do bisedojmë  me telefon. Shkova atje më priti mirë  dhe filluam të bisedojmë,i them se mua më vjen shumë keq se si ka mundësi që intelektualët danezë  nuk dijnë se kush është Adem Demaçi ndërsa fëmijët  e njomë e dijnë  për Mendelën e Afrikës. Ju lutem duhet të bëni dicka. Ay,e thirri sekretaren ia solli një dosje për Jugosllavinë dhe më tha: "Ne,jemi intersuar për Adem Demaçin, dy herë i jemi drejtuar Lidhjes së Shkrimtarve të Kosovës dhe nuk kemi informacione të mjaftueshme, nuk na kanë siguruar sa duhet materiale veçse,Adem Demaçi është i burgosur dhe vuan në Stara Gradishkë, ka dy fëmijë.Dokumenti i Lidhjes së Shkrimtarve nuk kishte emër e as mbiemër. Me këtë unë nuk mundëm të bëjnë  diçka edhe nënshkrimi nuk merrej vesh se kush e kishte nënshkruar atë informatë. A mundesh me ma siguruar biografinë, akt-gjykimin ose ndojë libër apo diçka  se ne  në  ketë  vikend  kemi në Holand Kongresin e PENIT ndërkombëtar dhe se ne  e udhheqim Kongresin dhe e nxjerrim këtë propozimin tënd në Kongres. Po,i thash, kemi por jo në gjuhen daneze, e kemi në gjermanisht. S´ ka problem,ti ma siguro materialin dhe puna ime është tjetra. Të nesërmen, ia dergova një matrial që patëm mbajtë më një mbrëmje informative për Adem Demaçin,Johanes Rissi,më falenderoi dhe tha  shko tash.Ishte dite e diel, kur më telefonoi dhe më thotë se propozimin tonë e kanë  pranuar.Adem Demaçi u pranua antar nderi në PEN danez,suedez norvegjez dhe hollandez.Kjo,ishte kënaqsi e madhe për mua,pra,kjo është  meritë e Komitetit dhe e shumë e shumë të tjerëve. 

  Sabit Ballabani

:
 A ka qenë vështirë të depërtohet në këto institucione? 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po,ka qenë shumë vështirë,është dashtë një punë e madhe. Ka disa zikzake për të depërtuar,se në Skandinavi nuk shkon ryshfeti, por biseda;të depërtohet në biseda që përshembull  gjatë darkave të bisedosh dhe të ngresh çështjen.Në disa raste darakat janë më vendimtare. 

  Sabit Ballabani: 

Z.Zeqiri ju keni qenë edhe Kryetar i Këshillit Për Liritë dhe të Drejtat e Njeriut të Prishtines -Dega në Danimarkë? 

  Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po,në Kosovë filloi legalizimi i disa organizatave,u formua KLDNJ dhe parti politike unë i përkrahja dhe sigurisht që Kishilli ishte më i kapshëm për informacione në Perëndim dhe unë merrja informata dhe i shpërndaja nëper intitucione.Në atë rast Komiteti bëri një punë të madhe.U ftua  Adem Demaçi,të na vizitojë në Danimarkë. 

Fillimisht, ne  përgaditëm një debat në Parlamentin danez,ku morën pjesë shumë intitucine dhe perfaqesues të pushtetit dhe të opozitës,organizata të ndryshme që merren me problemet ndërkombëtare,dhe kjo pikërisht bëri një jehonë të madhe,si në shtypin danez ashtu edhe në qeveritarët dhe parlamnetarët dhe aty u morë vendimi që në Kosovë të shkojë një delegacion i Qeverisë dhe i Parlamntit,shkencëtarë dhe gazetarë  danezë. Në këte mënyrë Baca dha propozim që të formohet edhe një kryesi pune e Kshillit.Dhe,kuptohet se kemi pasur shumë suksese. 

  Sabit Ballabani: 

Sa ka arritë  Kshilli që të informosurjë Institucionet daneze,për arsye se jo një numer i vogel i shqiptarëve për shkak të dhunës janë  larguar nga Kosova,në Danimarkë  e gjetiu ? 

Përgjigje:Xhemil Zeqiri 

Po,sigurisht që ka pasë suksese Këshilli,por do ishte më idealja që në Europë të formoheshin vetëm Këshilla për Liritë e të Drejtat e Njeriut, po për fat të keq u formuan edhe degët e partive politike. Dhe, partitë lujtën një rol negativ në Evropë. Sa herë që e ngritnim çështjen kombëtare me demonstrata,protesta dhe bënim thirrje në popull që të marrin pjesë masovikisht,  partitë fillonin me dizenformata se organizatorët janë të kuq, të zi,të bardhë etj,në këte mënyrë bënë përçarje në popull.Unë,  depërtova në një organizatë për paqë "AKSIONI PER PAQË 92"dhe këtu  bënin pjesë 13 organizata  që mereshin me problemet e Ballkanit,  kështu që iu bëja presion që të bëjnë diçka për shqiptarët. 

Ata, në fakt mua më mbeshtetnin. Kemi Oranizuar dy konferenca ballkanike ku kanë marrë pjesë personalitete si:Adem Demaçi, Hajrulla Gorani,Dritëro Agolli,Skënder Gjinushi etj.Aty  kanë marrë pjesë serbë dhe maqedonë ku debatoheshin problemet. Pastaj,Këshilli ka organizuar disa debate të tjera me Dr.Shaqir Shaqirin, Xhafer Shatrin,Muhamet Kelmendin, Hydajet Hyseni etj... Kemi organizuar intervista me shumë politikanë  kosovarë  dhe kontakte nëpër këshilla për politikë të jashtme,  qoftë në Parlament po edhe në partitë  politike në pushtet. 

Por ka pasur edhe shumë parti politike të krijuara nga territoret tona, atje po ata nuk bënin gjë vetëm mledhnin mjete (të holla)dhe pengonin aktivitetin me karakter kombëtar. 

Këtu,dua të potencoj faktin se kryeministri i Kosoves kur ka qenë në Danimarkë, ka ardhë nëpërmjet meje.Bëja kërkesa në ato organizata per shembull,në Shoqatën  për politikë të jashtme,ku bënin pjesë shumë figura të kulturës dhe politikës daneze dhe kërkoja nga ato që ta ftonin Bujar Bukoshin,që ta vizitonte  Danimarkën.Ata më thoshin ftoje ti e na do t´i bëjmë pritje!... 

Jo, jo, atë, une nuk e njoh, s`e kam shok as djalë daje, po unë dëshiroj ju ta ftoni si Kryeministër, dhe në ketë mënyrë ata e ftuan. 

Kam bërë çmos që të vijë edhe Ibarahim Rugova, si kryetar i Kosoves.Pastaj, ftesa  ju bë Rugoves,po ai nuk erdhi me ftesën që ia bënë organizatat daneze por  erdhi me ftesën e tagrambledhësve të 3% (tre përqindshit) që në fakt ishte një fyerje edhe per mua edhe për danezët,sepse ata e panë që nuk respektohen veprimtarët dhe miqtë danezë, ata që e përkrahnin por me disa njerez që bënin perçarje, dhe danezët i njihnin ata mirë  dhe kështu iu dhamë danezëve argumente se jemi të përçarë. Pra, ishte përpjekëja ime t´respektojmë institucionet tona. Po, fatkeqësisht vet udhëheqsit tanë nuk i kuptonin këto zikzake se si të depërtohet dhe të ecet përpara,ose e bënin me qëllim. 

Sabit Ballabani: 

Kjo ështe një mungesë  në saje të një Zyre Diplomatike të Kosovës për t´ i koordinuar punët apo jo, jo vetem në Danimarkë po në të gjitha shtetet perëndimore, ku për shembull njerzit tanë  organizojnë takimet me udhëheqësit politkë e kulturorë të Kosovës. 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po,pikërisht ajo është,fundi fundit Kosova sa është e imja aq është edhe jotja dhe e atij tjetrit,dhe të gjithë  ne,duhet të bëjmë në të mirë  Kosovës, të lëvizim nga një gur për të mirën e këtij populli, ta ngremë  këtë  Kala tonën. 

-Kush perveç  neve,  siç thotë populli; "si të kruan dora jote, s´të kruan dora e huaj"!.. 

  Sabit Ballabani: 

Z. Zeqiri,para ca mujsh ju keni shkruar një libër; "Në mbrojtje (diplomatike)të çështjes shqiptare". Libri është paraqitur në Tetovë dhe në Prishtinë,apo jo? Unë,fillimisht do citoi se çka ka thënë,në Prishtinë,z.Adem Demaçi: "Po paraqesim (promovojmë) jo vetem një libër,por një vepër të një atëdhetari të shquar të kauzes sonë,të shprehur nëpermjet fjalës  së shkruar i cili është  rreshtuar drejt në mbrojtje të çështjes shqiptare". 

A mundeni të na  thoni diçka  ma shumë,  per këtë liber çka përmbanë ky libër? 
Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po,libri përmbanë peticione  të drejtuara kancelarive daneze dhe europiane, letra të hapura, drejtuar Qeverisë, Ministrisë së Jashtme  Parlamentit,Partive politike,Organizatave të ndryshme siç është  Organizata për Bashkëpunim Europian,pastaj intervista në shtypin danez, polemika, replika me sllavët shovenistë dhe forcat pansllaviste në Danimarkë. 

Sepse, pansllavistët bënin gati haptas përkrahje se Serbija ka të drejtë të ushtrojë dhunë mbi shqiptarët se Kosova është  territor serb etj. 

Pra, shumë gazeta më kanë bërë intervista jo se kam qenë i caktuar si diplomat, por edhe titulli i librit diplomatike është në kllapa se mua nuk më ka caktuar askush si diplomat por e kam parë të arsyeshme të jem në levizje për të mirën e popullit, të jap  një ndihmë, 

Po sikur të ishim pak të bashkuar, shumë punë të mira do bënim po ja për shembull; unë, kam bashkëpunuar me disa ekspertë të ndryshëm dhe unë nuk e kam ditur që pas luftës paska një ligj ku punëtorët tanë atje mund t`i tërheqin nga tatimi 15000 korona daneze në vit, dhe kjo zgjatë  për tre vite. Pra ata nuk e kanë berë këtë për shqiptarët po për ato vende ku përjetojnë  katastrofa, psh, tërmete, vërshime, ose luftëra,  siç ngjau te ne dhe ata që i dinë  këto gjëra. Ata më thanë: ju, organizohuni dhe mundeni ta fitoni ketë të drejtë,pra ka Këshilla në Parlament të cilët merren me këtë çështje, por këto dështuan, nga mosoraganizimi ynë. Paramendojeni,sikur 5ooo shqiptarë të ndimonim me nga 15000 korona, po kjo të bëhej edhe në shtete tjera të Europës, si do të ishte gjendja sot në Kosovë dhe në viset shqiptare ku kishte tri   luftëra, ato do ishin lule në Ballkan, edhe ne do ishim të kënaqur,  sepse kur do vinim këtu, do t´na pritnit me fjalë të mira, vëllazërisht.Po, edhe u do të ishit shumë të kënaqur e më të pasur  me këto ndihma reale, sepse ne atje tatimin e japim për ta ndihmuar atdheun tonë për raste të tilla si lufta, ku bëhen shumë shkatërrime!... 

Pra, jemi popull i vogël dhe na duhet një bashkim shpirtëror, gjërat e mira duhet të na bashkojnë dhe ato të këqijat t´i largojmë dhe të ecet përpara. Sepse, armiqtë tanë,janë të fortë dinakë dhe të organizuar, prandaj,neve na duhet bashkimi. Në mos sot, nesër ose pas 10 viteve na duhet t´i bëjmë këto punë  që ua thashë dhe të mos humbet kohë se armiqtë tanë mendojnë keq për ne, prandaj atë ditë që ne s´kemi organizim, patjetër do t´na ndodhë e keqja! Ballkani ka qenë perherë  kështu me kriza nacionale ne, duhet të përgaditemi mos të ketë kriza, pra atë ditë që ne nuk jemi të përgaditur, vigjilentë,atë ditë do ta kemi problemin më të madh nga armiqtë tanë. Fjala është që institucionet e Kosovës, edhe ato të Shqipërisë  të organizohen më mirë dhe popullatën tonë jashtë ta mbajmë më nën   kontroll. Të kemi pandërprerë një bashkpunim më të ngjeshur, me kontakte sa më të shpeshta, të ftohen veprimtarët, të bisedohet, çka mund Qeveria të bëjnë për ne dhe çka ne për Atdheun e  Qeverinë, gjegjsisht për popullin. 

E,jo vetem me koncerte! Veprimtarët atdhetarë të ftohen e të bisedohet shtruar.Në këtë mënyrë,mund hapen rrugë bashkëpunimi për çështjen tonë të pazgjidhur kombëtare. 

Sabit Ballabani: 

Pse mungojnë  këto veprimtari?! 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Pikërisht,e thash pak më parë se:"si të kruan dora jote,nuk të kruan e huaja".  

Në Kosovë, vepron UNMIKU, pra këta nuk lejojnë një gje të tillë, nuk lejojnë një bashkim të të gjtha forcave, sepse forca bënë fuqinë! UNMIKU, nuk dëshiron që ne të jemi të fortë,të kemi fuqi. Këta duan që ne të jemi të paorganizuar, pastaj të thonë se në Kosovë nuk mund të bëjnë vet, pa ne, etj etj, që ta arsyetojnë praninë e tyre, këtu.Mirë, dakort, ne nuk jemi kundër! Vet i ftuam I pritem me lule, etj etj; por tani, të mos tallen me ne. Tani,duhet që të respektohet e drejta jonë. 

  Sabit Ballabani: 

Ta inkuadrojmë një ndëgjuese! 

Hallo!  Mirmbrëma! 

Prezentohuni ju lutem! Ndëgjuesja;"Jam nga Vushtria, a ka mundesi të më  ndihmoni? Kam dy fëmijë të sëmurë nga sytë, njëri, i ka të dy e  njëri një sy të sëmurë. A mund të më ndihmoni ta bëjmë jashtë Kosovës  operacoin? 

Sabit Ballabani: 

Ju jeni nga Vushtria, dhe keni dy fëmijë  të sëmurë  në sy apo jo? Regjija le ta merr  numrin dhe  adresën dhe do bëjmë përpjëkje t´ ju ndihmojm, aqë sa mundemi. 

  Sabit Ballabani: 

Ja pra! Shqiptarët kanë  halle të mëdha,z.Zeqiri,fatkeqsisht,  shëndetsia jonë është në gjendje shumë të rëndë, shumë  sëmundje nuk kanë mundësi që të shërohen këtu në Kosovë. Një pjesë e madhe e popullatës është detyruar të kërkoj ndihmë edhe jashtë shtetit,duke pasur parasysh se ne nuk kemi ecë aq shpejtë. Do t´i këthehemi bisedes sonë ;unë, do citoj edhe një njeri i cili gjatë paraqitjes së librit tuaj,mikun tonë danezin  Tue Magnussen nga Organizata kunder torturave ,me seli në Kopenhagë, i cili ka thënë: 

"Ju mundet të gjeni edhe veprimtarë tjerë,të cilët janë marrë me çështjen shqiptare në Skandinavi,por nuk mundeni të gjeni një njeri si autori i librit i cili me tepër perkushtimin iu është  qasur në mbrojte të çështjes shqiptare dhe dëshmon në librin që po paraqitet,sot" . A don të thotë kjo se me gjithatë  ,një numer jo i vogël i danezëve vërtetë ka kontribuar vite të tëra për çështjen shqiptare?! 

  Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po, është e vërtetë kjo, një nder ata, është edhe ky miku ynë, Tue Magnussen,më kujtohet kur në fillim ne kishim probleme në mesin e shqiptarëve, kur mua më akuzonin se ti punon me këte, se ky është kundër sistemit të Enver Hoxhes dhe më quanin antikomunist. Ndërkohë, une ju pergjigja atyre akuzave, mor shokë unë  nuk kam ndërmend t`ia drejtoj brirët e dashit,po për mua ka rëndësi që këta ta përkrahin problemin tonë, të Kosoves,ky si danez ka të drejtë të jetë kundër komunizmit e të tjera... 

Pra mua më interesonte që të kemi përkrahje që ta sensibilizojmë çështjen e pazgjidhur shqiptare në ish-Jugosllavi; se ky ka vërejtëje për sistemin në Shqiperi, është krejt tjeter. 

Unë, punoja jo vetëm me këtë  mikun tonë  po edhe me ata që nuk donin të dëgjonin për hallet tona. Me argumente dhe matriale, ndikova që një pjesë  e tyre filluan të na perkrahin edhe në demonstratat dhe në shumë aktivitete tjera. Ta marim shembull,Tue Magnusseni është një ndër analistët më të mirë danezë  kur është  çeshtja e Ballkanit dhe ka ndihmuar shumë Universitetin e Prishtinës dhe ndihma e tij është aq e madhe sa që nuk mund ta përshkruaj në këtë emision. Politikisht, ka qendrime të drejta dhe ka dalë me qëndrimin, e guximshëm, se shqiptarëve u mohohet e drejta per vetevendosje po çka nëse populli nuk dëshiron të jetojë në dhunë e terror, ai ka të drejtë të vendos per fatin e vet!... 

Se, shqiptarët duan apo nuk duan të jetojnë  nën  dhunën  e terrorin serb?! Ky, ka dhënë kontribut të madh edhe nëpermjet Komitetit etj, etj. 

  Sabit Ballabani: 

Kemi një ndëgjues. Hallo, kush është? Mirëmbrama! Prezentoheni ju lutem!
Ndëgjuesi, po,unë jam Blerimi, flas nga Danimarka,kam  dëshirë të dijë  se çka do bëhet me azilkërkuesit tonë,që s´kanë lejeqëndrimi,e që danezët po duan të na këthejnë në Kosovë, Z. Zeqiri,a din dicka,si mundemi të qendrojmë,dhe ca kohë  në Danimarkë?! 

Sabit Ballabani: 

Po,ju falemnderit! Z .Zeqiri edhe pse nuk është  diplomat, megjithatë, ka njohuri për këto rrjedha. Faleminderit për paraqitje! 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Tash është  një problem, sepse erdhën në pushtet forcat e djathta, dhe kanë aprovuar disa ligje që në fakt janë shumë të ashpra kundër të huajve dhe faktikisht i fituan zgjedhjet parlmentare me disa programe, e projekte kundër të huajve; per shembull Ministria e Migracionit në Danimarkë dhe Ministri, Bertel Haarder, për ata që janë në Danimarkë dhe duan që të bëjnë bashkimin familjar i kanë ashpërsuar ligjet sa që është e pamundur të veprohet, dhe se ne kemi bërë disa protesta por ende nuk kemi marrë  përgjigje deri më tani, se këto dy javët e fundit jam në vizitë këtu. 

Sabit Ballabani: 

Kur është fjala për shqiptaret në Danimarkë , si paraqitet gjendja e tyre? 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Pikrisht ajo më brenë  shumë  se dalëngadalë  po pësojmë  një asimilim gjuhësor, po shkojmë drejt asimilimit,drejt zhdukjes për  disa vite do kemi pasoja të mëdha,nëse vazhdon kështu, sepse breznitë e reja nuk do flasin edhe gjuhen shqipe; pra këto ligje të reja që janë aprovuar në Danimarkë janë shumë të ashpëra, dhe fëmija që rritet atje i nënshtrohet një asimilimi, sepse nëpërmjet shkollës, reklamave, filmave të vizatuar dhe shumë emisioneve, programeve kompjuterike dhe rrethit që janë atje i përshtatet asimilimit gjuhësor, pastaj, shkollat në gjuhën amtare janë reduktuar,pakësuar etj. Po të jemi të organizuar kemi mundesi të hapim  edhe shkolla private edhe shkolla të mesme, po janga mosorganizimi ynë do kemi pasoja në ardhmen. Unë marrë shembull,në shtëpinë time flasim shqip, por ama sa fillojnë fëmijët të grinden, ia fillojnë në gjuhën daneze. 

Edhe pse unë  mundohem, t´jua përkujtoj shqipen, por kjo nuk varet vetëm prej prindërve por edhe nga organizimi i popullatës atje që ta zhvillojmë gjuhën dhe kulturën. Ka qe 13 vite ku ështe bërë shumë pak për gjuhën dhe  për kulturën tonë atje në Perendim. Vetë, kam bërë përpjekëje, nëpër institucionet daneze. Ata, kur më pyetin se sa antarë keni, iu them, 50-të, vërtetë shumë  pak shumë pak, ku janë 10.0000, ose ta marrë shembull faktin që, pas luftës unë dëshiroja t´i dërgoja ca ndihma për minatorët në Mitrovicë, po ata shokët tanë atje nuk e kuptojnë se ajo ndihmë nuk është kapitali im personal, po ato organizatata daneze më kerkojnë dokument me shkrim, e këtë duhet ta bëjë  Sindikata e punëtorëve. Pastaj, kam bërë përpjekëje të mëdha per të marrë ndihma në komuna, spitale,shkolla dhe ata duhet t´i kuptojmë se pastaj po s´u argumentuan ku shkuan këto ndihma, më ndalet edhe aktiviteti në të ardhmen, për ndihma është fjala. 

  Sabit Ballabani: 

Sa kanë arritur  shqiptarët atje përveç punëve fizike të shkollohen,të punojnë  në organizata të ndryshme daneze, kur dihet se një pjesë e madhe e shqiptarëve jetojnë në shtetet perëndimore? 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Në këtë drejtim nuk është arritur sukses i mjaftuar, janë raste të ralla po megjithatë, ka, por jo aq sa është edhe përqindja jonë  në perëndim. Është një djalë i zgjuar,fenomen nga Prishtina, quhet Fatmir Kabashi, Ay, na e ka sbardhë fytyrën ne shqipatrve, Ay, e ka zbuluar në informatikë, një pjesë  të kompjuterit. Kjo arritje, është për t´u përshëndetur dhe kënaqsi se një shqiptar  nga Kosova bëhet në fakt shkencëtar i mirë në Danimarkë. Pastaj, është një grua nga Shqiperia e Përtejdrinit, e cila e ka mbrojtur doktoraturën në fushën e gjeoologjisë, me nëntokën, kjo është shumë me rëndësi sepse është e vetmja në Danimarkë e këtij profesioni, ka edhe të tjerë që kanë arritur, por jo aq shumë. Më shumë janë ata/ato, të Shqipërisë së Përtejdrinit. 

Sabit Ballabani: 

E inkuadrojmë edhe një ndëgjues, prezentohuni ju lutem! 

Ndëgjuesi: 

Mirmbrëma! 

Quhem, Arsimi nga Prishtina,ju përshëndes dhe i uroj mysafirit shëndet! 

Desha të pyes se çka mendon ai për atë që: "Kurrfarë  dobie si kanë sjellë, kombit shqiptar,Sali Berisha dhe Ibrahim Rugova, përkundrazi, cka mendoni ju, ata, as nuk e kanë përkrahur luftën çlirimtare të Ushtrisë  tonë?! Aq  kisha, edhe njëherë ju përshëndes! 

  Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po, këto janë probleme politike, nuk dua të përgjigjem  në këto gjëra, populli i din më mirë, kur populli e votoi Sali Berishën më 1991, atëherë ai  thirte. ”Kosova, Kosova, Autonomi! 

"Enveri, e shiti Kosovën", etj e të ngjashme dhe në vend që të thoshte se Çamëria është  shqiptare ai thoshte se, Shqipëria e jugut është  greke"!!! 

Kur i dëgjoja këto deklarata të filliqëta,plotsisht antishiptare, mua m`u rrënqethte  trupi, pastaj edhe unë fillova të analizoj gjërat, dëshiroja të di se me të vërtetë Enver Hoxha a e shiti Kosoven?!!! 

Lexoja veprat e tia,e kundërta ishte, Ay, e kishte mbrojtur shumë fort çështjen shqiptare dhe se kur ishte  Konferenca e Ambasadorëve në Londër, më 1913-të, e cila kishte marrë vendime arbitrare, që territoret shqiptare të ndahen si mos ma keq, Enver Hoxha ishte fëmijë 5 vjecar, dhe si fëmijë nuk mundet të shesë dhe të blejë  dicka të vogël,si një liter qumsht, një kg.banane, etj, pikërisht deklaratat e Sali Berishës, më detyruan mua të mirrem me studimin e veprës së Enver Hoxhës dhe nuk gjeta asnjë gabim, ne  mundemi të bisedojmë se:pse nuk arriti ta bashkoj kombin por këto akuza që janë ngritë nga Sali Berisha me kompani nuk qëndrojnë fare. 

Po, Ay, kishte qenë  një Vigan i kombit shqiptar, por i rrethuar nga grekët, italianët, sllavët dhe mos të harrojmë se fuqitë e mëdha kanë  patur kurdoherë një qendrim antishqiptar si para ashtu edhe pas Enver Hoxhës. 

Ndërsa, për Rugovën vet populli e votoi  dhe populli le t´i  vlersojë veprimet e tij. Sa për luftën unë  e kam përkrahë  dhe nuk kam pritë  që UÇK-ja të çliron Kosovën. 

Po, edhe në TV-danez haptas e kam thanë  se e kam përkrahë  se vetem  UÇK-ja, e solli çështjen e Kosoves në tryezat diplomatike dhe se çështja e Kosovës dhe ajo shqiptarre në përgjithësi kërkon zgjidhje .Kjo e drejtë  neve po na mohohet!... 

  Sabit Ballabani: 

Z.Zeqiri,e kemi edhe një digjues.Ju lutem, przentohuni,ju lutem unë në fund do presentohem; Ju lutna këso mendime që kritikojnë  politikanët nuk i duam, se politikanët janë njerëz që punojnë për popull e nuk bënë t´i ngacmojmë! 

  Sabit Ballabani: 

ju lutem! Z,Zeqiri,nuk është anëtar i asnjë partie politike. 

Dëgjuesi: 

Për atë,ia terheqi vrejtjen,të mos perzihet në politikë se politikën e ka dikush tjetër në dorë! 

Mos t´i ngacmojmë politikanët që këta le ta kryejnë punëne vet! 

Mos të  këtë kokëçarje! 

  Sabit Ballabani: 

       Falimenderit per paraqitje! 

Z,Zeqiri,t´i këthehemi tani bisedes sonë. 

Si e shihni ju zgjidhjen e çështjes sonë kombëtare? 

Edhe në librin tuaj keni thënë se populli shqiptar,tani ka probleme të mëdha, se duke patur parasysh se nuk e kemi të zgjidhur statusin e Kosoves, poashtu dihet gjendja e shqiptarëve në Maqedoni,në Luginen e Preshevës, e në Mal të Zi. Si e shihni ju zgjidhjen? 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Personalisht, kam qenë kundër që në fillim dhe kam debatuar dhe i kam shprehë  mendimet e mia. Kam qenë disa herë nëper këto Konferencat Ballkanike. Unë dhe ai miku danez Tue Magnusen kemi marrë pjesë dhe i kemi raportuar Ministrisë së Jashtme, ja për shembull: në Vjenë të Austrisë, pataj në Gjenevë, Hagë dhe në Stamboll dhe kam shprehë mendimin tim në lidhje me organizimin tonë në territoret e ish-Jugosllavisë. Nuk ishte e arsyeshme që të lejohet një Parti me emër Prosperitet në Maqedoni,Preshevë ose Mal të Zi. Lidhjes Demokratike, pasi kjo u formua më heret, dhe nuk ishte mirë  që këta të LDK, së, lejuan të formohen partitë e sipërpermendura, kështu ata e bënë faktikisht një ndarje të tertoreve.

Pse kishte  nevoj të det prosperiteti Demokratik në Maqedoni. Automatikisht ishte një ndarje që kjo ndarje po na kushton shumë  tash po edhe në të ardhmen. Kjo ka qenë atëherë vërejtja që,  ishte një gabim fatal. Mendoj se edhe sot është gabim, me shpresë  se do të përmirësohen, se pas 14-15 viteve nuk ka lëvizur asëgjë, edhe pas tri luftërave nuk u zgjidh asgjë dhe nuk po shkojmë shpejt kah zgjidhja. Edhe në këte mënyrë,mendoj unë, është mirë që partitë të ulen e të bëjnë elaborimin (ndryshimin) e programeve të veta, nëse jo, anëtarësia të bëjë presion që sa më parë të bëhet kjo. Të gjitha partitë që veprojnë, të bashkohen rreth një Fronti për bashkim kombëtar se në fakt të gjithë thonë se jemi për bashkim- kombëtar, por kur ju themi veprojnë, rrudhin krahët e thonë, se nuk na lejon kjo ose ajo fuqi!!! 

Pra, unë mendoj se nuk ka zgjidhje tjeter përveç Bashkimit Kombëtar. Bashkimi kombëtar është i pashmangëshem, nuk mundet t`i iket, është e vetmja zgjidhje! Një njeri që i ka mushkritë e prishura, të kalbura, ose zemrën e sëmurë nuk mundet të jetoj. Pra Shqiperia ështe në këtë gjendje, dhe duhet të shërohet, çeshtja kombëtare shqiptare pra, kurimi është i plotë dhe i qartë, kur ne të jetojmë vetëm të BASHKUAR. Paramendonjeni një Shqiperi 7-8 miljonëshe, do të ishte një barazpeshë, me Serbinë, Bullgarinë, dhe me Greqinë; për këtë ne duhet të punojmë dhe t´ua imponojmë ndërkombëtarëve, këtë të drejtë që po na mohohet. 

Unë jam edhe antar i një Organizate dhe në Kuvend unë e  parashrova një Rezolutë që pas shumë debateve u miratua dhe kjo ka të bëjë  me të drejtën e popullit tonë, pra, pse shqiptarëve u mohohet e drejta për të vendosë vet për fatin e vet?! Se, duan apo nuk duan shqiptarët, të jetojnë nën dhunën e terrorin serb e sllav, të ketë kufi me Kosovën apo jo?! 

Unë, e kam të kjartë pavarsinë e Kosovës po kësaj tani i ka kaluar koha,tani kjo është kërkesë jo aq e rëndësishme, aktuale, po e citoj këtu një analist anglez, quhet, Neol Moikom.Ay e pëkrtah Pavarsinë e Kosovës, por ama kjo pavarsi nuk i zgjidhë problemet-thotë: Kjo, Pavarsi ishte aktuale para luftës, por tani që plasi lufta, dhe posaqërisht tani që nuk ka Jugosllavi, por është Unioni, Serbi-Mali i Zi,kërkesa për pavarsi,mendoj që nuk është serioze. Pra, ne duhet domosdoshmërisht të kërkojmë, vetëm bashkim kombëtar. 

Pra, ne duhet ti shohim problemet realisht,dhe se partitë politke nuk duhet ta rrejnë popullin, se punët po na shkojnë për mashallah, në Kosovë, e në Maqedoni. 

Sabit Ballabani: 

E përmendët Maqedoninë.Këto ditë keni berë edhe paraqitjen e librit në Univerzitin e Tetovës. Si qendron puna atje, a ka ka ndryshuar diçka në të mirë  të shqiptarve pas luftes Çlirimtare? 

Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Mund të thuhet se nuk ka ndryshuar gati asgjë. Burgjet janë me ushtarë të UÇK-së, ata që kanë kontribuar janë  lënë anash. Familjet e tyre dhe të dëshmorëve janë si mos më keq.Të pasurit pasurohen të varfërit edhe me tej varfërohen, ndersa ata që e sabotuan luftën janë në pozita. Partia në pushtet nuk i përmbushë kërkesat ose ato komunikatat dhe deklaratat që të realizohen dhe as që i intereson t´i  aprovoj! 

Në një mënyrë është  berë  një sherbëtore e Parlamnetit,maqedon. Duhet që ne anëtarët të bëjmë presion që kjo parti, t´i ndryshojë qëndrimet në favor të çështjes sonë kombëtare. 

Këtë vijë plolitike janë duke e ndjekur jo vetëm BDI-ja e Ali Ahmetit,por dhe parti të tjera që veprojnë në hapësirën shqiptre si ajo e Arbër Xhaferit, e Fatos Nnos, e Sali Berishës dhe ajo e Ibrahim Rugovës. 

  Sabit Balalbani: 

Si e shihni ju për shemubull,zbatimin e marveshjes së Ohrit? 

Qeveria maqedone dhe opozita në Maqedoni është duke bërë çmos ta pengoj, këtë proces,kemi rastin e zyrtarizimit të Univerzitetit të Tetoves (UT-ës). 

  Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Po, vërtetë ka pengesa nga Qeveria maqedone,që të realizohet Marrëveshja, po në fakt kjo u shkelë me dy këmbët. Rasti më i freskët,në marrëveshje nuk ishte përcaktuar, UT. Por , falë ish-ushtarëve që luftuan në Kalanë e Tetovës, komandant "Bacës", Sami Izairit, i cili mori në mbrojtje Univerzitetin, e pastroj nga disa huliganë që bënin dëme ndaj studentëve, pra, falë BACËS, UT-ja,funksionoj, mbijetoj.Kështu, iu  bë presion Qeverisë dhe Parlamentit të votojnë, dhe u pranua si Universitet shtetëror. Këtu,  kemi një shkelje të Marrëveshjes, UT-s muar me forcë, ashtu do të merren edhe degët tjera. 

Pra, këtu kemi një grup i cili e ka kuptuar se atë që ta jep armiku ta merr kur don, po çështja është ti t´ia marrësh e ta mbrosh. Ky sukses është i Komandant Baca me shokë.

 Po Marveshja e Ohrit është shkelë edhe më parë, ju e keni të freskët se pasi ua morën armët, UÇK-ja, filloi një loj tjetër.- Maqedonët, filluan të mledhin nënshkrime që të bëjnë  referendum se a ju jep votëbesimin politikanëve të vetë që patën firmosur në Ohër. Dhe ndodhën si ndodhën ngjarjet, Pas atij aktit terrorist në Njyork, te Kullat binjake, Trajkovski, Kryetari maqedon e bëri një projekt kinse në atë marveshje me që, fakto ajo marrëveshje u ndryshua rrënjësisht.  Tash kur thonë politikanët si për shembull Musa Xhaferi ose Ali Ameti, për Marveshjen e Ohrit ata e gënjejnë në radhë të parë veten e pastaj edhe popullin, por populli duhet ta kuptojë se kjo marëveshje është shkelur me dy këmbët. Unë do të citoj ish-Komndant Mësuesin i cili thoshte në fillim se: "Nëse një presje i heqet marrëveshjes shpërthen konflikti"! Eh, mësuesi, ose Rafis Halili siç e ka emrin i shkreti, marrëveshja ndryshoi komplet dhe u shkel megjithatë mësuesi vashdon të rri në Parlamnetin maqedonas, dhe duke e parë se fjala e shqiptarëve nuk respektohet, maqedonët tallen me parlamentarët shqiptarë etj. Dhe ata perseri vazhdojnë të rrijnë në parlametin maqedonas për ato të shkretat rroga. Po, sigurisht që forcat nderkombtare iu bëjnë presione që të bëjnë kompromise, por unë pyes; Ali Ametin e votuan populli apo ndërkombtarët? 

Pra, populli i dha votën për pushtet dhe ai duhet të punojë atdhetarisht e jo të bëhet shërbetor i pushtetit sllav. 

Pastaj, Arben Xhaferit ia dha populli votën pas atyre premtimeve pompoze se për tre muaj ose 100 ditë do ta  ndryshojë Kushtetutën, do legalizojë UT-në dhe simbolet kombëtare. Po që se nuk ndodh kjo, atëherë do të bëjmë krizë qeveritare.Përkundrazi edhe kur filloj kriza dhe lufta PDSH-ja doli në anen e pushtetit.Ne i kemi deklaratat e Arbenit për luftën dhe për Marrëveshjen, nëse mund të quhet marrëveshje se kjo ishte tërësisht, në dëm të shqiptarëve. 

Dhe kur erdhi puna populli ia mori votëbesimin.Pra si mendon Ali Ameti do të merr sërish votëbesimin e popullit me këto intriga që mundohet të ia bëjnë popullit me një grup të ngushtë. Unë, them se Maqedonia nuk mund të ekzistojë. Pikërisht, këtu kam një mllef ndaj kësaj partie se frytet e luftes humbën suksesin e luftes dhe mundohet tash të manipulojë me popullin. Disa nga kjo parti janë bërë extremë  kapitalista, janë pasuruar pa masë e posacrisht ata që erdhën nga Danimarka të cilet erdhën se kishin borxhe të mëdhaja atje duke lozur bixhos dhe ata njerez po e përcaktojnë  politkën e Bashkimit Demokratik për Integrim. 

Sabit Balabani: 

Ju falimenderit që ishi me ne në sdudion tonë dhe shpresoj se ju si individ edhe më tej do kontriboni për çeshjen tonë kombëtare shqipatre përkunder problemeve dhe veshtirsive nga unë  kam pasë rast personalisht t`ju shoh se pas punës tuaj të përditshme kohën e lirë  e kalon duke u marrë  me çështjen tonë kombëtare duke iu ndimuar shqiptarve. 

  Përgjigje Xhemil Zeqiri: 

Ashtu është, edhe une ju falënderoj, do të jem ai që kam vepruar dhe do veperoj derisa të zgjidhet çështja jonë kombëtare. Jam munduar të bëjë diçkja për ardheun tonë të shtrenjtë, dhe do vazhdoj.Nëse ndëgjuesve nuk u jam pergjigjur mirë herën tjeter mendoj se do përmirësohem, por edhe ata uroj t´i shohin gjërat edhe më mirë, pra të përmirësohen dhe t´i shohin gjërat më realisht. Armiqtë tanë punojnë, janë të organizuar,  prandaj edhe ne duhet të organizohemi që të mbrohemi eventualish nga ndonjë e papritur. Falimenderit z, Sabit! 

Sabit Ballabani: 

Të nderuar ndëgjues,kjo ishte e tëra studio e hapur,kaq per sot.

MARRËVESHJA E OHRIT KA RREZIK TË KTHEHET NË MARRËVESHJE E MASHTRIMIT 

Ka kohë që Marrëveshja e Ohrit është  shkelur brutalisht dhe po shkelet çdo dite në dëm  të shqiptarëve. 

- Kjo Marrëveshje erdhi si rezultat  i konfrontimeve ushatrake në mes të Ushtrisë Çlirimtare Kombëtare (UÇK-re) dhe forcave qeveritare  maqedonase. 
Që atëherë, ushtaret e UÇK-re nuk ishin të kënaqur me ndërprerjen e luftës sepse u pa qartë se maqedonët dhe bashkpunëtorët e tyre shqiptarë po përgadisnin  komplote  për luftëtarët e lirisë Natirisht, se ka vlerësime të ndryshme, por Koalicioni qeveritar gjatë luftës VMRO-PDSH i bënin këto komplote dhe  intriga, nga vet fakti se takimi në mes të liderit të PDSH-së Arben Xhaferit dhe lideri i UÇK-re Ali Ahmetit, në Prizren ishte një kurth ndaj popullit shqiptar. dhe se kjo vazhdon të mbahet e fshehtë nga këta dy liderë por siç thotë populli “katundi që shihet, kallauz nuk don", dhe ja këtë fat të hidhur koha po na e tregon çdo ditë. 
Po shihet si në dritën e diellit, që sot e kësaj dite se të gjitha të këqijat e pasluftës ne shqiptarëve po  na vijnë sipas asaj Marrëveshjes së Ohrit që në fakt tani mundemi lirisht ta quajmë Marrëveshje e mashtrimit për shqipatarët, sepse vetëm pas përfundimit të luftës janë  vrarë mëse 10 herë më  shumë  ish-ushtarë të UÇK-re një numër janë robër lufte siç është rasti më i hidhur i Izair Samiut, ish- komandant Bacës, luftëtarit të parë të Kalasë.

Për këtë Qëndresë,  sot komandanti i lavdishëm është në burg për armëmbajtje pa leje, është kjo akuzë qesharake, ekstreme mundet të quhet akuzë antinjerzore, sepse nuk ka shtëpi maqedonase që nuk është e mbarsur me  arsenal të madh  armësh.Sistemi antipopullor  që u instalua pas zgjedhjeve të pasluftës. Baca, me shokë të vet u vu në sherbim të UT-së. 
Çdo gjë është e qartë se Baca mundet të lirohet menjëherë  nga partia në pushtet,  BDI-ja por dihet fakti se kjo parti me qëndrimet e veta servile nuk don të  prishet me partnerin e vet proserb Cervenkovskin. Ishte në plan që BDI -ja ta mbyllë UT me kohë, sipas planeve e që kishte planifikuar një grup ekspertësh të BDI-së, këtë plan ua prishi Baca, atëbotë kur u tha hapur: "jam i gatshëm për konfrontim të ri, në mbrojtjen e UT-së!... 

Unë nuk dua të merrem me dezinformata që lansohen nga BDI-ja, PDSH-ja, apo nga zotrijtë e tyre sllavë dhe istitucionet që edhe këto parti marrin pjesë,por nuk mund ta kesh faktin se burgjet janë plot me luftëtarë, një numër sish kanë ikur jashtë vendit, shumë të tjerë gjinden në ilegalitet, nga marrëveshja ashgjë nuk realizohet,maqedonasit sundojnë në këtë aspekt,shtypja vazhdon,kompletet dhe vrasjet janë dukuri e shpeshtë.

Nëse për këtë është luftuar, atëherë me të drejtë mund të mburren krerët e BDI-së, sepse në këtë mënyrë legjitimohet ndëshkimi i shqiptarëve.
 
 Kopenhagë datë 01. 11 2004
 E Botoi Gazeta „Lajmi“ në Kanada, Gazeta „Zeri i Kosovës“ në Kopenhagë

                           NE NUK JEMI TERORISTË

Maqedoni
    

Shkruan;

 Xhemil Zeqir

Aktivist për  mbrotjen e të drejtave të Njeriut 

Javët e fundit përsëri në Ballkan ka shpërthyer lufta. Këtë herë, Maqedonia është goditur. Edhe pas dhjetë vitesh të shkatërimit të Jugosllavisë, asnjë nga problemet themelore të Ballkanit nuk janë zgjidhur deri më tani, në qoftë se përjashtojmë Slloveninë dhe Kroacinë që i zgjidhën problemet me forcë.Gjatë luftimeve  të NATO´së me Jugosllavinë, shqiptarët  ishin aleatë të EU´së dhe NATO´së. 

 Konflikti i armatosur në Maqedoni nuk do t’i zgjidh problemet. Do të kemi vetem viktima, gra  të veja dhe femijë jetimë, përçarje dhe urrejtje.Bazamenti për paqe është sepse në Maqedoni  jeton një popullatë autoktone e madhe shqiptare, por u mohohet e drejta më elemntare, trajtohen si qytetarë të rendit të dytë, diskriminohen. Shteti i Maqedonisë refuzon të njohë gjuhën shqipe , të legalizojë  Univerzitetin e Tetovës .

Përkrahja e luftës nga pjesa më e madhe e popullsisë është rezultat i këtij diskriminimi.

Qellimi i UÇK-së është mbrotja e popullatës nga sulmet e disa njësive speciale sllave, nga te ashtuquajturat forcat e mbrojtjes, të cilët bënë disa krime të rënda. Ne duam të jetojmë në paqë me fqinjët tanë maqedon-sllavë. Por nuk duam të pranojmë të jetojmë si qytetarë të rendit të dytë në shtëpinë tonë. Pavarsisht se si do të zhvillohen ngjarjet e mëtjeme një gjë është e qartë.Ne nuk do të pranojmë të jemi të diskriminuar e të shtypur nga maqedonasit.

Botuar në revisten të  përdishmenë daneze ”Politiken” 

LIBËR ME VLERA TË LARTA POLITIKE

Reportazhi i tv-kohes

 Datë 17 01 2004

Në mbrorijtje ( Diplomatike)të çeshtjes shqiptare  titullohej Libri  që u promovuar  sot në sallën amfiteatrit të Univerzitetit të Tetoves me autor Xhemil Zeqiri nga zhelina e Tetoves.

Manifestimi filloj me një minut heshtje për t`i nderuar dëshmorët e kombit.Pastaj fjalën e mori Beqir Berisha në cilsi të redaktorit të librit.Në fillim ai kishte vetëm fjalë miradie për autorin duke thënë se autori Xhemil Zeqiri  me mjeshtri të rallë i ka paraqitur kërkesat  dhe lëvizjet ….  Xhemil Zeqiri  një kohë të gjatë ka punuar në Kopenhagë të Danimarkës si puntor krahu, jo vetëm për egsistencë, por edhe për t i`u ikur shantazheve sllave.

Autori në mes tjerash tha se me botimin e këtij libri nuk pretendoj si analist profesionalist por e pash të arsyeshme që të përmlidhet  me një libër  aktiviteti im politik, që t u trgojmë brezve të ardhshem se ç`kemi bërë ne për çlirimin e trojeve tona nga okupatorët sllavë.

Se çka përmban libri autori për televizorin tonë deklaroi?

Libri përmban gjithçka që ka të bëj në mbrojtje të çëshjes sonë kombëtare.Në libër është mbështetur përpjekja dhe sakrifica e luftëtarëve që ranë me pushkë në dorë për të mbrojtur çeshtjen kombëtare shqiptare. Janë në thënë nepermjet shkrimeve të përmledhur në këte botim,dhe që mban emrin ”në mbrojtje (diplomatike)të çeshtjes shqiptare”. Fjalen diplomatike e kemi vënë në klapa pasi unë nuk kam qenë përfaqësues nga askush për të kryer këte mision, por kam marrë përsipër të bej diçka për çeshtjen-kombëtare  të  pazgjidhur,

Autori gjithashtu tha se pavarësisht se si do të rjedhin ngjarjet do t’i ngel besnik rrugës dhe zgjidhjes së çështjes kombtare.

Organizimin e bëri Shoqata e të Burgosurve Politikë shqipatrë në Maqedoni  ku morën pjesë shumë dshamirë të fjalës së shkruar profesorë, gazetarë nga  të gjitha viset të banuera me shqiptarë. 

SHQIPTARËT NGA JUGOSLLAVIA I DREJTOHEN PARLAMENTIT DANEZ PËR PËRKRAHJE

Politika 01 04 1989

Nga Cina Hensen

Të shtunën në mesditë  shqiptarët etnikë nga Jugosllavia, u tubuan para Bashkësisë së Kopenhagës. Disa qindra vetë duke mbajtur në duar flamuj të kuqë me shqiponjën e zezë  në mes dy krerë.Po ashtu kishin në duar edhe Pankarta (pandarolla) të shkruara në gjuhën daneze ”stop terrorit serb në Kosovë”, dhe duke brohoritur për njohëjen e Repuplikës së Kosovës.

  Me një Komunikatë të shpërndarë mjeteve të informimit nëshkruar nga Xhemil Zeqiri aktivist per të drejtat e njeriut, i apelohet qeverisë dhe Parlmentit danez  se situata ështe e padurueshme në Kosovë. Ai thekson se me ndryshimin që qeveria serbe ia bëri Kushtetutës së Kosoves shqiptarët i kanë humbur të drejtat sociale dhe nacionale, të garantuara me Kushtetuten  e vitit 1974 ku Kosova ishte pjesë e Federatës Jugosllave.Po ashtu në Komunikatë kërkohet  nga institucionet daneze që zyrtarisht të dënojnë terrorin serb, dhe ta ngrejë çështjen  në instancat ndërkombëtare.

  Para demonstruesve u lexuan referate, me theks të veçantë se jeta është bërë e pa durueshme për shqiptarët se vetëm këta dhjetë ditë të fundit në demonstrata në Kosovë janë  vrarë mbi 21 vetë, me qindra të plagosur dhe një pjesë bukur e madhe e rrinisë dhe intelektualët  shqiptarë mbahet nëpër burgjet serbe (në izolim),dhe mendohet numri i të vrarëve është shumë më i madh se sa jepet zyrtarisht,..

Demonstratat vazhduan marshimin  rugës 5 km deri tek ambasada Jugosllave ku u është dorzuar edhe një peticion,ku dënohet dhuna dhe shkelja e të drejatve sociale e nacionale  në Kosovë.

SEMINAR GAZETARESK  RRETH SHQIPTARËVE TË MAQEDONISË

 Me datë 8-9 shator të vitit 1994, në një nga sallat e Hotel Kale-Kule në Lile Verlose në  periferi të Kopenhagës u mbajtë një seminar,  për gazetarë  për zhvillimet e fundit në Maqedoni. Këte tribunë-seminar e organizoi Redaksia e të përditëshmes POLITIKEN  me sekretarin për politikë të jashtme Erik Kaufolz, Në te ishin ftuar për ligjerata disa nga figurat e politikës  daneze, siç ishte Claus Kalsen Petersen drejtor i shoqatës për politikë e startegji botërore, Tue Magnusen analist politik dhe njohës i mirë i Ballkanit dhe mardhanieve nderkombetare ,  zëdhënës i ambasadës greke në Kopenhagë  prof.dr. Atropillasi dhe unë si vepritar i   çështjes shqipare. Ishte interesant se zëdhënësi i ambasadës greke kishte shpreh dëshirën që të jetë prezent gjatë diskutimit tim.

Në fjlalën time  theksova për situata që kanë përjetuar shqipatrët që para kohës së Perandorisë osmane, gjatë dhe pas shpërberjes së asaj perandorie. Prej shteteve të ballkanit, si shemnbull theksova se deri sa serbët, grekët dhe bullgarët e kishin mirë me  Perandorinë turke,  shqiptarët bënin rezistencë të madhe kundër saj, dhe si reaksion ishte se turqia nuk lejonte hapjen e shkollave shqipatre; ndërsa hapte  shkolla turke, serbe dhe greke  duke u  mohuar të drejtën për shkollim në gjuhen  shqipe. Dhe ndiqte një represion per asimilim.

Turqia i merrte  fëmijët  e shendoshë deri  11 vjeçar dhe i niste për Turqi ua ndëronin emrat prej krishterë në munslimanë . Një ndër ta është edhe Skender Beu. Prindërit shqiptarë e pagëzuan me emrin shqip Gjergj Kastrioti  ndërsa turqit  e ndëruan emrin dhe fenë në Skender dhe i dhanë titullin  Beg që është gradë politike  pasi ishte mjaft i përgaditur si ushtarak dhe kishte korrë fitore të mëdha  nëpër fush-beteja të perandorisë osmane  më në¨fund e nisën për në Shqipëri. Skender Beu  luftoi me fanatizëm kundër Perandorisë 21vjet. Më 28 nëndor 1912 Shqiperia shpallet e pavarur,shtet sovran.Shtetet fqinje që kishin përgaditur  kurthe ndaj Shqiperisë u, organizuan  dhe  Shqiperia u sulmua nga të gjitha anët nga Serbia, dhe Greqia . Pas një viti 1913 mbahet edhe Kongresi i Ambasadoreve në Londër  ku  mbi gjysma e teritoreve dhe popullatës shqiptare  mbetej jashtë .

Është një fakt i pamohuashëm se  ministri i jashtëm anglez  që e udhëhoqi konferencën  e Londres  Eduard Grej thot se ne morëm këtë vendim në dëm të shqipatrve që të kemi paqë dhe stabilitet në Ballkan .Por siç dihet prej atëherë vetëm një vit pas filloi Lufta e Parë Botërore pikërisht në Ballkan.

E njëjta  ndodhi edhe gjatë Luftës së Dytë Botërore, Shqiperia ishte aleate me koalicionin antifashist. Por përsëri Shqiperia pati probleme me Jugosllavinë. Pra edhe me krijimin e Federates së Jugosllave  shqipatrve si çdo herë iu mohoheshin të drejat elemtare dhe burgjet jugosllave  kanë qenë me të burgosur politikë shqipatrë.

Mbi shqiptarët është ushtruar terror i madh.Djemt janë vrarë në ushtrinë jugosllave.

KOSOVA TË PËRFSHIHET NË PROCESIN E SHKATËRIMIT TË FEDERATËS

  Kur Ballkani është karakterizuar si fuçi baroti, mendoj se thelbin e këtij kualifikimi duhet kërkuar në mardhënjet ndërnacionale në Jugosllavi të inicuara nga regjimi aktual në ate vend dhe dominimi serb.

  Shqiptarët në decenien e fundit të këtij fundshekulli janë shtypur, terrorizuar në mënyrë sistematike nga pushtetëmbajtsit e Beogradit dhe autoritetet Jugosllave, vetem e vetem se kanë kërkuar liri dhe barazi mes popujve dhe nacionalitetve të Jugosllavisë.

Kërkesa e shqiptarëve të ish-Jugosllavisë për liri dhe pavarësi është artikuluar në mënyrë paqësore si zgjidhje më e drejtë dhe më demokratike. Kërkesa për një repuplikë në kuadër të federatës jugosllave nuk ka qenë ashtu siç e kanë propaganduar serbët e të tjerët por thjesht një kërkesë bazuar në të drejtën e një populli për barazi me të tjerët. Dhe kështu populli miratoi Kushtetutën e Repuplikës së Kosovës, zhvilloi edhe zgjedhjet parlamnetare për parlamentin e saj, por nuk vonoi  Serbia si zakonisht  ndërhyri me brutalitet dhe me „argumentin“e njohur se shqiptarët e Kosovës janë seperatistë  dhe nacionalistë që e destabilizojnë Jugosllavinë, kështu që Serbia e okupoi Kosovën dhe para syve të Evropës filloi të terrorizojë dhe keqtrajtojë shqiptarët e Kosovës.

  Jugosllavia këto ditë po përjeton një krizë të re dhe ka shenja që ajo së shpejti të shpartallohet.Avionët luftarakë fluturojnë mbi hapësirën sllovene, ndërkaq Kroacia  tregon gadishmërinë për shkëputje nga Federata jugosllave.Në qoftëse  ndodhë kjo atëherë patjetër edhe shqiptaret duhet të përfshihen në këtë proces, ndërkaq iniciativa  e disa shteteve për ruajtjen e tërësisë së Jugosllavisë është e kotë, duke përfshirë këtu edhe deklaratën e ministrit danez Uffe Ellemen Jensen i cili ka theksuar se as populli slloven e ai kroat nuk kanë të drejtën e shkëputjes. A thua ka haruar ministri danez, angazhimin e tij për shkëputjen e shteteve balltike nga Bashkimi Sovjetik? A ka ndonjë dallim nga e drejta  e popujve për vetvendosje të atyre të Baltikut me ato të Ballkanit?

Shtetet evropiane e me këtë rast Danimarka duet të angazhohet që edhe Kosova të  përfshihet në procesin e shpërbërjes së Jugosllavisë.

(P.S. kjo komunikat për gazetarë ështe puplikuar në disa gazeta daneze por për fatë të keq  nuk e kam datën kur e kamë dërguar mjeteve të informacionit  në shtator-tetor vitin 1991.)

SHBA-të ia tërheqin vëmendjen Jugosllavisë

Amerikanët nuk do të pranojnë shtypje ushtarake në Kosovë 
Nga Jens Holsøe.-19 02 1998-Politiken

SHBA –të drejtpersedrejti kanë tërhequr  vëmendjen Jugosllavisë,  për të mos përdorur forcë ushtarake në provincën e tensionuar te Kosovës, ku shumica shqiptare në shkallë më të madhe po i kundërvihet dhunës policore  dhe nënshtrimeve serbe. Kjo do të ishte në kundershtim të drejtperdrejtë me interesat amerikane, tha ndërmjetesuesi amerikan Robert Farrand.
- Situata është e tensionuar. Ekstremisti serb Arkan (Zeljko Razhnjatoviq, red.) ka derguar disa nga kriminielët e vet mirë të organizuar ne Kosovë, ku ata atje sulmojnë dhe plaçkisin shqiptarët e pafajshëm. Në Skenderaj, në pjesën jugperendimore, ku shqiptarët kanë krijuar kontroll, serbët u janë pergjigjur përsëri duke ua ndërprerë rrymën elektrike  me mbi 50 fshatra, tregon Bujar Dugolli, njeri nga udhëheqësit e studentëve në kryeqytetin Prishtinë.
Ministrat e jashtëm të Gjermanisë dhe Francës Hubert Vedrine dhe Klaus Kinkel kanë ofruar të vijnë në Beograd për të biseduar me kryetarin Sllobodan Millosheviq, por deri tani ata janë refuzuar. Ata kanë dërguar një letër Millosheviqit, ku i bëjnë presion atij, që Kosovës ti jepet një”status special”. Vedrine i ka ofruar atij që, Jugosllavija (Serbia dhe Mali i zi) mund te rihynë në OSBE, Organizata për Siguri dhe Bashkpunim Europian, nëse shteti pajtohet që të lejojë vëzhgues ndërkombëtarë të hynë brenda në Kosovë, si dhe në provincat e Sanxhakut dhe Vojvodinës, ku pakicat etnike vazhdimisht po shtypen.
14 maj 2001 

       SHPËRTHIM I ARMATOSUR NË MAQEDONI

Këto javë ka shpërthyer luftë përsëri në Ballkan, këtë radhë në Maqedoni. Pas 10 vjet të shpërbërjes së Jugosllavisë problemet e Ballkanit nuk janë zgjidhur. Ndihmat ekonomike kanë qenë të kufizuara edhe pse luftrat e shumta e kanë shkatërruar krejtësisht ekonominë në gjithë rajonin. Për të parë drejt problemet etnike dhe sociale ndërmjet grupeve të ndryshme në popullsinë e zonës, është e domosdoshme që të shikohen drejt problemet e varfërisë duke shtuar ndihmën ekonomike, por fuqitë e mëdha, në vend që të ndjekin këtë linjë, do të shtojnë numrin e ushtarëve në Ballkan. 
Me shpërbërjen e Jugosllavisë dhe njohjen e Maqedonisë si  shtet i pavarur, grupet minoritare të vendit u bënë me shumë shpresë se situata në vend do të përmisohej, por ndodhi e kundërta. Kushtetuta që ishte e vleshme për Maqedoninë në federatën ish-Jugosllave u siguronte në letër minoritetve barazi politike, sociale dhe kulturore në të njëjtën mënyrë si të gjitha republikat e tjera.  Por pas shkëputjes të gjitha të  drejtat  e minoriteteve u fshinë si me penel.
Në këtë masë, ku kryesisht gjenden të dhëna, supozohet që popullsia e Maqedonisë është e përbërë nga 30 – 35% maqedonas sllavë, 25 – 45% shqiptarë ( qeveria maqedonase përmend vetëm 25%, ndonës shqiptarët janë rreth 40%) dhe 25% turq,  rom,  serbë dhe vllehë. 
Në lidhje me zgjedhjet e fundit parlamentare në Maqedoni, minoritetet ngritën një varg të kërkesash kryesore. 
· Ndryshimin e kushtetutës,në mënyrë që të gjitha grupet e popullsisë të jenë të barabartë formalisht dhe faktikisht.
· Mbi hapjen e një universiteti puplik, ku do të jipeshin leksione në gjuhën e dytë  kryesore të vendit.  
· Mbi njohjen e gjuhëve etnike në adiministratën publike, ku do t’u jepet të drejta të njëjta në punësimet publike, pavarsisht nga prejardhja etnike. Por kjo nuk ka ndodhur.
Në këtë situatë tragjike të luftës, e cila bën kërdinë në vend dhe godet me mijëra civilë,   ndër të cilët  gra, fëmijë dhe të moshuar është edhe rezultat i një politike të tillë. Është koha që të gjitha palët të ulen rreth tavolinës së bisedimeve dhe në qoftë se në veçanti dhe në  përgjithësi të gjejnë gjuhën e përbashkët, duhet që bashkësia ndërkombëtare të ndërhyjë në zgjidhjen e problemeve.
E vetmja gjë që mund të bëhet është që të respektohen të gjitha të drejtat e minoriteteve .
åØå
åØåNjë takim me një deputet të Partisë sociliste daneze z, Gert Petersen 

Me kërkesën time u realixuar një takim me njërin ndër deputetët e Partisë Socialiste. Gert Petersen ka qenë kryetar partie gjatë kohë, me profesion është gazetar, dhe ka shkruajtur disa libra politike, i njohur si një politikan që  njihet si debator në mediat daneze.Me një qindrim të fortë në favor të përkrahjes të drejtes së puntoreve, dhe si intelektual ka qendrime të mira për popujt e shtypur nëpër botë. Takimi u bë me datë 28 07 93. në parlamentin danez. Gert Peterseni më priti mirë, me një busqeshje, pasi i bëra një prezentim timin, theksova se dëshira ime ka qenë të bisedoja për disa çështje , që janë prezente në Ballkan,dhe për ballafaqimin e shqiptarve në këtë skaj të Evropës. 

E falënderova dhe e njoftova me disa detaje të rajonit.Theksova se tani ka dalë sheshit hegjemonizmi serb, po lufton me të gjitha mjetet në: Kroaci dhe në Bosnje, Kosovë dhe teritoret tjera të banuara me shqiptarë po mbahen si koloni, më tepër se gjysmat e teritoteve shqiptere gati një shekull dhe këtu edhe populli serb ka një përgjegjësi sepse nuk deklarohet kundër dhunës dhe për të drejtat shqiptare .Situata është e tillë që në Ballkan kemi luftë. Bosnja një shtet i njohur ndëkomtarisht e ka rrezik të fshihet nga harta gjeografike, në anë tjetër në Kosovë vazhdon shtypja e pa mëshirshme, praktikisht janë duke u realizuar elaboratet e Andriqit, Çubrollovit, të Cvijiqit etj. Dhe pikërisht këto ndodhin në një kohë kur vaxhdojnë masakrat në Bosnje. Në Kosovë po helmohen fëmijët, po izolohen intelektualët shqiptarë vetëm se nuk pranojnë metodën e çkomtarizimit, dhe metodat koloniazuese, rinia sshqiptare  po burgoset pa prova, të rinjët shqiptar meren me forcë dhe dërgohet në frontin e luftës në Kroaci dhe Bosnje, të rijtë shqiptarë kthehen kufoma nga ushtria . Për këtë arësye rinia shqiptare refuzon të shkojë në ushtri të tillë siç është ushtria serbo-jugosllave. Pra me fjalë të tera, jeta në Jugosllavi është bërë e pa  durueshme. 
Do të dëshiroja që si parti në parlament të bëni ndikimin tuaj që shqiptarëve t`ju njihet e drejta për vetvedosje,nëpermjet referendumit te popullit, të vendos për fatin e vet. Deputeti Gert Peterseni nuk i kundërshtoi këto pohime. Por bëri vërejtje se kjo është në kompetencën e politikanëve të cilëve populli u ka dhënë votën. Në rend të parë të presidentit dhe kryeministrit.

NË KUVEND STS-sit ORGANIZATË JO QEVERITARE DANEZE

Në këtë kuvend ku sipas pikave për diskutim,është edhe në rendt të ditës që të diskutohen edhe problemet ndërkombtare, sic ështe Bosnja, Kosova, dhe Somalia.Për Bosnjën dhe Somalinë fjalën kryesore e mbajti  kryetari Vaugna Rasmusen dhe pastaj u diskutua. Në rend të ditës ishte edhe problemi shqiptar në Ballkan.Këtu pati nga disa propozime që të mos quhet problemi shqiptar por problemi i Kosovës. Por kryetarit tha se kjo temë është shumë e gjerë sepse jo vetem Kosova por edhe në Maqedoni pati luftë edhe në Serbinë jugore, ose Kosoven lindore siç e quajnë shqiptarët. Duke e marr fjalën unë, ndër të tjera thash. E verteta e shqiptarve është e hidhur . Është një popull në Evropë ose në zemer të ballkanit, që po masakrohet, coptohen teritoret e tij pa pyetur shqiptarët. Por mua më teper më intereson që të diskutoj për formimin dhe shkatërimin e krijesës artificiale të quajtur Jugosllavi. Lufta që u udhëhoqë nga aleatët amerikanë, anglezë, francezë rusë dhe levizja partizane ballkanike kundër nazi-fazhizmit italian-gjerman.perfundoi në favor të aleatve .Pas asaj siç dihet filloi edhe lufta e ftofët deri sa u shkatërua edhe blloku i quajtur Pakti i Varshavës.Ramja e këtij pakti ndimoi edhe në shkatërimin e Jugosllavisë, por për fat të keq kjo u bë me gjakderdhje . Këtu më duhet të theksoj se shqiptarët nuk janë përgjegjës per shkatërimin e kësaj krijese fallse . Pasi mbaroi Lufta e Dyt Botërore, shqiptarëve të Kosovës iu kanos edhe një rrezik i zhdukjes masakrimit dhe i shpërnguljes, pra pastrimit etnik siç e quajmë sot.Pas luftës Kosova u vu në një shtetrethim të hekurt nga forcat serbe gjoja në kërkim të bashkpuntorve të fazhizmit, pasi që mbi 50000 forca të udhëhequr nga shtabi suprem i Kosovës me në Krye Fadil Hoxhën e çliruan Kosovën dhe vazhduan edhe ndihmën në Serbi e Kroaci. Në fshatin Bujan të gjakoves udheheqësit shqiptarë të luftës vendosën që Kosova t’i bashkangjitet Shqiperisë ashtu që të korigjohen padrejtsitë historike që u bënë në Londër më vitin 1912/13.Por pas mbarimit jo se nuk i u dha e drejta që Kosova të bashkohet me Shqipërinë , ose të bëjë një referendum siç ishte premtuar gjatë luftës, por pala jugosllave deshironte që ta mer nën sjetull edhe tërë Shqiperinë si repuplikë të shtatë në Federaten jugosllave. Tito kërkonte që në Shqiperi të stacionohet edhe ushtria jugosllave, Beogradi me ushtri po bente kërdi në popullatën shqiptare në Kosovë e Maqedoni. Ishte një përpjekje  e madhe që të mos zhduket nga harta gjeografike Shqiperia 

Në Kosovë dhe viset tjera (Maqedoni Mal të Zi,  Preshevë)  filluan burgosjet vrasjet shpërnguljet.Ushtraia serbo-jugosllave filloi të realizojnë elaboratet e planet serbe për shfarrosje. Shteti jugosllav bëri marrëveshje me Turqinë që shqiptarët të shpërngulen në Turqi dhe gjatë asaj periudhe u shperngulën mbi 350000 shqiptarë,dhe në anë tjeter në Kosovë vinin kolonistë sllavë. Këtu pa tjeter duhet të theksojmë se kjo dhunë  bëhej në emer të vllaznim-bashkimit të popujve në federatë . Më 1968 shpërthyen demonstratat në gjithë Kosovën. Kjo shtypje barbarie u dënua në Plenumin e IV të Partisë Komuniste jugosllave më1966. Dy vjet më vonë, kjo lëvizje ndikoi që Kosova të fitojë një autonomi relative.

Ndonëse Kosova fitoi një shkallë autonomie, përsëri shtypja serbe vazhdonte, sidomos nga forcat policore.Shqiptarët ndiqeshin, burgoseshin dhe dënoheshin si më parë.Kjo shkaktoi që në pranverën e vitit 1981 të shpërthejnë demostratat massive. Kjo lëvizje do të vazhdojë deri në vitet nëntëdhjeta kur filluan forcat liridashse të organizohen dhe të perdorin mjete tjera pasi ruga paqësore u keqpërdor nga serbët. Me formimin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.filloi edhe lufta. Por më duet të them se me intervenimn e NTOS-s, une edhe atëherë që isha kundër intervenimit në atë mënyrë siç parashihej, dhe filloi lufta për pavarsi kombëtare ndërsa partitë politike kërkonin intervenim të NATOS-së. Të gjitha ato forca që ishin kundër vetvendosjes së shqiptarve ishin për intervenim, dhe ma shtonte bindjen të jem kundër Intervenimt .Kur sekretari i saj Javeir Solana thoshte” Not identpedent, autonomi fom Kosovuuuuu”ky qëndrim anti-shqiptar më bënte të dyshoj,sepse UÇK-së i bënin presione të mos mer furnizime nga Shqipëria dhe vendet tjera, dhe të gjitha organizatat ndërkombëtare siç ishte OSBE-ja mjekët pa kufi, shoqatat humanitare që ishin në Kosovë, u larguan për një afat të shkurtër.Filloi intervenimi i NATO-s. 

 78 ditë bombardime-luftime nga ajri.Në tokë u perballte populla e pambrojtur, mundoheshte t`i ndihmojë ushtarët e UÇK-së.Pas perfundimit, hynë edhe ushtarët e NATO-së . Por nuk vonoi shumë dhe filluan presionet ndaj UÇK-së. Së pari çarmatosja edhe ndjekjet penale ndaj disa komandantve dhe ushatrve, të UÇK-së.Vetëm një shembull të marim dhe të shohim se ç ”drejtsi” po bëhet ndaj shqiptarve. Gjygji i Hagës një serb që ka vra me doren e vete 200 shqiptarë dënohet 7 vite burg, ndërsa shqiptarët po dënohen pa fije argumenti vetëm se dëshiron Serbia të dënohen. Shembull marim Komandant REMIN që dënohet me 17 vite burg edhe, sepse, gjatë luftës ka vrarë 2 bashkëpuntorë të Millosheviqit. 
         APARTEID NDAJ SHQIPTARËVE

Në të përditshmen daneze „Politiken“  të datës 23 06 2001, Meri Trajkovska, ka reaguar ndaj artikullit tim  „Ndihmë kundër gjakderdhjes“, (artikulli ka qenë në të njejtën kohë, letër e hapur drejtuar kryeministrit suedes Goran Persson, i cili ka udhëhequr samitin e BE-së (Bashkësisi Evropiane) në Geteborg,që ështe botuar më datë 18 06 2001. Meri Trajkovska, konstaton se nuk eksiston aparteid në Maqedoni, të cilin e kamë theksuar në letrën e hapur.“ Në Maqedoni shqiptarët kanë shkolla fillore, gjimnaze, fakultete, dhe univerzitet privat. Në qeveri, participojnë partitë politike shqipëtare. Kjo dëshmon se nuk ka aparteid  “shkruan ajo“. Mëtej, diskutuesja, vë në pikëpyetje njohjen time të situatave në Maqedoni (!).

Situatën në Maqedoni e njoh mjaft mirë. Cili është realiteti në Maqedoni, e përjetova në stacionin policor para se ta dorëzoja një shkresë autoriteteve. Deri sa kërkoja udhëzim nga një punëtor, papritur më sulmuan, më rahën dhe më malltretuan 5 orë. Arsyeja qe e thjeshtë: unë bëra pyetjen në gjuhen shqipe. Një rast i tillë nuk më ka ndodhur vetem mua por, shumë e shumë të tjerëve. Ajo që përjetova, tregon qartë se shtypja është qëllimi parësor i atij sheti.

Edhe pse shqiptarët në Maqedoni përbëjnë shumicën, vetëm një numër simbolik është përfshirë në sektorin shoqëror.

Këtu përfshihen disa personalitete të diskredituara:ministra, parlamentarë, ambasadorë e tj. Do të ishte absurde të flitet për ndonjë punësim të shqiptarëve në armatën e Maqedonisë, pasi ata mund të numrohen vetem me gishtrinjët e njërës dorë.Po të bëjmë, kalimthi, një vështrim në fushën e onomastikës dhe të toponimeve dhe diskriminimi del i qartë.P.sh; unë quhem Xhemil.Kështu më pagzuan prindërit e mi.Por, në dokumentet maqedonase.

Qëllimisht shënohem DZEMIL. Duke iu referuar analizës fonetike të dy bashkëtëinglloretë e zëshme D dhe Z(në këtë rast, nistore emrit tim), në natyrën shqipe të të shkruarit apo të folurit nuk i paraprinë njëra-tjetrës. Ky shtrembërim i emrit tim, por edhe i shumë emrave të shqiptarëve të tjerë në Maqedoni, është bërë dukuri e zakonshme. Pushtetarët maqedonas ndërrojnë emrat e qyteteve,fshatërave, rrugëve,shesheve e tjerë.

Në Maqedoninë lindore , të banuar me sllavë të gjitha taksat shtetërore janë më të ulta (rryma, tatimi, shërbimet qytetare etj), se në atë perëndimore.

Botuar në të Përditshmen Politiken datë 1 korrik 2001

NJË MBLEDHJE INFORMATIVE Në ODENSE-të DANIMARKËS

Me datë 04 tetor 1999,  më thirën që të mar pjesë  në një  mledhje. Atë mledhje e kishte organizuar organizata  e ushtarakëve danez-rezervë. Mledhja ishte puplike dhe kishte edhe perfaqesues të ushtrisë dhe medias, radio, dhe tv-lokale. Këtë mledhje pasi e hapi Zoti Preben Petersen, tha se sot në këtë mbrëmje do të dëgjojmë për një situatë aktuale që përjetojnë shqiptarët në Kosovë. Pasi më prezentoi si kryetar i Kshillit per Liritë e të Drejtat e Njeriut në Prishtinë dega në Danimarkë, tha se do të bëhet fjalë për një person të vuajtur nëpër burgjet jugosllave që ka qenë kryetar, organizate për mbrojtjen e Njeriut, në Kosovë ka qenë një shkrimtar mjaft i njohur dhe si kritik i sistemit të Titos, ka mbajtë burg per 28- vite  Adem Demaci, ndryshe  e njohin si mendela i Evropës dhe më dha fjalën mua.  

Në fjalën time thash: së pari dëshiroj të përshëndes organizatorët për këtë organizim në këtë sallë kaq të mirë dhe me teknikë moderne. Gjithashtu dëshiroj të falenenderoj zotin Preben Petersen posaçërisht në këtë kohë kur në Kosovë po përjetojmë një luftë të ashper në mes  Forcave fashiste serbe dhe Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës. Êshtë për t`u përshendetur qendrimi i disa gazetarëve dhe intelektualëve evropianë, që pas shpërbërjes së Jugosllavisë e vizitonin  Kosoven dhe teritoret shqiptare në pergjithësi.Të nderuar pjesmarrës ishte ajo Jugosllavia e Titos, që ishte më e përgëdhelura  e Evropës, që vazhdonte terrorin dhe gjenocidin ndaj shqiptarve në njerën anë, ndërsa në anën tjeter i bllokonin  informacionet që të mos dinë gjë jo Evropa e bota në përgjithsi por edhe vetë popujt sllavë të federatës. Pra më vjen mirë se kohët e fundit janë shtuar vizitat në Kosovë dhe intelektualët kanë mundësi ta shohin dhe të njihen drejtpërsëdrejti me situatat që përjetojnë shqiptarët. Dëshiroj t'ju them se ne shqiptarët duam që të kemi sa më shumë kontakte me botën perëndimore dhe në këtë mënyrë mendoj unë demaskohet propaganda serbe që është shumë aktive ndaj shqiptarëve dhe që për fat të keq deri pa shpërthyer lufta gjente vend në mediat botërore. 

Të nderuar miq pjesëmarrës shqiptarët asnjëherë s'e ndalën luftën për lirinë e tyre, dhe gjithmonë kanë përdorur mjetet demokratike siç ishin demonstratat e vitit 1968, pastoj 1981 që ishte një lëvizje e fuqishme dhe ndër më të parat në blokun e lindjes, dhe se më vonë doli në skenë politike Solidarnosti i Lech Valenses në Poloni. Por asnjëherë nuk u muar një vendim i drejtë për zgjidhjen e këtij problemi, që unë do ta thoja aspak i ndërlikuar, po ndërkombëtarët duan ta ndërlikojnë dhe ta paraqesin këtë problem të pazgjidhshëm. Komuniteti ndërkombëtar nuk ka mbajtur qëndrim të drejtë në Ballkan ndaj shqiptarve dhe nuk u është përmbajtur parimeve se çdo popull ka të drejtë të vetvendosë për fatin e tij. Më 1913 kur në Konferencën e Londrës coptoheshin tokat e Shqipërisë shqiptarët mungonin. Dhe prej kur u ndanë padrejtsisht teritoret e Shqiperisë e deri në përfundim të kësaj federate, po edhe sot e ksaj dite vazhdojnë të jenë burgjet serbe me shqipëtarë. Në Konferencën e Dytë të Londrës që u mbajtë më 1992 shqiptarët ishin, por as që u pyetën dhe nuk pranuan rezultatin e referendumit të Kosovës për pavarësi, dhe shpalljen e Republikës së Kosovës. Kjo mbledhje ishte më fatkobe për shqiptarët sepse këtë e udhëhoqën miq serbë të njohur si panserbët, zoti Lorenc Igelberger dhe Lordi Karington. 

 Konferenca e Dejtonit që u mbajtë për ardhmërinë e Ballkanit e la në heshtje fatin e shqiptarëve. Këtu gati u shpall Millosheviqi njeri i vitit për paqe. Këtu aspak nuk u fol për gjendjen e shqiptarëve në përgjithësi e të Kosovës në veçanti. Pas kësaj Konference filluan serbët të trimërohen dhe të vazhdojnë shtypjen e shqiptarëve. Rinia shqiptare thoshte se deri kur kështu, ndërsa në anën tjetër "kryetari Rugova" mbante konferenca javore i ushtruar mirë për t`i përsëritë fjalët çdo javë. Kosova e hapur këndej e hapur andej, njëherë kërkonte forcat civile e njëherë forcat ushtarake ndërkombatare. Fjalët e tij u bënë bajate e të urryera për të rinjtë, të cilët filluan të organizohen dhe t'i bashkangjiten UÇK-së. Po ashtu vlen të përmendet se sa herë që kishte lëvizje të brendshme në Kosovë,  Rugovës po i bënin thirrje e ftesa herë Franca e herë Gjermania. Edhe Danimarka e ftoi dhe këtu iu dha dhe një çmim prej 100.000 kruna daneze. Vizita e delegacionit që shoqëronte Rugovën në Danimarkë sigurisht që e kalonte këtë shumë, por vlerësohej efekti psikologjik që populli të ketë besim se ky njeri me emër shqiptar do ta zgjidhë problemin. Çfarë ironie! Këtu në Danimarkë kryetari i parlamentit të Danimarkës Erling Olsen gjatë dorëzimit të shpërblimit tha se këtë Rugova e meriton për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, dhe se ne përkrahim idenë që Kosova të jetë një krahinë autonome e Jugosllavisë. Po atë mbrëmje Rugva i jep TVSH-së intervistë direkte, ku mes të tjerave thotë se Danimarka, gjegjësisht Erlink Olsen, kryetar i Parlamentit danez, është e gatshme ta pranojë pavarësinë e Kosovës. Në sallë të tanë  qeshën. 

Shqiptarët kanë qenë dhe janë për dialog dhe kjo argumentohet më së miri me një bisedë në televizionin e Serbisë "Studio B", ku ishte i ftuar Adem Demaçi. Në mes të tjerave Demaçi tha në pyetjen e një dëgjuese që të vazhdojë dialogu dhe të ndalet shtypja në Kosovë, sepse njeriu mundet të dalë jashtë kontrollit dhe të ngrihet në rezistencë të amatosur, pasi e pamë se çfarë ndodhi në Bosnjë. Në fund të fundit njeriu nuk mundetet të durojë gjatë. Më vonë lufta plasi vetëm prej shtypjes së madhe dhe dhunës që ushtrohej ndaj shqiptarëve. Prof. Dr. Harulla Gorani, kryetar i Sindikatave të Pavarura të Kosovës, në një konferencë tha se Serbia po kryen fazën e spastrimit etnik duke i larguar punëtorët shqiptarë nga puna, dhe më vonë do të vijë faza e dytë, ku do të realizohet edhe spastrimi fizik dhe largimi nga shtëpitë e veta dhe në këtë mënyrë realizohen elaboratet e njohura për çfarosjen e shqiptarëve. Pikërisht ato elaborate famëkeqe për pastrim etnik si të Andriqit, Cubrolloviçit e të Qosiçit,po zbatohen në praktikë. Ky i fundit quhet edhe babai i Serbisë. Shqiptarëve nuk u mbeti rrugë tjetër vetëm të kapin pushkët dhe të vetëmbrohen nga pushteti okupues - terroist serb. Kuptohet se dalja në skenë e UÇK-së pati një përkrahje morale, politike dhe ekonomike nga mbarë populli kosovar.

Pati shumë pyetje. Një ndër to ishte se a ishte konflikti në Kosovë është më tepër fetar apo idoelogjik!?

 Përgjigje:

Serbia, politikanët dhe institucionet e saj kanë punuar dhe punojnë që të arrijnë qëllimin e tyre. E qëllimi tyre ka qenë dhe është zgjerimi i tërritoreve serbe,për të cilin qëllim nuk lanë as gur pa lëvizur. Motoja serbe është sipas shkrimtarit serb Dobrica Qosiqit, i cili thotë:”gënje sa të mundesh dhe nëse 50% të gënjeshtrave opinioni u beson, atëherë është arritur rezultati". Serbët përdorin mjete e forma të shumta për të keqinformuar opinionin botëror lidhur me shkaqet e rezistencës kosovare. Për shembull në vitin 1981 demonstratat i quajtën antikomuniste, sepse veten e quanin komunistë, më 1990 demonstratat e shqiptarëve i quanin komuniste sepse në  Evropën lindore u bënë ndryshime dhe se veten filluan ta quajnë demokratë. Sa i përket fesë, feja myslimane gjithmonë ka qenë e privilegjuar prej pushtuesve serbo-maqedonas dhe shihet qartë se në çdo fshat apo lagje shqiptarët munden të ndërtojnë xhami të mëdha, por nuk lejojnë shkolla në gjuhën shqipe, se për të gjitha shkollat që janë hapur janë bërë sakrifica dhe gjakderdhje ndërsa për xhamitë asnjë problem s'ka pasur. Në Maqedoni u bënë gjakderdhje për hapjen e Universitetit të Tetovës dhe maqedonët, e hapën një degë të Universitetit të teologjisë myslimane dhe pse s'ka pasur kërkesa popullore. Shqiptarëve u jepen të drejta për fenë myslimane, por u mohohet feja ortodokse dhe si pasojë afër 100.000 shqiptarë të fesë ortodokse janë të detyruar të shkojnë në kishat maqedone. Shqiptarët asnjëherë s'kanë pasur kërkesa popullore për fenë,ose ndonjë konflikt ndërshqiptar për çështje fetare, por kanë kërkesa që të zgjidhet e drejta sociale dhe ajo nacionale.

     Po ashtu vlen të përmendi edhe pyetjen  se a kërkojnë shqiptarët që të  bashkohen ose janë për pavarsinë e Kosovës? 

Unë thashë realisht se populli shqiptar bashkimin kombëtar e ka si ëndër dhe nuk ka shqiptar që nuk e don bashkimin në një shtet me perjashtim të ndonjë gjakprishuri, por  situata që po kalojmë dhe duke marë edhe pozitën e shtetit shqiptar sot që ështe një gjendje të mjerushme, dhe nuk ka kushte për bashkim si në aspektin ekonomik ashtu dhe në ate politik. Sepse si duket disa fuqive të mëdha nuk u intereson zgjidhja e këtij problemi. Po Fuqitë e mëdha mendojnë se duke qenë Shqiperia në këtë situatë të mjerë shqiptarët nuk do kenë kërkesë per bashkim kombëtar.Tash situata është e ndërlikuar së tepërmi. Mbledhja e Rambujesë ishte një mbledhje e cila nuk u siguron shqiptarëve të drejtat e tyre. Por prej trysnisë së madhe pala shqiptare e nënshkroi, gjë që shumica e shqiptarëve që rrokën pushkët mbetën të zhgënjyer, sepse nuk luftuan për një autonomi, por për pavarësi kombëtare, për të shpëtuar nga një shtypje 100 vjeçare serbe.

   Një pyetje tjeter ishte  se shqiptaret a e  kërkojn Shqipërinë e madhe?

Ky term është trillim. Shqipria e madhe do ishte sikur shqiptarët të bënin kërkesa në kufijt e vjetër të ILIRISË, ku para se me ardhë turqit në Ballkan shqiptaret kishin nën kontroll mbi 117000 Km-(katëror).Vetë francesët dhe anglezët kanë përpiluar hartat në vitin 1904, ku shqiptaret kanë 104.000 km (katrorë)Po këto kërkesa nuk qëndrojnë te shqiptarët. Është plotësisht e vertetë që shqiptarët kanë kërkesa që: Kosova, pjesa e Maqedonisë gati gjysa, tri komuna Presheva Medvegja dhe Bujanovci, po ashtu një pjes shqiptare në Mal të zi. Kjo nuk ashte Shqiperia e madhe siç e quajnë, por ashte Shqipëri etnike

SHQIPTARËT NË MAQEDONI QYTETARË TË DORËS SË DYTË

 Revista " Wekendavisen" e datës 8 janarit 2002 kishte një deklaratë me shkrim të Anne Marie Dinesen (AMD) mbi situatën në Maqedoni. Pikënisja bazë e kësaj deklarate ishte, që në Maqedoni nuk eksizton politikë aparteidi. Ajo pohon, se popullsia e gjerë shqiptare është e mbrojtur nga kushtetuta e vendit. Fatkeqsisht e vërteta qëndron ndryshe.

Sigurisht është e vërtetë, kur AMD thotë, që në çdo tre ministra njëri prej tyre është shqiptar.Por këta ministra janë vetëm statuja zbukurimi(shërbetor- që janë në shërbim të sllavëve )dhe jo si një shprehje e situatës së përgjithshme të vendit. Pavarsisht se shqiptarët përbëjnë 40 përqind të popullsisë, ata janë të privuar nga një sërë të drejtash themelore nacionale dhe shoqërore. Pas shpalljes së Maqedonisë si një shtet i pavarur u bënë ndryshime në kushtetutë. Për shqiptarët kjo do të thoshte, që të drejtat e tyre nacionale, si psh. e  drejta për të folur dhe arsimuar në gjuhën e tyre amtare, nuk është më një e drjetë e siguruar me kushtetutë. Kushtetuta e tyre e re, do të thotë -  që shqiptarëve u janë pakësuar të drejtat e tyre në krahësim me ato të drejta që ata kishim më parë në shtetin  ish-Jugosllav - dhe jo  siç AMD-ja pohon.   

Maqedonia mund të cilësohet si një shtet, që ndërtohet mbi aparteid. Shqiptarët në tërësi janë pothuajse të spastruar nga sektorët publikë. Ne kemi humbur gjithandej  vendet e punës nga policia në sistemin arsimor.Sigurimi shtetëror i ka lënë pa punë të gjithë ata që sadopak kanë kundërshtuar diskriminim. universiteti i ndërtuar me të ardhurat që shqiptarët i kanë mbledhur vetë, është vënë përsëri nën kërcënimet e autoriteteve. EU ka vendosur t'i akordojë asistencë universitetit, siç është e përmendur nga AMD konfirmon thjeshtë që shteti i Maqedonisë nuk e ka marrë përsipër detyrën për të siguruar Univerzitetin për popullin shqiptar. Më lejoni që të nënvizoj, që lufta e popullit nuk është një luftë fetare, e cila udhëhiqet nga grup i vogël fanatikësh myslimanë.Ajo është luftë kundër diskriminimit.

Burgjet janë mbushur me të rinjë shqiptarë, ku shumë prej tyre mbahen të burgosur pa proçes gjygjësor. Unë kam dëshmi   për raste të tilla, si një aktivist me përvojë shumëvjeçare në fushën  e të drejtave të njeriut. Unë vuaj ende pasojat e asaj dite, ku policia maqedonase më torturoi vetëm pse unë goxova t'i drejtohem një polici në gjuhën time amtare.

Në zgjedhjet e fundit në Maqedoni shqiptarët ngritën  3 kërkesa: 

 Ndryshimin e kushtetutës, për t’u njohur shqiptarëve të drejta kombëtare e sociale në barazi të njëjtë me maqedonasit. Konsolidimin e një universiteti publik shqiptar.

Përdorimi e gjuhës shqipe në gjithë institucionet publike. Me fjalë të tjera; shqiptarët kundërshtuan të jenë qytetarë të dorës së dytë në tokën e tyre.

Ky nuk është një debat akademik, por krejtësisht problem konkret për popullin tim.

Lejomëni thjeshtë që të jap një shembull të thjeshtë. Gjatë zgjedhjeve parlamentare shqiptarët nuk i numëruan votat, ato falsifikohen. Duhet që të jenë 22000 zgjedhës për zgjedhur një parlamentar shqiptar.Përkundrazi për të zgjedhur një parlamentar maqedonas mjaftojnë vetën 3000 zgjedhës. Një sistem i tillë diskriminues vazhdon të jetë në fuqi, i cili vë kufizime të dukshme parlamentarëve shqiptarë.

Në Maqedoni autoritetet refuzojnë që të njohin përdorimin e gjuhës shqipe. Në verën e fundit, në Ohër, u bë një marrëveshje reth kësaj çështjeje, e cila garanton tash e tutje përdorimin e gjuhës shqipe në administartat puplike, nëse  në  ato zona ku jetojnë të paktën 20 përqind shqiptarë. Çuditërisht kjo marrëveshje është lënë për më vonë në një të ardhme të panjohur.

Artikulli u botua në ”Wikendavisen” me datë  27 ,03-04..042002)

Solidariteti Ndërkombëtar 

Me shqetësime të mëdha  kam ndjekur  zhvillimin në Ballkan. Plagët  nga fillimi i shpërbërjes deri në shkatërrimin e Jugosllavisë nuk janë shëruar.  Përpjekjet për t´i zgjidhur me forcë kontradiktat e thella kombëtare e sociale, kanë dështuar plotësisht.Përkundër asaj se u bënë më shumë se dhjetë vite pas  ndërhyrjes se forcave të NATO-s, në atë rajon  ende është i pranishëm një numër i madh i ushtarëve të huaj, por tani vetem nën komandën UE-së dheOKBsë. 

Një nga çështjet më të mëdha e më të rëndësishme, që ende nuk është zgjidhur mbetet çështja shqiptare. A thua ata tre milion shqiptarë të ish Jugosllavisë do t`i fitojnë të njejtat  të drejta,sikur popujt tjerë të Ballkanit. Statusi i Kosoves është i pashqyrtuar. Kontradiktat në Maqedoni kanë për rrjedhojë luftën . As në Mal te Zi s`ka përpjekje serioze për të krijuar një proces që synon  zgjidhjen e problemeve. Edhe  në Greqi, minoriteti shqiptar nuk gëzon  të drejtat e veta. Po kjo Greqi, për arsye të panjohura nuk ndërmer një iniciativë,për të nënshkruar një marrëveshje me Shqipërinë, me ç`rast do t`a shmangte gjendjen e luftës, të  cilën e pati shpallur që  nga viti 1945. Për nga  numri shqiptarët përbënin grupin e tretë të popujve në ish -Jugosllavi.Pas shthurjes së saj (përkundër dëshirës së shqiptarëve), shqiptarët u penguan të krijonin shtetin e tyre, madje nuk aritën t`i fitojnë ato të drejta sadopak të nëpërkëmbura që gëzonin në Jugosllavinë titiste. Fatkeqësisht,këto  probleme ndërkombëtarët nuk duan ti shohin. Zgjidhjet ushtarake kanë dështuar. Popujt e Ballkanit  duhet të mësohen të jetojnë në paqe me njerin tjetrin. T'i kenë të të drejtat e barabarta dhe ti respektojnë minoritetet kombëtare. Por edhe përzierja e fuqive të mëdha në Ballkan duhet ndërprerë menjëherë. 

Xhemil Zeqiri -Kopenhagë

   09   10   2003

(PS.Kjo Deklarat politike është miratuar si REZULUTË POLITIKE në një kuvend të një organizatë politike dhe humanitare që meret me problemet ndërkombëtare. dhe që jam antar i kryesisë.) 

Eshtë botuar në Gazeten „Zeri i Kosovës“ dhe Internacional solidaritë revist daneze. 

        KOSOVA DËSHTIMI I NDËRKOMBËTARËVE

KB duan të krijojnë 'demokraci multietnike' në Kosovë. Mirëpo këtu, pesë vite pas dëbimit të forcave sërbe nga NATOja, me përafërsisht 95% të banuar nga shqiptarë, gjërat nuk shkojnë në drejtim të duhur. 

Për momentin ekziston një qetësi relative, por gjurmët tmerrojnë pas përleshjeve të marsit mes sërbëve dhe shqiptarëve. Kryeministri i Kosovës, Bajram Rexhepi, për gazetën tonë thotë se: " Problemi më i madh është mospërfshirja e qeverisë sonë, në problemet që kanë të bëjnë me sigurinë, nga ana e UNMIKut"    

Partitë tjera shqiptare poashtu janë të mendimit se, UNMIKu nga fillimi më 1999, është sjellur sikur këtu të mos kishte fare intelektualë, në të cilët do të duhej llogaritur. Nga ajo kohë të dërguarit e KB praktikojnë mënyrën që vetë të ballafaqohen me gjithçka. Pushteti lokal, i kufizuar, është lënë në duartë e shqiptarëve, megjithatë edhe aty UNMIKu dominon.

Dihet mirë se demokracia nuk mund të zhvillohet pa përfshirje aktive, të qytetarëve, nga të cilët kërkohet demokraci. Ndërkaq dhuna e marsit e ka detyruar UNMIKun, që akoma më tepër të lidhet për një forme pasigurie të status quosë.

Kosova me dy milion banorë dhe një elitë të arsimuar, dallohet nga Iraku, dhe është një mision i lehtë për ndërkombëtarët. Mirëpo UNMIKu rezervohet ti luftojë ata që deri dje ishin në shërbim të Serbisë.Kjo ka ndërmarë fushatë të gjerë kundër çlirimtarëve.

Nga ana tjetër KB kërkonë përmbushje të standardeve dhe harmoni mes shqiptarëve dhe sërbve, përpara se të merret vendimi për statusin e ardhshëm të Kosovës. Mirëpo harmonia nuk krijohet në një të ardhme të pasigurtë. Kjo nuk i liron sërbët nga shpresa për të dominuar dhe qeverisur me Kosovën, ndërsa shqiptarët nuk pajtohen pa garancion se me të vërtetë janë të pavarur nga Sërbija.

Natyrisht se duhet të garantohen të drejtat e barabarta për minoritetin sërb. Kjo mund të bëhet në bashkpunim dhe marrëveshje me shqiptarët, duke ua dorëzuar shqiptarëve pushtetin në duart e veta.

Editoriali i redaksisë-Politiken

23. 06. 2004

 Politika 02 10 1998

 MARSI I PËRGJAKUR NË PRANINË NDËRKOMBËTARE

Siç Njoftojnë mjetet e iformimit shqiptar  dhe të atij botëror  në Kosovë shpërthyen demonstratat spontane.Bilanci tragjik:32 të vrarë e 945 të plagosur janë rezultati i fiaskos së fundit të OKB-së. Pas një gjysmë decenie të pushtetit të OKB-së mbi Kosovën, palët akuzojnë njëra-tjetrën njësoj si më parë!

 Tragjedia e mbytjes së 3 djemve s'do të kish nisur trazira sikur shqiptarët t'i besonin UNMIK-ut. Por ata besojnë se UNMIK-u po i mashtron. Papunësia është 60 përqind, Beogradi merr shumëfish më shumë ndihma financiare se sa viktimat e tij kosovarët. 7000 serbë janë kthyer në Kosovë por asnjë shqiptar s'guxon ta vë këmbën në enklavat serbe, ato drejtohen prej ekstremistëve. Një raport i OSBE-së në dhjetor ngulmon që Beogradi i ka sponzoruar ekstremistët serbë në Kosovë para hundës së UNMIK-ut. Që kjo e shkel rezolutën 1244 e që UNMIK-u duhet të reagojë. Çështja është e vjetër dhe ka krijuar hidhërim enorm kundër UNMIK-ut e zemërim kundër serbëve.

Pas tre zgjedhjeve të suksesshme kosovarëve s'u lejohet t'i drejtojnë as stacionet e autobusëve në vendin e vet. Parlamenti multietnik i Kosovës s'mund ta diskutojë as një projektligj pa miratimin e UNMIK-ut. A kështu u mësokemi demokracinë serbëve e shqiptarëve!?

Shifrat e larta të të vrarëve janë skandal. Ato varen prej metodave të UNMIK-ut e të K-Forit për luftim të trazirave. Grupet kosovare për të drejta të njeriut ngulmojnë që shumica e viktimave u vranë prej K-Forit, jo në grindje etnike. Ushtarë të stërvitur për luftë u vunë para turmave të zemëruara. Pasojat qenë si të marra prej aparteidit të vjetër jugafrikan, të miturve iu shkreh plum në ballë pse hedhnin gurë.

Demonstrantët në Perëndim gjatë viteve të fundit kanë hedhur më shumë gurë e molotovë se në Kosovë, pa u vrarë asnjeri. A qenka e lejuar për OKB-në, BE-në dhe NATO-n t'i vrasin të rinjtë e vendeve tjera?

Është koha të marrim vendim. Ose bëhemi okupantë të vërtetë, e atëhere më mirë t'ia lëshojmë Kosovën Beogradit përnjëherë. Ose realizojmë që shteti është për qytetarët, jo anasjelltas. 90 përqind të kosovarëve nuk e duan as Serbinë, as kloni ndërkombëtarë. Thelbi qëndron te besimi: unë për vete besoj se kosovarët vetë kurrë s'do ta keqqeverisnin vendin e vet ashtu si bënte dikur Serbia, e si bën sot UNMIK-u dhe K-Fori.

_ 31 03 2004 Botuar në të përditshmen Arbajderen dhe në faqet e internet

RAPORT PËR LAJMET QENDRORE NË MTV-3 DHE RADIO SHKUPI

                                                                           Datë,18  01 2004

" Në mbrojtje (diplomatike)të ceshtjes shqiptare", ështe titulli i librit të Xhemil Zeqiri i cili në organizim të shoqatës së të përndjekurve politik shqiptar u promovu në amfiteatrin e UT-së . Në këtë promovim morrën pjesë një numër mjaft i madh i figurave të shquara të lëvizjeve kombëtare në Maqedoni, profesorë, miqë dhe dashamirë të shumtë të artit të shkruar. Redaktori i Librit Beqir Berisha, duke folur për rëndësinë dhe vlerat e këtij libri,theksoj se ky botim ështe një përmledhje çështjesh politike duke filluar nga konferencat ndëkombëtare të Vërsajes, Londres,Berlinit.

Autori me mjeshtri ka marë një pozicionim  shum të mirë  ndaj shtjellimit të cështjeve me interes kombëtar. Në këtë botim janë të paraqitura shum mirë të gjitha lëvizjet dhe kërkesat e shqiptarve, tha Redaktori i librit"Në mbrojtje (diplomatike)të ceshtjes shqiptare", Beqir Berisha.

Autori Xhemil Zeqiri shumë qartë i ka paraqitur në këtë botim edhe pengesat e lëvizjeve të mëdha kombëtare gjatë viteve të ndryshme.Aty jepen edhe sqarimet për pengesat që kanë bërë fuqitë e mëdha gjatë konferencave ndërkombëtare.

Mund të përmendet konferenca e Londrës nga e cila sic thotë autori i librit Xhemil Zeqiri, më e pakënaqur doli Serbia, pasi nuk arriti që të aneksojë tërsisht Shqipërinë, edhe pse ariti t’i aneksoi shumë pjesë,gjë që e thotë edhe në një kapitull të librit.

Ministria e puneve te jashtme

Drejtuar.

Z. Xhemil Zeqiri

Numri i jurnalit –5.D.262.a 

Kopenhagë Datë 08 12 2004

Ministri i punëve të jashtme më është lutur për t`ju përgjigjur letrës suaj të datës 23.nëndor 2004.

Danimarka është shumë fuqishëm e angazhuar për pajtim dhe paqë në Kosovë dhe në Ballkan në përgjithësi. Danimarka ndihmon nëpërmes OKB ,  nëpërmjet UNMIK-ut dhe gjyqit ndërkombëtar sa i përket ish Jugosllavisë (ICTY) Gjykata nderkombëtare në Hagë.Ka vazhdimisht sfida të mëdha dhe problematike në këtë aspekt.

Korniza për Kosovën është vendosur në rezolutën 1244/1999 nga Këshilli i sigurimit të OKB-së. Êshtë në interes të të gjithëve, që rrendi i ardhëshëm, te cilën Këshilli i sigurimit do të shqyrtojë në kohën e vet, dhe është mjaft e respektuar dhe qytetarët në Kosovë hapur dhe në mënyrë të sinqertë bashkepunojnë  për standarde bazale, e të drejta për të gjithë. Me përmbushjen e standardeve rrejdh edhe marja e përgjegjesisë. 

Sa për krimet të luftës është shumë me rrëndësi,të theksohet që përgjegjësia individuale të mos trajtohet si  përgjegjësi kolektive. Gjykata ndërkombëtare në Hagë është krijuar si rezultat i vendimit të këshillit të sigurimit të OKB-së dhe është forum i drejtë për këto pyetje dhe ky proces është një nevojshmëri për një të ardhme të mirë.

P.M.V

E.B

Søren Liborius

Përgjegjës i zyrë  së Rusisë dhe e Ballkanit

åØåI nderuar Xhemil Zeqiri 


                                                                                Nr.jurnalit 315.D.1. 
Datë 28 maj 2002 


Ju falemenderit për letrën tuaj, datë 8 maj 2003 në të cilën flisni për gjendjen e shqiptarëve në Kosovë dhe,  në përgjithësi për popullatën etnike shqiptare që jetojnë jashtë kufijve të Shqipërisë.

  Më lejoni t`ju kujtoj, se ne si në aspektin kombëtar dhe përmes Bashkësisë evropiane,  ashtu edhe organizatave tjera si OKB dhe OSBE, përpiqemi të ndikojmë në zgjidhjen e problemeve në sferën e të drejtave të njeriut dhe të garantojmë të drejtat e pakicave në rajon. 
Ne, danezët do të fillojmë me një program të përbashkët rajonal, në fokus të vecantë në ndërtimin e drejtësisë dhe shoqërisë së të drejtës,  përkrahjen e proceseve demokratike dhe të drejtave të njeriut, ndihmë në vendet e afërta për refugjatët, në ndihmë humanitare si dhe shlyerjen e borxheve, të gjitha  këto për të mirën e popujve në Ballkanin perendimor, domethënë edhe të shqiptarëve etnikë në vende të ndryeshme. 

 Realisht, zhvillimet e fundit në Kosovë tregojnë për një tension në mes të popujve, ndërsa në IRJM, për fat të keq ka pasur ca epizode të dhunës. Në Kosovë përfaqësuesit e të dy palëve bëjnë pengesa në procesin pajtimit,  me ç` rast cënojnë interesin e të gjithë popujve për të cilin angazhohemi ne. 

Gëzohem që ju jeni dakort me mua se popujt në atë rajon duhet të mësohen të jetojnë së bashku në   paqë.  Përkundrazi, nuk shpresoj-dhe nuk besoj, - se ke të drejtë në thënien tuaj"Ballkani nuk do të ketë qetësi, përderisa padrejtsitë që janë bërë dikur nuk përmirësohen". Gjendja e shqiptarëve etnikë jashtë kufijve të Shqipërisë nuk dallon shumë nga ajo e minoriteteve tjera në evropë, pasi për këtë ka rregulla dhe ligje ndërkombëtare. 

Me respekt 
Per Stig Møller

Nr.i lendes 142.D.1






03.03.04

I dashur Xhemil Zeqiri

Falemnderit shume per letrën tënde te datës  27.shkurt 2004  e cila benë fjalë për gjendjen e shqiptarëve në Ballkanin perendimor, për te cilën ministri i punëve të jashtme më ka lutur t´ju përgjigjem. Ministria nuk mund të shtojë më tepër, për sa i perket pikepamjeve, të cilat ministri vetëm i ka shprehë ato, në pergjigjjet e më hershme te letrave tuaja.

Shqiperia si dhe te gjitha shtetet tjera te regjionit, gjendet përpara disa sfidave te mëdha, si p.sh. sigurimi  i sigurisë së drejtësisë, përforcimin e instituteve demokratike si dhe zhvillimin socioekonomik. Veçanërisht kur është pjesmarrës i programit të stabilitetit dhe asocimit te EU´së , për momentin pranon ky shtet përkohsisht ndihmë të mjaftueshme për zgjidhjen e këtyre problemeve, gjë e cila jep shpresë për një zhvillim pozitiv të politikës si dhe një zhvillim ekonomik të vendit. Danimarka vazhdimisht do të punojë per të ndihmuar këtë proces, me theks të veçantë për luftimin e krimit të organizuar si dhe për krijimin e një shoqerie të drejtë.

Përzemersisht

Søren Halskov,

Njesia e Ballkanit perendimor.

                                                                                             Jurnali 142.D.1.

                                                            Datë 23 01 2003

       I dashur Xhemil Zeqiri

Të falemenderoj për letrën e datës 10 janarit 2003 për çështjen e të drejtave të njeriut  në Ballaknin perendimor dhe çështjen shqiptare. Këto probleme, është e vertetë se gjatë kohës nuk  kanë qenë në debat të hapur, jo se ato probleme shqipatre janë haruar por arsyeja është se edhe në vendet tjera të botës po shkilen të drejta e njeriut .

Jemi duke pritur  edhe rezuluatet e  Organizates së Kombeve të KB. Gjegjësisht raportin  e saj për organizimin e të drejtave të njeriut  në Ballkanin perendimor. Problemet nuk zgjidhen brenda viti, këtë vit pritet edhe dënimi i  gjykatës për krimet e luftës në Haagë, po ashtu edhe statusi  të shperngulurve dhe kthimi i tyre  është në gjendje kritike.

 Pala daneze nga politika nacionale, po edhe nëpërmjet Unionit Evropian UE. Dhe organizatave ndërkombëtare  siç eshte Kombet e Bashkuara KB, dhe Organizata  per Siguri  e Bashkpunin Evropian OSBE, mundohet që të vë në levizje që të bëhen perpjekje per respektimin e të drejtave të njeriut, minoriteteve  të regjionit. Në këtë vitë  fillon një iniciativë nga ana daneze.për drejtsinë dhe ligjin e së drejtës që nëpërmjet programeve  tona në shtetë e Ballaknit të realizohen të drejta ligjore,  ku fokusi  do jetë e drejta e njeriut,  ndihma  e demokratike dhe kontibuti që do ndimoj dhe zbusi sado pak problmet që po perjetojnë popujt e Ballaknit perndimor përfshirë këtu edhe shqiptarët nëpër shtete të ndryshme në Ballakanit.

Kur eshte fjala për të ashtuquejturën padrejtësit historike para Luftes së Parë Botërore,ne nuk mundemi të i shkelin parimet e Konferences së Helsinkit të vitit 1975 ku është e njohur se kufijt e Evropës janë pranuar dhe nuk ndryshohen,dhe ne mendojmë se edhe nuk duhet të ndryshohen.

Diçka tjetër është me Kosovën dhe statusin e ardhëshëm të saj. Kam besimin se Unioni Evropian  dhe Kombet e Bashkuara e përkrahin iniciativën që  të plotsohen standartet para statusit përfundimtar të Kosovës, por se si do të plotsohen standartet është çështje e ndërlikuar. Por me shpresë se popujt  në atë pjesë  të rajonit duan të mësojnë të jetojnë në paqë dhe harmoni së  bashku me të tjerët.

Në  Repuplikën  ish-jugosllave të Maqedonisë, tani më është e ditur se para 18 muaj  i u është ndarë një ndihmë ekonomike  nga Unioni Evropian Përfaqësuesi i lartë Javier Solana   ka perkrahur Marveshjen e Ohrit. Ata duhet të punojnë  dhe të realizojnë ate marveshje, dhe të përgaditen për zgjedhjet Presedenciale në muajin shtator në këtë mënyrë do t` i mbushin edhe kërkesat për t`u bërë antarë  me të drejta të plota, Po ashtu duhet të veprohet që edhe shtetet tjera duhet të punojnë që Unioni Evropian do t`i përkrahë nepermjet perfaqësuesit të saj  ambasadori Brouhus, së bashku me shtabin që ai drejton po bën shumë punë të mirë  edhe për popujt tjerë në këtë rajon. Hapi tjetër pritet që jo larg, kur Unioni Evropian do të mer  edhe përgjegjsinë  ushtarake prej NATO-s. 

Me shum respekt  Per Stig Møller

Ministria e jashtme 
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Data 5.prill 2001

I dashuri Xhemil Zeqiri

Ju falemnderit për letrën tënde, përmes së cilës ju përshkruani përfytyrimin tënd të gjendjes së minoritetit të shqiptarëve etnikë në Maqedoni (FYROM), shikuar në përspektivë të gjendjes së fundit në rrethinë e Tetovës.

Ne pergjigjen time te 1. marsit 2001,  nga letra jote e mëhershme te 20. shkurtit, ju bëra me dije se,  nga  aspekti ndërkombëtar jemi te vetëdijshëm se,  gjendja e minoritetit shqiptar në Maqedoni nuk është ideale,  dhe se do ta kushtezojmë qeverinë maqedone,  që shqyrtimi i minoriteteve të jetë njera nga çështjet,  të cilat duhet të kenë prioritet më të madh.  Njëkohsisht duhet pranuar, që në qeverinë maqedone- në të cilën  partia e shqiptarëve etnikë PDSH ka një pozitë qendrore - duket se egziston dëshira dhe vullneti për veprim,  që tu sigurohen kushtet per minoritetet etnikë.

Në vazhdim duhet të pranojmë,  se gjendja gjatë këtyre viteve të fundit, ka qenë në përmirësim e sipër në të gjitha drejtimet. Përveç krijimit të Universitetit të Tetoves në gjuhën shqipe,  partija shqiptare qeveritare, ka pasur fat për ti realizuar disa nga ato kërkesa, që popullata shqiptare në Maqedoni (FYROM) i ka kërkuar.

Kjo është baza për këtë punë të rëndësishme, që ekstremistët shqiptarë të armatosur,  rrezikojnë për ta prishur,  me veprat e tyre të dhunshme si në Tetove e rrethinë. Duhet të jetë e qartë për të gjithë,  se jo me armë por vetëm me dialog demokratik duhet fituar rezultatet. 

 Maqedonia (FYROM) mer pjesë në procesin për Stabilizim- dhe asocim për Ballkanin Perendimore me EU. Procesi përmban mes tjerash, që nëpërmjet programit për ndihmë sociale CARDS, të jepet ndihmë masive në një madhësi 4,56 miliarde euro,  gjatë një periudhe 6 vjecare,  në gjithë regjionin, këtu merr pjesë Kosova dhe pjesa veriore e

Maqedonisë (FYROM). Pjesmarja e Maqedonisë (FYROM) është shumë para sa që vendi gjendet para një nënshkrimit të një marevshje për stabilizim dhe asocim. Si u tregova në letrën time të parë,  marrëvshja përmban atë që Maqedonia (FYROM) mes tjerash është e detyruar që të plotsojë disa standarde europiane për të drejta të njeriut,  gjegjësisht respektimin e të drejtave të minoriteteve.  EU dhe Danimarka do ta kushtëzojnë Maqedoninë (FYROM) për të respektuar marrëveshjen dhe të gjitha detyrimet që bëjnë pjesë.

Perzemersisht

Mogens Lykketoft

                                                            Nr i zhurnalit , N6 J.nr.142,D.1 

Xhemil Zeqiri 

Keshilli për mbrotjen e të drejtave dhe lirive të njeriut në Kosovë,

Sektori danez

Kopenhagë  Datë 18 Prill 1997

 I dashur Xhemil Zeqiri

Falemënderit  për letrën  të datës 13 marsit në lidhje me çështjen  e profesor Ukshin Hotit.

Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim Evropian(OSBE) gjegjësisht misioni i saj i formuar në vitin 1992 për Kosovën, Sanxhakun dhe Vojvodinën,ka përgjegjësi edhe për të Drejtat dhe liritë e njeriut në Kosovë. Sigurisht ti e din, se oraganizata ka qenë e suspenduar prej qershorit të vitit 1993, për atë se qeveria e Beogradit nuk dëshiron të jep zgjatjen e mandatit  këtij misioni. Si kryetar i OSBE-së  unë punoj  që sa më shpejtë të pranojë dhe të fillojë punën misioni. Por parashikimet janë të vështira se  Federata e Jugosllavis nuk don të pranojë një mision të tillë siç ështe ky OSBE-së.  Për derisa Federata e Jugosllavisë nuk është anëtare e kësaj nuk pranon që misioni i saj të jetë prezent. Qeveria e Beogradit vazhdon të kundërshtojë bashkpunimin me të dërguarin e OSBE-së për Kosovën  z.  Max van der Stoel

Si kryetar i ksaj organizate  OSBE-së unë do të vazhdoj që të përkujdesem per situatat  dhe për respektimin e të drejtave të njeriut në Kosovë.

Përshendetje nga 

 Niels  Helveg Petersen

Ministria e jashtme 
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Data 1.mars 2001

I dashuri Xhemil Zeqiri

Ju falemnderit per këshillën tënde përmes letrës, për të shqyrtuar situatën në Maqedoni (FYROM), si dhe gjendjen e minoritetit të madh shqiptar.

Danimarka dhe EU përcjellin zhvillimet në Ballkan për së afërmi, po ashtu edhe zhvillimet në Maqedoni ( FYROM ). Si ti, që tërhjek vemendjen në letrën tënde, nuk ka asnjë dyshim që, çështja për shqyrtimin e minoriteteve është shumë me rëndësi në Maqedoni (FYROM), ku minoriteti shqiptar atje përfaqson afër 23% të popullatës.

Danimarka disa herë me rradhe -  si në marrëdhënie bilaterale ashtu edhe nëpërmjet EU,  ka kërkuar nga Maqedonija (FYROM), në veçanti të shqyrtojë çështjen e minoriteteve, dhe kjo të jetë njëra nga çëshjtjet të cilat duhet të kenë prioritet më të lartë.

Në lidhje me këtë duhet të potencohet, se qeveria e Maqedonisë, që nga konfliktet e vitit 1997 mes shqiptarëve dhe maqedonasve, ka premtuar se do të  përmirsohet gjendja e minoriteteve. Hapi në këtë drejtim ka qenë, miratimi i ligjit për amnesti, për të burgosurit nga konflikti i 2001 , si dhe krijimin e një Universiteti privat të Tetovës në gjuhën shqipe. Një tjetër shenjë që tregon për integrimin e shqiptarëve në shoqerinë maqedone, është pjesmarja në qeveri e Partisë Demokratike Shqiptare, (PDSH).

Në lidhje më  këtë  PDSH ka pasur fat për ti realizuar disa nga ato kerkesa, që popullata shqiptare në Maqedoni (FYROM) i ka kërkuar. Nga aspekti ndërkombëtar përkrahet ky dialog. Maqedonija (FYROM) ne vjeshtën e vitit 2000 nënshkruajti marrëveshjen për Stabilizim- dhe asocim me EU, e cila mes tjerash e detyron Maqedoninë (FYROM), që  të plotsojë disa standarde europiane për  të drejta të njeriut, gjegjësisht respektimin e të drejtave të minoriteteve. EU dhe Danimarka do ta kushtezojnë Maqedoninë (FYROM) për të  respektuar marrëveshjen për të gjitha detyrimet që  bëjnë pjesë.

Perzemersisht

Mogens Lykketoft

Xhemil Zeqiri 

Keshilli per mbrotjen e te drejtave dhe lirive te njeriut ne Kosove,

Sektori danez

                                                                       N.6.J.nr.135.D.1.a

                                                       Kopenhagë,datë 20 tetor 1994

I dashur Xhemil Zeqiri

Të falemenderoj për letrën e 5 tetorit 1994.Danimarka i ndjek zhvillimet dhe situatat  për së afërmi për shqiptarët etnikë në ish-Jugosllavi.

UE(Unioni Evropian)dhe Danimarka e përserisin edhe njëherë dhe dënojnë shkeljen e të drejtave njerëzore në ish-Jugosllavi dhe kërkojnë ndjekje penale të atyre personave që bëjnë këto shkelje, dhe janë përgjegjës për shkeljen e të drejtave të njeriut. Bashkësia evropiane ka formuar edhe një gjykatë Internacionale në Hagë.

Unioni Evropian dhe Danimarka i shohin si shumë të rezikshëm qeveritarët serbë që janë duke i sulmuar banorët lokalë  të Kosovës. Raporti i fundit i Amnasti Internacional tregon kjartë se është për t`u shqetsuar për shkeljet drastike të të drejtave të njeriut në provincën e Kosovës dhe na jep një  rast për një shqetsim të thellë.Po ashtu me këtë rast bëjmë një kritikë të hapur për shtypjen në Kosovë.

Qeveria daneze dhe Unioni Evropian, ka bërë presion  konstant që nga viti 1990 që Kosovës t`i kthehet atonomia- vetqeverisëse.Unioni Evropian edhe njëherë kanë signalizuar Serbinë dhe Malin e zi se nuk vjen në shprehje heqja e sanksioneve, pa mos iu njoht vetqeverisja per Kosovën.

Që prej kur qeveritarët e Beogradit që në korik të vitit 1993 kërkuan të mos lejojnë  që emisioni i OSBE.-së të vij në Kosovë komuniteti ndërkomëtar ka bërë presion të madh, që ky emision të vij në Kosovë të fillojë punën.

Edhe pozitën e shqiptërve etnikë në Maqedoni, nga ana daneze  po i ndjekim me vemendje  të madhe.

Siç të pata nënvizuar në letren time të datës11 shkurt  1993 nga ana daneze kemi qëndrim që kufijt nuk ndryshojnë me dhunë. Dhe këtij principi  i përmbahemi me respekt  dhe rënjësisht  kërkohet që në mënyrë paqësore të jetojnë grupet e ndryshme etnike  nëper shtete.

                             Përshendetje të perzemerta

                            Niels Helveg Petersen    

                                                                N.6.J.nr.135.D.1.a

                                                    Kopenhagë,datë 11 shkurt 1993

N.6.J.nr.135.D.1.a

I dashur Xhemil Zeqiri

Të  falemenderit  për  letren  të 2 shkurtit . Danimarka  e di  që shqiptarëve  etnikë  në  ish-Jugosllavi  u  shkilen  të  drejtat  në  mënyrë  drastike.

Danimarka  ka  një  qendrim  me  partnerët  e  Unionit  Evropian  dhe  ka  kërkuar  si domodoshmëri  të  respektohet  e  drejta njerzore  dhe  të  respektohen  pakicat  nacionale  në  ish-jugosllavi.  Bashkërisht  kemi  kërkuar  që qeveritarët  e  Beogradit  këto  të  drejta  duet  t i respektojnë,  dhe  të  ndërpritet  shtypja ndaj  shqiptarve  etnikë  në  Kosovë.  Po  ashtu  kemi kërkuar  që  të  fillojë   një  diallog  serioz  me përfaqësuest  e  Kosovës.

Një  njohje  ndërkombëtare  sa  më e shpejtë e Maqedonisë , do  të  jetë  një  hap   i mirë  edhe  për të realizuar edhe  të  drejtat  e  shqiptarve  etnik  aty.

Ne  jemi  të  mendimit  se  përgjithësisht  të  qendrojmë  në atë që  kufijtë  do ngelin  të    pa ndryshuar, Kufijt mund  të ndrysojnë  vetëm  me  pëlqimin  e  dy  palëve  në  konflikt. Kjo  do  ishte  një kombinim  me  një  autonomi  dhe  respektimi  i  të  drejtave  demokratike.  Pra  do  ishte  edhe domosdoshmëri  e  bashkjetesës  në  mesin  e  pakicave  të  ndryshme   kombëtare  dhe  në  shtetet të  ndryshme . Për  atë  është  e  domosdoshme ,  që të gjthë  partnerët  të  jenë  të matur dhe përgjegjës.

                                     Me shum ndreime –Niels Helveg Petersen ministria e jashtme Danimarkes 

        QENDRA UNIVERZITARE ROSKILDE

   Deartamenti i Gjeografisë,Analizave socio-ekonomisë

     dhe shkencat kompjuterike

                             Roskilde 27.12.(dhjetorit) 1997

Tue Magnussen

E kam pas njohur  z.Xhemil Zeqirin për disa vite rishtazi si njohës shumë i aftë i problemeve të Ballkanit në përgjithësi dhe çështjes shqiptare në veçanti.

5-6 viteve të fundit e kam njohur Xhemilin si një aktivist i flakt për çeshtjen shqiptare, njëherit edhe si shok të mirë, të afërt si një informator, organizator i aktiviteteve të shumta që kanë të bëjnë me çështjen shqiptare. I ka angazhuar shumë gazetarë danez dhe të shkollës Akademike në Danimarkë, Skandinavi dhe në vende të ndryshme të Europës Perëndimore.

Ai ka marrë pjesë dhe ka participuar në shumë mitingje,të shqiptarëve të Kosovës, Maqedonisë dhe Shqipërisë Shumë vizitorë danezë,shqiptarë dhe vizitorë të huaj(shteteve tjera) kanë qenë të ndihmuar në aspektin mjekësor në Danimarkë nga ana e Xhemilit dhe familjes së tij. Xhemili është person përplot me energji. Një përkujdesje të madhe u ka kushtuar lirive dhe të drejtave të njeriut, ka dhënë një kontribut të madh në promovimin të aktiviteteve të organizatave në Danimarkë.Më sakësisht për çështjen e Kosova-Danimarka partitë politike dhe organizatat joqeviritare, si Amnestia Internacionale, Federata e Helsingut,Aksioni për paqë 92 , Ansambleja, Sindikatat Daneze, Shoqatat e mjeksisë Daneze, Lidhja e shkrimtarëve, PEN klubi Danez, Lëvizja internacionale për punëtorët, me partitë politike Daneze,me të gjitha mjetet informative të Danimarkës siç janë:shtypi, radioja,Tv etj, me intelektualë dhe parlamentarë të cilët meren me çështjen ndërkombëtare gjegjësisht me Ballkanin.Ka organizuar takime me gazetarë të shumtë për njohjen sa ma të mirë të personaliteteve dhe politikanëve shqiptar siç janë: Adem Demaçi, Sevdi Ameti, Hajrulla Gorani, Shaqir Shaqiri, Xhafer Shatri, Edita Tahiri, Sami Ibrahimi, Ibrahim Rugova, Ibrahim Kelmendi, Muhamet Kelmendi, Hajdin Abazi, Xhavit Aliti, Bardhyl Mahmuti, Idajet Yseni, Namik Dokle, Rudorf Marku, Hysni Milloshi, Skender Gjynushi ,Rolanda Dhimitri,etj.

Ka takuar gazetarë danezë, dhe u ka dhënë këshilla, dhe i ka impresionuar që të punojnë për çështjen shqiptare në Kosovë, Shqipëri dhe Maqedoni, edhe duke u përballuar kundërshtimeve të shumta nga gazetarët danezë. Ai ka bërë botime të shumta në gazetat ditore, revista të rregullta dhe në revistat periodike. Poashtu Xhemili në pranverën e vitit 1998 organizoi një konferencë Internacionale për çështjen e Kosovës në parlamentin Danez....  dhe njëherit mundë të konfirmojë se Xhemil Zeqiri është  organizator i dy konferencave Ballkanike në Kopenhagë dhe të disa debateve publike që janë mbajtur në Danimarkë.

Në vitin 1983 kur unë kam punuar si ligjërues në Univerzsitetin e Roskildes dhe si specialist danez për rajonin e Ballkanit kam qenë si këshilltar në Departamentin e shkencave politike në Univerzitetin e Kopenhagës në vitin 1994 z. Xhemili u ka ndihmuar shumë studentëve të mi për studime pasdiplomike për çështjet dhe aspekte të ndryshme speciale u ka interpretuar(spjeguar) të dhëna të mjaftueshme dhe solide rreth gjeo-politikës në Ballkan dhe duke u falenderuar atyre për këtë është shtruar pyetja për shqiptarët në Danimarkë. Dhe më në fund më lejoni që të shpreh dëshirën time personale se Xhemili duhet të qëndrojë në Danimarkë.

Me shumë ambasadorë jam takuar që kanë shtruar çështjen shqiptare, e shqiptarëve, por Xhemilin e konsideroj si një aktivist të madh, si njeri i cili vepron shumë për çështjen shqiptare në përgjithsi  në Ballkanan andaj e konsideroj si shokë të afërt.

  Prej  Vibeke Sperling

Redaktore e Tv-daneze Dr 2

Xhemil Zeqiri për mua, edhe për shumë gazetarë që meren me Ballkanin, ka qenë një ndër burimet më të afërta dhe kryesore  për Kosovën, që kur ka ardhur në Danimarkë.

Që kur erdha (para ca muajsh) nga Rusia, pas katër vitesh pune, qe Xhemili i cili më informoi, për çështjen e Kosovës. Ai është i përkushtuar në këtë çështje, në ate nivel, sa që ka punuar, vazhdimisht dhe i angazhuar për një zgjidhje paqësore të kësaj çështjeje vite me radhë.I dashur dhe i kulturuar edhe atëherë, kur nuk mundnim të botojmë  ndonjë artikull për momentin e caktuar. Në Danimarkë e kemi vështirë të mbajmë mend, por është meritë e Xhemilit, që neve na janë ofruar jo rrallë herë matriale të freskëta. Për ne një vizitë  në Kosovë, për të cilën Xhemili ka dhënë një kontribut të madh, ka qenë e sukseshme mes tjerave edhe kam intervistuar, edhe fëmijë,të cilët janë të ciltër,për të dëgjuar se për çka flitet nëper shtypit e tyre, kur janë afër tryezës së tyre, fëmijët e moshës gjashtë vjec thonin si: "Vetem nëper mjet diallogut do fitojm paqën " dhe "  kryengritja e armatosur vetëm na lëndon neve ". Fëmijët duht t’i kishin dëgjuar në shtepi këto fjalë, pasi këto fjalë janë edhe të vështira për t`u kuptuar në thelb. Xhemil Zeqiri  meriton një nder të madh,pasi ai nuk u zhyt në  melankolinë daneze, por gjithmonë, ka punuar dhe punon për zgjidhjen e problemit të Kosovës, në këtë mënyrë Xhemil Zeqiri  vazhdimisht e furnizon Danimarkën me informacione të njëpasnjëshme.

(PS,Vibeke sperling ka qen një der gazetaret më me zë në politikën e jashtme të radios, pastaj në cilsin e redaktores së e DR-2,dhe që nga viti 2003 është në redaksinë për politkë të jashtme në të përditshmen POLITIKEN.) 

Kopenhagë,datë 12 mars 2002

                 Apel për Mimnistrin Daneze 

         Për Ministrin e Jashtëm daneze

            Mogens Lukketoft                                                          

Unë jam një shqipëtar nga Maqedonia me banim në Danimarkë, dhe ju drejtohem juve me një APEL që ju të angazhoheni me problemet e mëdha  në atëdheun tim.

Pas shkatërrimit të Jugosllavisë Maqedonia u bë shtet i pavarur.Në ish- kushtetuta, leter  maqedonase, u siguron shqiptarëve disa të drejta  por në Maqedoninë demokratike me një vizë lapsi u fshi çdo gjë, kështu që të drejtat tona përmenden vetëm në mënyrë indirekete në Kushtetutën e re. Praktikisht shqiptarët janë në shtypje të vazhdueshme, edhe pse përbëjnë rreth 2.8% të popullsisë.

Politika kundër të drejatve sociale dhe  nacionale, që ka qenë konstante në dhjetë vitet e fundit. Si shemnbull mundemi të përmendim sistemin arsimor në gjuhën shqipe, që ka psuar një rënje të madhe, pas pavarsimit të Maqedonisë.

 Gjithashtu këto dhjetë vite populli shqipatr ka kaluar nëpër shumë mundime  me qeveritarët. Përpjekjet janë përqëndruar në mes tjerash që fëmijët shqipëtarë të arsimohen  dhe profesionalizohen nëpër shkollat e larta shqipe.

  Danimarka disa vite e ka ndimuar Maqedoninë me ndihma ekonomike  dhe ka kërkuar që në këtë shtet të respektohen të drejatat e barabarata për të gjitha nacionalitetet. Për këte arsye kërkoj nga Ju që ta analizoni situatën në Maqedoni, dhe të shihni se sa padrejtësi u bëhen shqipatërve,.Unë po ashtu ju propozoj që ta analizoni situatën e burgjeve maqedone ku shqiptarët sot e kësaj dite po mbahen per shkaqe politike, të dënuar në mënyrë të montuar. 

Xhemil Zeqiri –Kryetar 

I këshillit për Lirit e të Drejatave të Njeriuat

Në Kosovë-Dega në Danimarkë. 

Kopenhagë  20 02 2001
         Apel Drejtuar Ministrit  të Jashtëm Danezë

         Mogens Lykketoft

Ju falenderoj për kohën që keni ndarë  për të diskutuar gjendjen në Maqedoni.

 Në Letrën tuaj  të datës 5 Prill 2001,vërehet qartë se problemet  të cilat i trajtoni janë  pa ndonjë gjykim të thellë.

  Demokracia dhe çështja nacionale kanë qenë  disa nga  problemet më delikate në Ballkan, në Maqedoni , që nga themelimi i ish-Jugosllavisë në Luftën e Dytë Botërore.

   Për realizimin e të drejtave të tyre, shqiptarët gjithmon kanë insistuar me mjete demokratike, por përgjithësisht këto kërkesa janë shtypur në mënyrë më brutale.

Ish-kushtetuta e Maqedonisë  në Federatën jugosllave , (parimisht në letër)u jepte shqiptarëve  të drejtat e njejta me ato të popujve tjerë. Me shpërbërjen e Jugosllavisë, që rezultoi edhe me mëvetsimin e Maqedonisë, shqiptarët i mbante shpresa se gjendja e tyre do të avansohej,megjithatë, ndodhi e kundërta, të drejtat e tyre reduktoheshin.

  Para shpërbërjes  së Jugosllavisë ,  të gjithë shqiptarët  shfrytëzonin Univerzitetin e Prishtinës në gjuhën shqipe. Pas mëvetësisë së Maqedonisë, shqiptarët mbetën në udhëkryq, pa as një  mundësi  studimi në gjuhën amtare.

Për sa i takon zgjedhjeve të fundit parlamentare, shqiptarët parashtruan këto kërkesa:

1-ndryshimi e Kushtetutës, që do t`ju mundësonte të drejta e barabarta me popujt tjerë,

  2-krijimi i një univerziteti në  gjuhën shqipe në kuadër të sistemit shtetëror. 

  3-njohjen e gjuhës shqipe  si gjuhë zyrtare,

  4-të drejtën për punësim  në administratën shtetërore.

Partia Demokratike  Shqiptare (PDSH) premtoi se do të bëjë realizimin e këtyre kërkesave, por në fakt, as që bëri artikullimin e tyre. 

  Në Letrën tuaj i jepni një dimenzion të caktuar krijimit të një univerziteti në gjuhën shqipe, si rezultat i punës së PDSH-së. Sigurisht,ju jeni të keqinformuar. Ai univerzitet në gjuhën shqipe i Tetovës nuk është zyrtar, por egsistojnë planet për hapjen e një Kolexhi të vogël privat në gjuhën shqipe dhe angleze.Shqiptarët nuk e përkrahin një projekt të tillë. Ne kërkojmë që Univerziteti i Tetovës, që sot funksionon nga mjetet matriale të shqiptarëve të finansohet nga shteti maqedon.

  Në Univerzitetin e Tetovës ka më së paku 400 profesorë, 13 fakultete dhe mbi 10 mijë studentë.PDSH-ja është  kundër  këtij Univerziteti të mirfilltë, ndaj insiston së bashku me qeverinë maqedonase për hapjen e Kolexhit të lartpërmendur, me të vetmin synim që kërkesat reale të fashiten.Kundër atyre  premtimeve pompoze të bashksisë ndërkombëtare për ndihmë, shqiptarët gjenden të frustruar..

  Shqiptarët janë për dialog, por për një dialog me një ndërmjetësues të paanshëm. Nga përvoja  e kontakteve  që kam  me shokë  e familje, lirshëm mund t`ju kumtoj se revolta dhe frustracioni, është në shtim e sipër.

  Nëse shqiptarët nuk i fitojnë të drejtat të njejta si popujt tjerë në Maqedonisë, domethënë në praktikë dhe me kushtetutë, vërtet do të mund të parandalohej konflikti i përmasave të mëdha.

  Së fundi, apeloj që ta  trajtoni çështjen shqiptare në të gjitha  forumet  relavante ndërkombëtare.

Xhemil zeqiri –Kryetar i KLDNJ-Kosovë –dega në Danimark.

Botuar në STS.intrnacional. dhe në të përditshmen Arbajderen.

Kopenhagë,19 o4 2001  
LETËR E HAPUR KOORDINATORIT TË  POLITIKËS SË JASHTËTME TË EU – së, JAVIER SOLANA

Situata në Maqedoni vazhdon të jetë e tensionuar.Kryetari i këshillit të ministrave të Maqedonisë, Ljubço Georgeievski kërcnon hapur me një ofensivë të re kundër shqiptarëve .

Problemi thelbësor është se në Maqedoni populli shqiptar përditë ballafaqohet me një politikë aparteidi, politikë diskriminuese të pashembullt në Europë.

Në gusht të vitit të kaluar (2001) në qytetin e Ohrit me kontributin e NATO-s dhe të EU-së u arritë një marrëveshje për paqe. Kjo marrëveshje, që në atë kohë arriti t´i ndaloj përleshjet e përgjakura, u dha shqiptarëve një sërë premtimesh. Pikë së pari u premtua se do të ndalohet politika aparteide.

Duke përjashtuar disa kallaisje sipërfaqsore, situata është përsëri e pandryshuar dhe e padurueshme për shqiptarët. Në zgjedhjet parlamentare ende votat nuk numërohen me të jëjtën peshë. Duhet 22.000 zgjedhës për të zgjedhur një deputet shqiptar. Përkundrazi, duhen vetëm 3000 për të zgjedhur një deputet maqedonas. Një sistem i tillë diskriminues do të vazhdojë të lëngojë gjatë. Shqiptarëve u bëhen kufizime të llojllojshme.

Në Maqedoni autoritetet mohojnë të njohin gjuhën shqipe.Megjithëse Marrëveshja e Ohrit, lejon  përdorimin e gjuhës shqipe në ato zona ku do të banoheshin 20% me shqiptarë. U premtua se kjo pikë e marrëveshjes do të përmbushet brenda 45 ditëve, por dhe sot e kësaj dite , kjo pikë e marrëveshjes është lënë në një kohë të pacaktuar.

Një pikë tjetër e marrëveshjes ishte e ashtuquajtura legjislacioni për amnisti e cila do të frenonte autoritetet  të kryenin agresion kundër luftëtarëve të lirisë (UÇK-re) pas dorëzimit të armëve. Pavarsisht nga kjo, shumë udhëheqës të UÇK-së, përfunduan në burgjet e autoriteteve të Maqedonisë.Si fakt i njohur është burgosja e zv.komandantit të UÇK-re, Izair Samiu. Sipas advokatit të tij mbrojtës, ai po përjeton tortura  dhe i refuzohet ndihma mjekësore, edhe pse ai qe i plagosur rëndë nga një copë granate gjatë luftës.Shumë të burgosur të tjerë janë në të njëjtën gjendje . Si i tillë është, anëtari i parlamentit, Hysni Shaqiri, i cili dha dorëheqjen si deputet dhe u bashkua në radhët e UÇK-së, për të mbrojtur zgjedhësit e tij , të cilët e kishin zgjedhur në parlament. Sot, atij i është hequr imuniteti i deputetit. Autoritetet janë duke përgaditur, një fushatë gjykimesh në Shkup edhe pse premtuan amnisti.

Mbledhja në Maqedoni, ku ju morët pjesë në saje të pozicionit Tuaj si koordinator i politikës së jashtme të EU-së, përfundoi pa zgjidhjen e këtyre problemeve.Kjo është arsyeja që unë , si kryetar i të drejtave të njeriun , Ju dërgoj këtë letër të hapur, si thirrje që ju personalisht të ndërhyni, duke bërë presion tek autoritetet maqedonase, për të siguruar që kriteret e asaj marrëveshje, në të cilën ju ishit i pranishëm personalisht, të zbatohen me veprime konkrete.

Kopje për ministrin e jashtëm të Dimarkës, Per Stig Møller

Me respekt, Xhemil Zeqiri kryatr i Këshilit për Liritë e të Drejtate njeriut të Kosovës dega në në Kopenhag

Kopenhagë 01.02.2002

Botuar në të përditshmen „Arbajderen“ 04 02 2002
     LETËR HAPUR

Kopenhagë 07 05 03

z.minister ,

Po të drejtohem përsëri me kërkesë që të merrni hapa konkret për zgjidhjen e çeshtjes së Kosovës.Situata  ka filluar përsëri të acarohet.

Ju, më herët, keni deklaruar se: " populli në Kosovë duhet Të vendos për të ardhmen e Kosovës.Në letrën Tuaj  që më dërguat më 23 janar 2003  prveç tjerash Ju shkruani. Sa u përket  padrejtësive  historike nga koha para Lufts së Parë Botërore nuk mund të anashkalojmë atë se që nga Akti Final i Helsinkut 1975 kufijt (shtetëror) në Evropë janë të pandryshueshme dhe askush nuk mendon se  duhet ndryshuar"

Kjo për mua është një argument i çuditshëm dhe në kundërshtim me 

politikën që shtë aplikuar në Evropë.Po ashtu kjo vlen edhe nga qeveria e re daneze. Më lejoni këtu të prmend bashkimin e Gjermanisë ndarjen e çekosllovakisë në dy shtete të pavarura ,krijimin i shteteve të Kroacisë, Sllovenisë, Bosnies, Maqedonisë dhe Serbia e Mali i Zi.Krijimi i të gjitha ktyre shteteve janë pranuar edhe nga Danimarka. Pse ky parim i mosndryshimit të kufijve vlenë vetëm për shqiptartët ?

Më lejoni të prmend se kufijt e Kosovës ishin të pandryshueshëm në Jugosllavi vetëm për shqiptarët.Pse problemi i shqiptarëve u la anash pa u zgjidhur atëherë, dhe si i tillë  i pa zgjidhur edhe sot.

Një absurditet i pastër është edhe ndryshimi i kufirit në mes Kosovës dhe Maqedonisë.Gjersa forcat e OKB  ( UNMIK)  kishin pushtetin në Kosovë u bë marrëveshja në mes  Serbisë dhe Maqedonisë ku 2500  hektarë tokë shqiptare të Kosovës iu dhanë Maqedonisë pa u pyetur fare shqiptarët. Pse Ju dhe qeveria daneze nuk protestuat kundr ndryshimit të ktij kufiri?

Pajtohem, plotsisht me vlersimin Tuaj se popujt në Ballkan duhet të mësohen të jetojnë së bashku në paqë.Por  si dhe në çfarë baze. Të gjithë popujve duhet t`u sigurohen të drejtat bazë (elementare). Shqiptarët në Jugosllavi kanë qenë të privuar nga një varg të drejtash të tilla  (elementare)  dhe kështu vazhdohet edhe sot.Nuk do të ketë qetësi në Ballkan pa u dhënë fund këtyre padrejtsive.

Shqiptarët me decenie iu nënshtruan shtypjes brutale edhe luftës, e njejta vazhdon edhe sot e kësaj dite në të gjitha pjesët ku banojnë shqiptarët. Për fat të keq kjo ngjet edhe në ato pjesë ku kontrollohet nga UNMIK-u dhe UE. Kohërat e arta janë vetëm për mafian. Në maqedoni ,e cila operon në sytë e ushtarëve të huaj nuk kanë arritur të sigurojnë ligjin dhe rendin. Ata janë kthyer kundër UÇK-së, antarët e së cilës kanë mbushur burgjet.

Në bazë të  Rezolutës të Kshillit së Sigurimit të OKB 1244, UNMIK-u duhet të administroj tërë Kosovënë. Që nga hyrja e trupave t NATO-s në Kosovë në qershor 1999 u është lejuar serbëve të enklavizohen, që përbëjnë një të tretën e Kosovs. Në këto teritore, serbët kanë ngritur strukturat e veta paralele dhe njësitë e tyre paramilitare. Prkundër prmbajtjes së qartë të Rezoluts së OKB-së.Nga Serbia përsëri dëgjohen kërkesa për të marrë kontrollin në Kosovë. Kjo krijon pasiguri te shqiptarët, të cilët kanë humbur durimin. Kosova nuk don që të jetë më koloni e Serbisë. Ne duam lirinë dhe paqen tonë në një shtet demokratik ku të gjitha të drejtat e njeriut do të respektohen dhe ku të gjitha nacionalitetet do të jetojnë së bashku në paqë. 

Aktivist per të drejtat e njeriut.

Ju përshëndes

Xhemil Zeqiri

Kopenhagë  16 05 2003 

 Botuar tërsisht e përditshmja Daneze Arbajderen.

Gjatë verës kam vizituar Shqipërinë, Kosovën dhe Maqedoninë. Ju dërgoj me anën e kësaj letre, një raport mbi të rejat e fundit për të cilat jam i bindur se do të ketë interesimin tuaj.

                                Xhemil Zeqiri,

                                Veprimtar  për të drejtat e njeriut.

Në shoqërinë shqiptare si dhe midis refugjatëve shqiptarë në vendet e ndryshme të botës kanë ekzistuar organizata dhe komitete, të cilat kanë punuar për zgjidhje të drejtë të çështjes shqiptare.Më 13 dhe 14 korrik, 2002  u mbajtë një kuvend në qytetin e Tiranës, ku delegatë nga këto organizata kanë themeluar Frontin për Shqipërinë e Bashkuar me zyrë qëndrore në kryeqytetin e Shqipërisë, Tiranë.Në deklaratën e themelimit, Fronti thotë  se do të luftojmë me të gjitha mjetet demokratike, që shqiptarët në Ballkan të përfshihen në një shtet gjithëkombëtar. Fronti, nxjerrë në pah faktin që më shumë se gjysma e tokave shqiptare dhe e popullsisë shqiptare, ndodhen sot, jashtë kufijëve të Shqipërisë. 

Shoqëria ndërkombëtare, e cila prezentohet dendur, si me organizata politike dhe ato militare, nuk ka marrë masa drejt stabilizimit dhe zgjidhjes me drejtësi të çështjes shqiptare. Përkundrazi, pak kohë më parë është nënshkruar një marrëveshje midis Serbisë dhe Maqedonisë që 2500 hektarë tokë të Kosovës, t´i dhurohet Maqedonisë.

Administrata civile e FN-së e ka aprovuar këtë marrëveshje edhe pse shqiptarët asnjëherë nuk u pyetën. Ky veprim cinik me shqiptarët ka çuar në tensione të reja  dhe shkëmbime zjarri përgjatë kufijve. Popullsia shqiptare pyet veten: se në interes të kujt është fuqia ushtarake internacionale dhe administrata civile nën drejtimin e FN-së.

Gjatë shumë viteve, shqiptarët luftuan me mjete paqësor për të realizuar të drejtat sociale e kombëtare. Pasi kjo luftë paqësore ishte pa rezultate, shqiptarët rrokën armët dhe luftuan në Kosovë, Preshevë/Medvegjë në komunën e Bujanicës dhe në fund edhe në Maqedoni. As edhe kjo metodë (lufta) deri tani nuk dha rezultate, ndonëse u bënë premtime të mëdha nga bashkësia ndërkombëtare, pas vrasjeve të shumta të popullsisë shqiptare.Media botërore e ka vënë mënjanë çështjen shqiptare. Shqiptarët dhe problemet tona janë harruar por kurrën e kurrës, çfarë duan  shqiptarët?

Cila është ajo gjë që ka hapur aq shumë probleme dhe konflikte?

E parë thjesht, është e njëjta e drejtë për të qenë si të gjithë popujt tjerë të Ballkanit.

Dhe, kjo sot na mungon. Në shumë fusha na janë privuar të drejtat tona kombëtare dhe sociale. Kombi shqiptar, gjithashtu gjendet i ndarë në shtetet fqinje.Kjo padrejtësi kundër popullit shqiptar, rrjedh nga e ashtuquajtura Konferenca e ambasadorëve më 1913, ku fuqitë e mëdha vendosën kufijtë e Ballkanit.

Deri më sot fuqitë e mëdha kanë mohuar të njohin kombin shqiptar, si dhe së fundi në Konferencën e Londrës më 1992, poashtu dhe  me të ashtuquajturën  Marrëveshja e Rambujesë, nuk i kanë rinjohur të drejtat tona kombëtare.

Shqiptarët, tashmë e dijnë që asgjë nuk dhurohet.

Fronti për Shqipërinë e Bashkuar, është duke punuar për bashkimin e organizatave të ndryshme politike dhe sociale dhe jashtë saj në një fill të vetëm.

Ne, dëshirojmë të krijojmë një dialog më të afërt me mediat dhe shoqërinë demokratike jashtë vendit, për të drejtat tona kombëtare.

Kopenhagë, dt.30.07.2002 E botoi sts-internacional solidarite mujore e Gusht 2002

Kopenhagë 27.02 2004 

Ministrit të punëve të jashtme të Danimarkës                               Per Stig Møller   

Ju drejtohem juve në lidhje me çështjen shqiptare në Ballkan. Siç e dini situata rreth statusit të shqiptarëve në Ballkan ka mbetur e pandryshuar. Aktorët janë të shumtë për këtë pjesë të botës, duke përfshirë edhe superfuqitë, që duke shikuar interesat e veta, nuk kanë arritur ti zgjidhin as edhe problemet elementare në Ballkan. NATO hyri në luftë për të ndaluar pastrimin etnik, mirëpo lufta nuk solli asnjë zgjidhje dhe ajo çka pasoi më pas, administrate e KB, në esencë nuk ndryshoi asgjë. Dëbimi i shqiptarëve me dhunë nga trojet e veta autoktone, nuk është një fenomen i ri. Shqiptarët çdo herë kanë qenë të përndjekur dhe të dëbuar me dhunë, si shembull marr Konferencën e Londrës 1912/13 dhe pas saj në vitet e tridhjeta, Luftën e Dytë Botërore, vitet 50-61 pastaj 90 - 97, dhe së fundi gjatë luftës së ashpër mes UÇK-së dhe forcave teroriste serbe. Këto janë pa precedencë pastrimet më të mëdhaja etnike në historinë e Evropës së re. Si rrjedhojë e kësaj vjen edhe turpi më i madh i instancave më të larta evropiane dhe botërore për mosgjetjen e një zgjidhjeje për problemet nacionale. Më skandaloz është fakti se, megjithë përkrahjes së madhe dhënë shqiptarëve në fund të viteve të nëntëdhjeta, shqiptarët gjenden sot në një pozitë aq të keqe sa që edhe vetë nuk mund ta besojnë. Në Shqipëri dominon një pështjellim dhe një antagonizëm i egër politik. Lufta për pushtet ka sjellë deri te përçarja e Partisë Demokratike, që në fakt nuk është as demokratike as parti. Kjo parti udhëhiqet nga kryekrimineli dhe fund e krye i korruptuari Sali Berisha. Ai u bë famëkeq për shkak të rolit që luajti në lojrat pyramidale, që shkaktoi jetrat dhe ekzistencën e mijëra banorëve të Shqiperisë, dhe që është më e keqja ai akoma përkrahet nga Unioni i Evropës. Partia Socialiste, që udhëhiqet nga Fatos Nano, ka lejuar të huajt të ndërtojnë bazat e veta në Shqipëri dhe kanë bërë vendin si bisht që tërhiqet nga ta, kur të duan ata, me të vetmin qëllim që tu ndihmonë shqiptarëve në Kosovë. Këto lojra politike kanë qenë kataklizmat më të mëdhaja për shqiptarët si brenda ashtu edhe jashtë kufirit të Shqipërisë. Në vend që të avancohet çështja shqipëtare në Ballkan dhe të zgjidhen preoblemet e tyre, tani është vënë edhe sovraniteti i Shqipërisë në pikëpyetje. Pikërisht janë fuqitë e mëdha ato të cilat ndryshojnë kufijtë nëpër Evropë e gjetiu. Një gjë e tillë mund të ndodhte kur u bashkua Gjermania me ish DDR, kufijtë mund të ndryshonin kur u shkatërua ish Jugosllavia, apo rasti i Hong Kongut dhe ndarja e Çekisë me Sllovakinë. Por kur janë në pyetje shqiptarët ata nuk mund të bashkohen dhe pandërprerë u mohohet bashkimi duke e ditë superfuqitë se ajo është zgjidhja e vetme për paqë të përhershme në Ballkan. Tani jetojnë mbi gjashtëdhjetë përqind e shqipëtarëve jashtë shtetit shqipëtar. Kur ish shteti i sllavëve të jugut u shpërbë shqiptarët ishin populli i tretë për nga numri, megjithë faktiti se asnjëherë nuk kanë qenë të përfaqësuar proporcionalisht në shtetin sllav, nga i cili pa u pyetur fare u aneksuan, dhe mbi të cilët u ushtrua një terror i paparë nga sllavët, që edhe mesjeta nuk ka njohur terrorizim të tillë në mes të Evropës. Të gjithë popujt e ish jugosllavisë mbajtën referendume, dhe për të gjithë pati mirënjohje nga komuniteti ndërkombëtar, por jo edhe për shqiptarët të cilët poashtu mbajtën referendumin e tyre, për të cilin asnjëherë nuk u tha asgjë pozitive. Edhe pse çdo antropolog, politolog dhe jurist e di se popujt që kanë gjuhën e vet dhe kulturën e vet e aq më tepër kur janë autoktonë, kanë plotë të drejtë për të vetëvendosur. Mirëpo për shqiptarët këto gjëra nuk vlejnë dhe tragjedia e tyre vazhdon dhe thellohet dita ditës si minë nëntokëse e paçmontuar. Do t´ju këshilloja juve si ministër i punëve të jashtme të shtetit danez, që bindshëm të punoni për organizimin e një Konferencë Ballkanike. Në këtë koferencë, që do ti përfshinte gjitha palët, do të duhej të ndriçohen të gjitha konfliktet, duke shkuar një hap përpara për të gjetur zgjidhje, ku si pikënisje do të merrej e drejta ndërkombëtare për vetvendosje.

 Me nderim
Xhemil Zeqiri 

Botoi e përditshmja Arbahderen 28. 02. 2004,Interneti i disa organizatave,Fakti në Shkup e botoi më 03 03 2004
Shkruan: 
          Xhemil ZEQIRI 


MINISTRIT TË MBROJTJES SË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË PANDELI MAJKOS 
                 LETËR E HAPUR 
                   APEL PËR NDËRGJEGJËSIM 

I nderuar z.ministër, 
Me keqardhje po ta nisi këtë letër për një ndërgjegjësim të figurës apo identitetit tënd udhëheqës. Siç lajmëruan mediat e kohës Komisioni për dhënjen e satuisit të veteranëve të LANÇ-re, ia njohu statusin e veteranit, komandantit dhe udhëheqësit legjendar, të pavdekshmit gjeniut, Enver Hoxha. 
Pavarëshisht nga kjo, ti pa të drejtë e refuzove ta nënshkruash atë vendim në cilësinë e  udhëheqësit të ushtrisë shqiptare. E, tani po të shkroj  pyetjen ty dhe përkrahësve tu, nga e merrni këtë të drejtë që ta refuzoni këtë vendim, kur dihet që këtë vendim e muarën ata të cilët, Enver Hoxha u kishte prirë në Luftën Nacional Çlirimtare?! 
Në këtë luftë ranë 28000 dëshmorë, për idealet e çlirimit dhe bashkimit kombëtar. 


Ku ishe ti z. ministër kur u rehabilituan figura të errëta të historisë sonë si Ahmet Zogu dhe pasuesit e tij, përse nuk reagove për këtë pabesi që po i bëhej nderë, mikut të madh të serbomëdhenjëve të cilët me 6000 trupa marshuan në Tiranë, në vitin e rëndë të 24-tës, duke e rrëzuar me dhunë. qeverinë e parë demokratike të Nolit të madh. 


Ku ishe ti që nuk reagove kur me bekimin e  presidentit  A. Mojsiu u ftua në Tiranë pikërisht, pak kohë para zgjedhjeve,  reaksionari më famëkeq mohuesi i shtetit shqiptar, puthadori i mjerë i serbomëdhenjëve, I. Rugova,  po për fatin e keq të shqiptarëve që prap e fitoi mandatin e postit që nuk e meriton, po padyshim këtë e arriti edhe me ndihmën tuaj dhe të qarqeve të caktuara ndërkombëtare, që s´ia duan hiç të mirën kombit tonë. 
Dihet nga të gjithë që me këtë rast, ky manipulator që përditë po tallet me popullin tonë, po jeton mbi fatkeqësinë e tij, këtij iu dha  edhe titulli  "Honoris Kauza", për meritat e tij për letërsi. 
Ky, është provokim i madh për njerëzit e letrave shqipe në trojet shqiptare dhe më tej. Kur dihet që ky njeri për më tepër se një dekadë nuk po mirret fare me letërsi dhe nuk  i ka dhënë asnjë ndihmë shkencës shqiptare. Sikur t´i jepej ky titull për batutat e tij të hidhura, për qeshjen e tij servile, për injorancën që e karakterizion, për dehjen e tij me raki, për përçarjen që i bëri dhe po i bën vazhdimësi faktorit shqiptar, për kompromiset e hapura ndaj Serbisë dhe disa qarqeve anti shqiptare, për përshëndetjet e tij burrave dhe vendeve të botës por për "harresën" që e ka  ndaj Shqipërisë, të gjithë di t´i përmend por jo shtetin shqiptar, të gjithë di t´i nderoj por jo UÇK-në heroike e cila ia solli popullit tonë edhe këtë pak liri që e ka sot. 

Vallë që prej kohës që iu ndryshua emri "Enver Hoxha", Universitetit të Tiranës,  ndofta studentët dhe profesorët e Tiranës dhe më gjerë thua se  nuk e dinë se ka Shqipëria shkencëtarë shumë më të merituar që e meritojnë këtë titull. 
Po, a nuk e meriton më shumë këtë titull, simboli i rezistencës sonë kombëtare, Adem Demaçi, pastaj  simboli Unitetit kombëtar,  politikologu e atdhetari i madh, Ukshin Hoti.


Ku ishe z. ministër kur në Tiranë shkeli kryeçetniku, antishqiptari më i përbetuar, Vuk Drazhkoviq, kur ky satrap i politikës serbomadhe, ju tha pa dorashka: "Kosova e Metohia janë tokë serbe". Pse nuk reagove, e ta shpallësh person non-grata!... 
Pasatj, ku ishe, z. Pando, kur çetnikut serbomadh Vojisllav Koshtunica, Unmiku ia dha dritën e gjelbër ta vizitojë Kosovën i cili me kallashnikovë ishte në Kosovë e vriste shqiptarë gjatë luftës?! Ai, u pajtua me Patriarkun Pavle se "shqiptarët s´kanë të drejtë të jetojnë në Kosovë"?! 
Po, a s´u aprovua kjo ide skenariste,  me vrasjen e pionierit 14 vjeqar,  Dashnim Hajrullahu,, në luginën e  Preshevës?! 
Kur të gjitha këto po dihen nga politikanët shqiptarë, përse edhe ti si dukur Sali Berisha, po mirreni me gjëra të kota që të ka hije, përse e denigron figurën e  Enver Hoxhës, kur dihet se ai ua përplasi në fytyrë armiqëve tanë më të egër që nga Ballkani e deri në Rusi.

 Vallë, përse nuk mendoni se duke e bërë këtë ia bësh qejfin atyre!... 
Po, kush më tepër e mbrojti me vendosmëri çështjen Shqiptare se i madhi, Enver Hoxha?  
E, sa për  epitetin diktator, e dijmë të gjithë që vet sistemi ishte i tillë, me të ashtuquajturën diktaturë e  proletariatit.Kjo dihet botërisht, kjo as nuk u zbulua nga ti, po as nuk u zbatua vetëm nga Enver Hoxha, ai ishte sistem i asaj pjese të botës .

Po, diktaturën e "mbretit të ri",  Berisha, pse nuk e korrigjon dot?! 
Pse nuk e ndalon edhe kur ky "palaço politik" e katandisi kombin si mos më keq. 
Krime të rënda dhe plagë të pashëruara sot po e rëndojnë Shqipërinë, prandaj ato qindra e mijëra shqiptarë që po ikën nga mëmëdheu, prej kujt po ikin, prej diktatorit,  Enver Hoxha apo prej politikës së çoroditur ekonomike, prej krizave të rënda shoqërore morale që i  drejton edhe ti!... 
Pse nuk e pranon atëherë se kush e udhëhoqi LANÇ-re, kush qe Komandant i saj?! 
Kush e  udhëhoqi Shqipërinë për gadi gjysmë shekulli?! 
Me gjithë gabimet dhe përparësitë?! 

Ndërgjegjësohu, se prapa vjen historia!... 

Kopenhagë, 12.01.2005

PS.Autori është veprimtar për lirit e të drejtat e Njeriut.Autor i Librit”Në mbrojtje(diplomatike)të çështjes shqiptare.
             Letër e Hapur


                                            
  I nderuar President i Shqipërisë - zoti Alfret Mojsiu 
 
Z.President, unë Xhemil Zeqiri veprimtar në Danimarkë, për të drejtat e Njeriut(gati një çerek shekulli) e kam vështirë të kuptoj  se shqiptarët në Ballkan të ndarë e të përçarë janë pa të drejta,dhe nuk ka kush t`ua mbrojnë të drejtat njerzore.Vendosa  t`ju drejtohem me një letër të hapur për rastin e fundit që po i ndodh z.Gafur Adilit- arrest shtepiak pa vendim të gjykatës.Kjo çështje mjaft shqetësuese per shqipëtaret jashtë kufinjve  të shtetit amë, dhe për mbarë çështjen shqiptare në përgjithësi është një pengesë për t`i zgjidhur problemet e shqiptarëve  në Ballkan. Ky veprimtar , në saje të aktivitetit të vet patriotik  është edhe  kryetar i FBKSH, organizatë kjo tanimë legale  dhe demokratike që ka marrë guximin që t` mbrojë  dhe  kërkojë një zgjidhje  të çështjes së pazgjidhur shqiptare. 

Z.President, siç dihet botërisht serbët armiqtë më të egër të kombit shqiptar e burgusosen dhe e humbën pa gjurmë pas vuajtjes së dënimit kryetarin e UNIKOMBIT të Kosoves, z. Ukshin Hoti. Prandaj,mendoj se nuk është mirë që kryetari i FBKSH-së Z.Gafur Adili të mbahet i izoluar në këto  situata tragjike për kombin tonë,sepse siç dihet gjykata shqiptare e shpalli të pafajshëm.

Z.President, në Kosovë administrata  ndërkombëtare bën eksperimente me shqiptarët.Sa ironike është thënia ”të plotsohen standardet para statusit”. Kosova është nën pretektorat të Kombeve të Bashkuara, dhe si i tillë UNMIKU  i përkrah 100,000 serbë të Kosovës në përgatitjen e  skenareve të ndryshme në dëmë të  shqiptarëve siç ishte rasti i 16-17-18 marsit. UNMIKU bëri zhurmë të madhe për disa kisha shqiptare të okupuara nga serbët pas luftes anti-fashiste,dhe disa shtëpi të romëve dhe serbëve ndërsa harruan jeten e mbi 25 shqiptarëve.Shqiptaret nuk mundën të formojnë një administratë lokale  të autobusëve pa dhënë dritën e gjelbër UNMIKU-.Sa për të drejtat e serbëve shqiptarët  janë të vetëdijshëm. Respektimi i serbëve në Kosovë do të jetë në interes edhe të atyre shqiptarëve që jetojnë në thellësi të Serbisë (afer 600000 mijë. Vetëm në Beograd kanë jetuar 150000 shqiptarë). Nuk ka asnjë raport të ndërkombëtaërve  se çfarë standartesh plotësohen atje.

Z.President,flitet shumë për bijtë më të mirë të kombit se burgosen dhe izolohen. Në Kosovë burgosen komandantët Remi dhe Daut Haradinaj me shokë. Në Gjykatën e Hagës mbahet Fatmir Limaj me shokë. Karla del Ponte kjo mikeshë sllave nuk i interesohen për kolosët si Ukshin Hoti me shokë,por ngreu akuza luftëtarëve më të devotshëm të kombit shqiptarë.

 Z.President,në ish-Repupoliken Jugosllave të Maqedonisë vazhdon avazi i vjetër, edhe pas atij skenarit të armatosur, nuk ka ndryshuar asëgjë. Atje tani është legalizuar krimi. Nga perëndimi janë kthyer disa bashkëpuntorë të UDB-së serbo-sllave dhe atë farë”Marrëveshje të Ohrit”janë  duke u shndëruar në marrëveshje të mashtrimit për shqiptarët në atë trevë. Nga skenaret e armatosura shumë ish-shtarë të UÇK-së janë vrarë,ish-komandantëve u thuren kurthe, u ngriten akt-padi të ndryshme. Kështu nuk mundet të durohet gjatë, në  krijesën artificiale të quajtur  Maqedoni.

Z.President,Pasi keni deklaruar se jeni kryetar i të gjithë shqiptarëve atëher do të kërkoja nga ju që:

1-Z. Gafur Adili Kryetar i FBKSH-ë  të lirohet nga arresti shtëpiak.

2-Që zyrtarisht t`i drejtoheni zonjes Del Ponte, të nderprejë proceset e ngritura ndaj ish-komandantëve të UÇK-së, sepse është e palogjikshme të dënohen çlirimtarët per disa tradhtarë. Sa qesharake qendron kjo akuzë! Kjo zonjë demokrate ka harruar se Ukshim Hoti na humbi prej burgut serb dhe nuk ngre aktakuzë ndaj organeve të burgut. Ku janë faktet?

3,Që rastin e Ukshin Hotit t`ia thoni zyrtarisht këtyre ”miqëve të drejtësisë ndërkombëtare, dhe se viktima nuk mund të barazohet me krimin, se serbët gati  një shekull po bëjnë dhunë e gjenocid ndaj shqiptarëve, dhe se akedemikët serbë kanë përpiluar plane për shfarrosje të shqiptarëve.

 Me shumë respekt nga;  

Xhemil Zeqiri, aktivist per Liritë dhe të Drejtat e Njeriut  Danimarkë. 

Kopenhagë 14 12 2004

Me datë 15 12 2004 e botoi gazeta Zeri ynë dhe Zeri i Kosoves në Kopenhagë

                      LETËR E HAPUR

I nderuar President i Shqipris, zoti Alfred Moisiu

I nderuar Kryeministr, zoti Fatos Nano

I nderuar Kryetar i Parlamentit, zoti Servet Pllumbi

Me rrespekt më të madh po ju shkruaj këtë letër të hapur, për një shqetsim, që kanë në prgjithësi shqiptarët. Këtij shqetsimi i bashkangjitem edhe unë e që së bashku me një grup bashkatdhetarësh që punojmë në Danimark, ka të bëj me arrestimin e një atdhetari të devotshëm nga Kërçova, zotin Gafur Adili. Ky atdhetar që në bankat e shkollës fillore ju ngulitnin në tru rreshtat e poezisë:

         Shqipri të qofsha falë të  kam nënë, e më ke djalë.

Dhe prej atëherë si fillorist dhe deri tash si familjar, tërë jetën ia ka përkushtuar nënës Shqipri dhe punon e sakrifikon çdo gjë për çeshtjen shqiptare dhe nënën Shqipëri. Por arrestimi i tij na ka shqetsuar pa masë dhe kërkojmë nga Ju, si burë shteti, të ndrhyni në prokurorinë dhe policinë shqiptare dhe të lehet i lir aktivisti politik kombëtar Gafurr Adili.

 Ne jemi të bindur se arrestimi i tij është një komplot i kurdisur nga nga qarqet më antishqiptare, siç jan Shkupi dhe Beogradi, dhe veglat e tyre që janë bërë shërbëtorë të sllavëve. Sipas shtypit zyrtarë maqedon, Gafurr Adili nuk ka pasur flet-arrest nga Maqedonia, nga ana tjetër, nga konferenca për shtyp Ali Ahmeti konfirmon se ka pas flet-arrest ndërkombtar, prandaj është detyra juaj që ta zbardhni këtë çështje dhe të thoni të vërtetën: ka apo ska flet-arrest ndërkombëtar për Gafur Adilin dhe mbi ç´ baza ligjore është arrestuar ?

 Prandaj do të dshironim që Ju, si burë shteti, mos bini nën ndikimin e sllavë që Shkupit dhe Beogradit, po të lihet i lirë Gafur Adili, përndryshe po ju paralajmroj se do të demonstrohet para Ambasadave të Republiks s´ë Shqiprisë në gjithë Evropën, shqiptarët kundër shqiptarëve dhe turpi do të bjer mbi ju. Prandaj, veproni sa nuk është bërë tepër vonë!

Me nderime dhe konsideratë të lartë.

Xhemil Zeqiri,

aktivist për të drejtat e njeriut në Danimark.

Kopenhag 8 korrik 2003

E botoi gazeta Shqipëria e bashkuar 09.korik 2004 dhe Zëri i Kosovës në Kopenhagë

      Leter e Hapur

                          Kopenhagë 07012003

  I nderuar President i Shqipërisë ,zoti Alfret Moisiu 

  I nderuar Kryeministër,zoti Fatos Nano 

  I nderuar Kryetar i Parlamentit,zoti Servet Pëllumbi 

Ne, një grup shqiptarësh që punojmë në Danimmarkë, vendosëm t’u drejtohemi me një leter të hapur për disa çështje mjaft shqetësuese per Shqipërinë dhe për mbarë çështjen shqiptare në përgjithësi. Kjo ka të bëjë me disa arrestime, akuza të ngritura ndaj veprimtarëve shqiptarë. Më konkretisht, ishte i dënueshëm dhe i pa argumentuar arrestimi i vllezërve tanë Gafur Adili, Taip Mustafa dhe së fundi, më skandalozja , ështe ngritje e akuzës nga Prokuroria shqiptare dhe shpallja në kërkim nga Interpoli shqiptar ndaj intelektualit, kryetarit të Partisë së UNIKOMB-të, veprimtarit të devotshëm të çështjes së pa zgjidhur të shqiptarve në Ballkan. Ky veprimtar,në saje të aktivitetit të vet patriotik eshte edhe një nder sekretarët e FBKSH, organizatë kjo tanimë legale  dhe demokratike që ka marrë guximin që të  kërkojë një zgjidhje  të çështjes së pazgjidhur shqiptare. 

Të nderuar përfaqësues të Institucioneve Shtetërore të Shqiperisë londineze. 

Akuza që është ngritur ndaj këtyre veprimtarëve të çështjes kombëtare nuk qëndron . Perkundrazi, Ju jeni në dijeni që akademikët serbë, kanë elaboruar programe për zhdukjen e shqiptarëve  në teritoret e okupuara nga ta, dhe këto elaborate me besnikëri i kanë realizuar institucionet e shtetit serb, maqedon dhe malazez. Dhe kjo tani ështe parë dhe shihet edhe pas tri luftrave.Në këto situata popullit shqiptar i duhen veprimtar të devotshë.

Që nga viti 1990 kemi bërë perpjekje që të kemi një platformë për shpëtim dhe bashkim kombëtar.Por elita politike e asaj kohe ishte vënë në sherbim të armiqve tanë, qoftë në mënyrë direkte ose nëpermjet miqve të armiqve tanë. Dhe armiqtë tanë siç dihet edhe botërisht vepruan.Nëse Kryetarin e UNIKOMBIT të Kosoves, z.Ukshin Hoti e arestuan serbët, Kryetari e UNIKOMBIT të Shqiperisë,  Z.Idajet Beqiri arestohet nga regjimit berishian ashtu siç pati arestuar edhe Komandantin legjendar Adem Jasharin, Zair Pajazitin, ashtu siç pati arestuar edhe dëshmorët e lirisë Luan Haradinajn, Mujë Krasniqin, e zedhënsin e UÇK-së Hashim Thaçin etj. 

Nëse Shqipëria zyrtarisht nuk munde t`ju japë dekorata veprimtareve të tillë të shquar te çështjes kombëtare, për sakrificat që janë duke bërë, të paktën të mos t'i arestojë, sepse kështu bëjmë punën e atyre që duan zbehjen e faktorit shqiptar në Ballkan. 

Prandaj, ne mendojmë se ështe ne nderin Tuaj të ushtroni të drejtën qe ju afron funksioni që kini per lirimin nga akuza absurde "te nxitjes se urrejtjes etnike "  të zotit Idajet BEQIRI 

Me nderime vllazërore 

Xhemil Zeqiri, aktivist per Liritë dhe të Drejtat e Njeriut  Danimarkë. 

E botoi shqiperiaebashkuar 09.12.2003  dhe Zeri i Kosovës në Kopenhagë. 






 

      ËSHTË MARRËZI TË MOS SHOHËSH ATË QË TJETRI SHEH 

  Përkundër fatit të errët historik gjaku i shqiptarit mbeti trung që nuk dridhet. Kishte dy gëzime të vetme: këngën e dasmës dhe hapjen e varrit të zi.Kalorësit me shtatë plagë në trup vinin muzgjeve të historisë,  ndërsa rapsodët në tela të ciftelisë shpirtin e përtrinin. De  Rada, Naimi në veprat e tyre kishin vetëm një qëllim madhor:TË BËHEJ SHQIPËRIA, TË BËHEJ SHQIPTARI. Dhe ashtu, pa pritmas para ca ditve ishte një dorë e shkujdesshme, e panatyrshme, një dorë tradhtare që shkroi fletarrestin. C`fjalë ishin shkruar aty?  "Interpoli shqiptar  kërkon arrestimin e  z.Idajet Beqirit,  i cili akuzohet për nxitje të urrejtjes  etnike dhe fetare". Kujtoni se me këtë, Ju servilë të agjenturave serbe e greke do t`ia arrini të gjunjëzoni z.Idajet Beqirin!? Aspak ! Ku do ta vëndoni urdhëresën për ekstradim, Ju servilë? Në Gjermani? Më mirë mbi shpinën e një deveje që do të endet nëpër shkretëtirë!     Të mos e shohë njeri, se do të gajasen së qeshuri... 
  Çdo takim me Idajet Beqirin të përkujton kultin e patriotizmit, dritën e mendjes që përgatit shqiptarinë për ta shpënë, më në fund,në RIBASHKIMIN E SHQIPËRISË.Nga shumësia e dimensioneve të veprimit të tij do të duhej përmendur: themelimin e partisë, UNIKOMBI (e vetmja parti me karakter të mirëfilltë kombëtar), formimi i Këshillit për Pajtim e Bashkim Kombëtar, organizimin e Konferencës së Stambollit (pjesmarrës intelektual nga të gjitha trojet shqiptare), organizimin e tryezave të rrumbullakëta Tetova 1 dhe 2, tash e gjejmë një nga udhëheqësit e FBKSH-së, që shpreh prerogativat  që i përkasin kombit shqiptar për tu ribashkuar. Njeriu në thelb është qenie e virtytshme,mjerisht, Ju zotërinj pushtetarë nuk u përsosët, nuk u liruat nga paragjykimet, nga format e mendimit dhe të veprimit servil. Êshtë imperativ i kohës RIBASHKIMI I SHQIPËRISË. Para këtij realiteti të krijuar, ju zotrinj pushtetarë do të mbeteni si copa thëngjijsh të lagur, që as nuk digjen e as nuk hyjnë  në punë për gjësendi tjetër... 

Xhemil Zeqiri 


Kopenhagë 27.12 2003 e botoi gazeta shqiperia e bashkuar dhe Zeri i Kosovës në Kopenhagë.

Shkruanë:
                     Xhemil Zeqiri
                   
KUNDOVA ÇVESHI POLITIKËN KAPITALUESE TË BDI-SË

 
Katundi Kondovë afër Shkupit, ishte në qendër të vëmdendjes së  mediave kombëtare dhe ndërkombëtare, për disa javë të "nxehëta" dimërore.Shikuar sipas situatave që po kalon kombi shqiptar dhe Ballkani , kjo s´na bënë të habitemi aspak.
Pas tri luftërave që u zhvilluan në trojet shqiptare, nga UÇK-së, UÇK-re, dhe UÇPMB-ja, ende deri tani çështja shqiptare po vendnumron apo thënë më saktë, kjo çështje po shkon tepër ngadalshëm e (të mos themi fare), drejt zgjidhjes së vullnetit absolut të kombit tonë, sipas parimit të 
Vetëvendosjes së kombeve.Gjendja në Kosovë,  tepër e rënduar nga kriza politike, ekonomike, sociale etj.


Gjendja në Maqedoni nuk po shkon drejt zgjidhjes. Gjendja në luginën e trazuar të Preshevës  nuk ka lëvizuar fare drejt zgjidhjes fatlume që kjo pjesë e  Kosovës, t´i Ribashkohet kësaj, kërkesë 
kjo e deklaruar nga populli i saj edhe me Referendum. Për më keq, atje Serbia ka filluar tä provokoj popullsinë shqiptare duke e militarizuar rajonin.
As në Mal tMal të Zi, gjendja nuk po shkon e kënaqshme drejt zgjidhjes së problemeve që e mundojnë popullin tonë. Për ta bërë edhe më kritike situatën politike,  tani po ndiqen pamëshirë 
ish-komandantët e UÇK-së dhe ushtarët e saj, nga Unmiku dhe  nga gjykata e Hagës.
Të gjithë ata që nuk po pajtohen me status-quon e vendnumrimimit apo të kapitullimit, po përjetojnë ndjekëje nga vendet e punës, nga  TMK-ja,  e gjetiu...
Burgosja e Remit, Dautit, Limajt me shokë, po provon këtë fushatë.Çoviqi, Tadiqi, Drashkoviqi, janë po këta "demokratë" që vetëm para pak ditësh e aprovuan ligjin për rehabilitimin e çetnikëve që nga koha e Drazha Mihajloviqit e deri tek ato hijenat e Millosheviqit, Sheshelit, Arkanit etj.
Pasqyrim më i qartë se kjo zor se mund të gjendet-se kush është fytyra e vërtetë e  "Serbisë demokratike".Për këtë bota demokratike, nuk duhet të heshtë, kjo duhet të reflektoj dhe 
të mendoj mirë faktin se me kë është duke bashkëpunuar, për ta integruar Serbinë, në radhën e  vendeve  euro-atlantike!

Shikuar të gjitha këto padrejtësi që po e rëndojnë gjendjen shpirtërore të shqiptarëve kudo që jetojnë në viset e veta të copëtuara, rasti i Kondovës nuk na habit por as nuk na le të qetë për të mos dyshuar se është skenar, provokim apo aventurë.

Atje, në Kondovë, disa kryengritës, të armatosur dhe të uniformuar, kanë zënë pozita dhe i kanë paraqitur para qeverisë maqedone kërkesat e tyre. Por, si duket qeveria maqedone nuk ia doli vetëm ta zgjidh konfliktin, prandaj i ftoi në ndihmë vazalët e saj: Arbër Xhaferin, Menduh Thaqin dhe 
Gjeneralin e "ushtrisë së vdekur", Ali Ahmetin. Sipas, gazetës "Fakti" të Emin Azemit, i cili po e dezinformon opinionin, "bisedimet kanë shkuar mjaft mirë", kështu që pas konsultimeve maratonike, me njerëzit e rebeluar, me grupe të armatosur, ata u tërhoqën …Pse? Pse u grumbulluan? Për t`u  shpërndarë.apo i porositi  dikush? Enigmatike.
Pas një konferece për gazetarë aty u njoftua që:

                            U MORËN VESH QË TË MOS MIRREN VESH!

Themi kështu, sepse asgjë konkrete nuk u bë për zgjidhjen e problemeve.Vetëm ca ditë më vonë, 
tani jo në Kondovë, por në Tetovë, erdhën "Tigrat" e Cërvenkovcit dhe të Ali Ahmetit, për t´i zënë "grupet e armatosura", sigurisht, pa lejen e organeve lokale, ose pa lejen e këtyre liderëve "që e kanë situatën nën kontroll", sipas mjeteve te¨informimit marrim vesh që gjaku i pafajshëm studentoru derdh si më parë; në atë aksion xhelatësh, u vra studenti kosovar nga Dardana, Liridon Dërmaku, u arrestuan dy studentë të tjerë, u plagos një shqiptar dhe një "Tigër" i aleancistëve Cërvenkovski-Ahmeti.Pra, "Tigrat", nga Shkupi, nuk dëgjuan, për "derset" e Mulla Mjekrroshave  
pacifistë dhe as të shkatërruesit të UÇK-re, Ali Ahmetit. Gjakpirësit shovenistë e kryen krimin e tmerrshëm, po tani vallë çfarë do t´i thonë popullit të tyre "politikanët kompromisainjë", që popullin e vet paskan mundësi ta kontrollojnë, por jo edhe kriminelët që e  vrasin këtë popull!...
Është për t´u habitur me liderin opozitar, Arbër Xhaferin, i cili tani po del me ca "xhevaire" politike, atdhetare. Kur e dëgjojmë këtë "filozof" të politikës së hollë, krijohet përshtypja se ky lider nuk paska qenë askund gjatë luftës në Maqedoni, po habiten me disa teza të tij ata që e  njohin!...Po, a nuk është ky Arbër Xhaferi, që gjatë asaj kohe, ishte pjesëmarrës në atë qeveri kur mirreshin vendime të granatoheshin fshatrat shqiptare?!...Gjithashtu, është tejet paradoksale ndryshimi "për së mbari" i ish-Gjeneralit të UÇK-re, Ali Ahmetit, tani me këtë mendjelehtë po luajnë dhe po tallen të gjithë udbashët, me në krye udbashin, Abdylhalim Kasami, të cilin ky lider "i zgjuar" politik, e caktoi gjatë luftës, Përfaqësues Politik të Ushtrisë, pastaj drejtor politik kadrovik dhe ekonomik!!!
Pensionisti invalid, A. Kasami i cili u këthye nga Danimarka, që i shkreti për aq kohë sa e njohin mërgimtarët, na ishte përherë i mbytur në borxhe tek shokët, ndërsa tani na qenka bërë multimiljoner- siç thonë të afërmit e tij!!!
Për rolin destruktiv të A. Kasamit, janë të bindur edhe Ali Ahmeti dhe Musa Xhaferi, por tani këta bëjnë politikë të bazuar në interesa personale.Kjo klikë vazalësh e sllavomaqedonëve, tani qirren sa t´u ngjiret zëri:Rroftë Europa! Duam t´i bashkohemi Europës!E të tjera sllogane shterrpe...
Po, kur ishte Ali Ahmeti në Danimarkë, shiste demagogji, pallavra politike që kinse ne ia paskemi arritur qëllimit, se Maqedonia tani së shpejti  do të bëhet anëtare e NATO-s, UE-së, etj !...
Ky, me dinakëri i ikë realitetit të hidhur!Ne, do ta pyesnim "politikanin modernist", tani pacifist e shkuar pacifistëve:"Ushtarët shqiptarë që ranë në fushat e betejave, a u vranë për Ribashkim 
kombëtar, gjegjësisht integrim gjithëshqiptarë, apo për t´u integruar Maqedonia në Europë?!
A u vranë ata bij´e bija,  për t´u bashkuar me sllavomaqedonët apo për t´u çliruar njëherë e përgjithmonë nga thundrat e tyre okupatore?! Zotëri, mos e  harroni  betimin para Flamurit kombëtar, se heret a vonë,  do t´ju dënoj e mallkoj historia!

Tani, po e shohim se çdo ditë BDI-ja e drejtuar nga Ali Ahmeti, po i shkelë interesat e shqiptarëve, po i sakrifikon këto interesa në emër të një "kozmopolitizmi politik", kjo mjerisht po çon në tradhëti, kjo pastaj do të ketë pasoja të pallogaritshme..."BDI-inë", fatkeqësisht tani e kanë rrethuar udbashët, të cilët po i bëjnë presion të madh krahut përparimtar, që kjo parti t´i harroj e t´i anashkaloj interesat shqiptare, pra të futet në rrugë pakrye...Nga kjo rrugë- tymnaje sa më parë kërkohet të këthjellohet kjo parti, përndryshe i ka tradhëtuar idealet e elektoratit të vet dhe më tej, të 
kombit shqiptar.Një plak prej fshatit,  Dobrosh të Tetovës, gjatë bisedës me të  më tha:"Ata, atje lart, ku hanë lehin, populli këto intriga të tyre ka filluar t´i kuptoj, këta, pehlivana politikë, shesin demagogji vetëm për interesat vetjake dhe klanore"!...
Zotërinj të BDI-së me pallavra nuk jetohet.Kondova tregoi fëtyren e vërtetë të BDI-së.

Danimarkë, 02.01.2005




Letër e hapur,
Ministrit të  punëve të jashtme të Danimarkës, Søren Liborius.

Ju falemnderit për letrën tuaj të datës 8.12. 2004.

Unë asnjëherë nuk kam dyshuar në angazhimet e mëdha të Danimarkës në 
Ballkan.Për këtë, me takon mua që t´i shqyrtoj disa nga problematikat në konflikt, 
që sipas mendimit tim është vendimtare për krijimin e një zgjidhjeje të 
qëndrueshme dhe të drejtë.

Ju shkruani, që Korniza e Kosovës mbështetet në Rezolutën 1244/1999 Kshillit të Sigurimit të Organizatës së Kombeve të Bashkuara..Problemi kryesor me këtë rezolutë, e cila i prekte vetëm një periudhë tri vjeçare, dhe e cila më pas nuk është rishikuar, është këtu një gabim i madh  se kjo rezolutë nuk përbën një siguri (premtim) për popullatën shqiptare që ajo vetë të vendos për ardhmerinë e vet.Në vend të saj,(vetëvendosjes), shtrohen disa të ashtuquajtura standarte, të cilat shqiptarët duhet t´i përmbushin.Këto standarde janë përmbledhur në një libër me afër 100 faqe. Shtrohen aq kushte të mëdha sa që shqiptarët nuk kanë asnjë mundësi për t´i përmbushë këto standarte, thjeshtë se nuk janë shqiptarët ata të cilët e kanë fuqinë (pushtetin) në Kosovë.
Si munden shqiptarët t´i përmbushin këto standarde, kur ata sot, nuk mund të vendosin  as për një  vendndalim (stacion) autobusi pa dhënë dritë të gjelbërt, (leje) UNMIK-u).
-Kjo është një, pamundësi...
Për këtë, situata është pashtegdalje, e tejmbyllur....Ka vetëm një rrugë që çon përpara:

  - E drejta, që për herë të parë në histori, të lejohet që popullata në Kosovës, vetë të vendosë për adhmërinë e vet.

Komuniteti ndërkombëtarë i pranoi pa kushte të drejtat e sllovenëve, kroatëve, maqedonasve dhe popujve të tjerë në ish-Jugosllavi.Por, të njëjtën gjë ua refuzoi shqiptarëve, që t´u jepen të njëjtën të 
drejtë, edhe pse shqiptarët në ish Jugosllavinë ishin grupi i tretë nga numri i popullatës pas serbëve dhe kroatëve.Kur Jugosllavia u shkatërua, u krijua një bazë e fortë; kur të gjithë popujt atje dualën në referendume të lira dhe vendosën për Pavarsinë (mëvetësinë) e tyre.Edhe shqiptarët, nën thundrat policore të rregjimit kriminal serb,  e bënë të njëjtën gjë.Por, kërkesat unanime dhe legjitime të shqiptarëve për pavarsi, nuk u respektuan asnjëherë nga qendrat ndërkombëtare të  e vendosjes.


Asnjë nga sllovenët, kroatët, boshnjakët apo maqedonasit, nuk u detyruan për t´i përmbushur 100 faqe me pika  standarde, për t`u njohur ndërkombetarisht. Pse tani shtrohen këto kushte vetëm  për popullin shqiptar, të cilëve edhe ua kanë marrë edhe  mundësitë për ti përmbushur këto standarde?!
Sa u përket gjyqeve pas luftërave ne Ballkan, jam i bindur se të gjitha krimet e luftës duhet të dënohen. Por, mendimi im është, se nuk mund të barazohet dhunuesi me viktimën. Nuk mund të barazosh ushtrinë  okupuese serbe, e cila bëri gjenocid mbi popullin shqiptar, me ata shqiptarë që 
luftuan për çlirimin e popullit të tyre. Më lejo të jap një shembull: Sot, ekziston një grup shqiptarësh që akuzohen për likuidimin e disa koloboracionistëve në Kosovë.
Të ju kujtoj se Kosova ishte në luftë!
Në çdo luftë çlirimtare koloboracionistët likuidohen.Kjo, ka ndodhë edhe në Danimarkë gjatë Luftës së Dytë Botërore.
- Kjo në asnjë mënyrë nuk mund të barazohet me kriminelet. nga Serbia, të cilët kishin përgjegjësinë për gjenocid dhe spastrime etnike të popullit tim nga Kosova. Është mirë e dokumentuar që udhëheqësia serbe më decenie të tëra kishte si synim spastrimin e shqiptarëve nga ish-Jugosllavia dhe për këtë qëllim ka pasë edhe elaborate të ndryshme nga akedemikët serbë.
Nëse shqiptarëve nuku lejohet vetëvendosja do të vazhdojë e njejta lojë serbe për diskriminimin e shqiptarëve. 
Përzemërsisht!


Xhemil Zeqiri, Aktivist i Drejtave të Njeriut.

Kopenhagë datë 21 01 2005

(Botuar në Revisten Zery ytë)


LETËR E HAPUR

Sekletarit gjeneral të Kombeve të Bashkuara Kofi Anan
Kopje për ministrin e jashtëm danez Per Stig Moller.

Si veprimtar, shumë vite kam zhvilluar veprimtarinë e të drejtave dhe lirive të  njeriut, dhe kryetar i i Këshillit për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut të Kosovës,  Kosovë,-dega në Danimarkë.Ju apeloj juve të këtheni vëmendjen te problemet serioze në Kosovë.Sërbët synojnë destabilizimin e situates provokime tëndryshme nëpërmjet dencentralizimit.Kjo në gjuhen politike do të thotë ndarje e Kosovës.

Kur kufinjët e Ballkanit u vendosën nga fuqitë e mëdha,  shumica e trojeve  shqiptare e gjetën veten jashtë shtetit Shqipërisë, duke u bërë pjesë e vendeve fqinje pa marrë pjesë në proçesin e vendimarrjes.
Tre milion shqiptarë jetuan në Jugosllavinë e dikurshme, pjesërisht në Maqedoni e Kosovë , ata nuk e gëzuan të njëtin status si popujt tjerë në ish- Jugosllavinë por në kuadër të saj u formuan tri grupe të mëdha.Gjersa, sllovnët , boshnjakët, kroatët , serbët dhe maqedonasit fituan shtetet e tyre,  shqiptarët kurrë nuk kanë pasur të njëtin trajtim njerëzorë,  në fakt ata janë shtypur brutalisht dhe Kosova me vise tjera shqiptare  u bënë regjionet  më të  vafëra në Jugosllavi.Ndërsa, populli shqiptar gjithnjë shfaqi unanimisht ndjenjën për një sovranitet për një votë të tillë, komuniteti ndërkombëtar nuk e përfilli vullnetin e shqiptar.Shqiptarët shtuan kritikat për administratën e OKB në Kosovë, (Unmik ), Rezoluta e Kombeve të Bashkura ( OKB ) 1244 në ralitet e  ka këthyer Kosovën në  një robëri ( burg) për shqiptarët.Në realitet Kosova është bërë një kanton, ndërsa enklavat serbe po funksionojnë,  jashtë konrollit të administrates se OKB-së.Shqiptarët, janë të bindur se padrejtesitë  historike po vazhdojnë.Ngjarjet e fundit në Kosovë shfaqin tensionin që është rritur .  Përgjegjësia, për incidentet e dhunshme në Kosovë kryesisht u mveshet shqiptarëve, madje përmes Jim Moran, zëdhënës i tyre (KEFORIT), madje dhe politikanët e partive politike jane bërë pjesë e kësaj  loje, andaj ju lutem të komentoni drejt informatat rreth ngjarjeve në Kosovë me një qëndrim që të  ndalet dhuna e vazhdueshme. Shqiptarët e Kosovës dëshirojnë të jetojnë në paqe me fqinjët e tyre. Ata, nuk kanë interes për t´i përzënë serbët apo të tjerët nga Kosova por në të kundërtën,ata mbrojnë të drejtat e të gjitha etniteteve.Kjo është një mënyrë  për t´i verifikuar problemet e kaluara,  jo vetëm për Kosovën por edhe për qindra e mijë shqiptarë që jetojne në Serbi, Mal të Zi dhe në Maqedoni.,Kur Këshilli i Sigurimt i Kombeve të Bashkura diskutoi për çështjen e Kosovës më  4 maj të këtij viti duke diskutuar për trazirat e fundit në rajon përsëri se la  pa i dënuar shqiptarët,  pa pëlqimin e tyre ata deklaruan "Standartet para statusit" dhe formuluan një listë  kërkesash për shqiptarët para se të filloj proçesi i sovranitetit.Kjo, është e pa mundur . Shqiptaret, përbëjmë 95% të popullatës në Kosovë.Shqiptarët  kërkjomë sovranitetin tonë sikurse republikat jugosllave. Kjo është e vetmja rrugë për të krijuar paqe dhe  Kosova,  mundet të jetojë bashkë në paqe me fqinjët.


Me sinqeritet!


Kopenhagë, data 01 06 2004

(Botuar në Zerin e Kosoves në Kopenhagë) 

Recenzione për veprën dhe për autorin

DUKE LEXUAR LIBRIN “POLEMIKA, INTERVISTA, DEBATE DHE LETRA” TË XHEMIL ZEQIRIT

Fadil SHYTI, publicist


Këto ditë më ra në duar  një libër në dorëshkrim prej mikut  të nderuar, Xhemil Zeqiri, i cili jeton momentalisht në Danimarkë, por vetëm fizikisht, sepse me mendje, zemër dhe me veprimatri jeton me preokupimet e mëmëdheut- Shqipërisë etnike.

Veprimatria e tij prej atdhetari prej gati një çerek shekulli (1981-2005), karakterizohet me vuajtje dhe sakrifica jo vetëm prej tij por edhe të familjes së tij e cila mbi të gjitha e vlerëson lirinë, barazinë dhe ribashkimin e Shqipërisë.


Duke filluar veprimtarinë e tij si themelues i Shoqatës "Besa" në Kopenhagë  prej vitit 1981, vepron ilegalisht, deri në formimin e  shoqatës, e cila hapet në vitin 1985, vepron deri në vitin 1990, duke bërë veprimtari me forcat  përparimtare daneze. Në vitin 1989, u pa e nevojshme të formohet një 
Komitet legal të cilin e  quajtën "Miqtë e  Kosovës", i cili u përhap në tërë Danimarkën . Kjo e ndihmoi shumë përhapjen e ideve çlirimtare të LPK-së, sepse me ndihmën e  Komitetit, parashtroheshin para opinionit danez:  Qeverisë dhe institucioneve tjera daneze, për  ta përkrahur lëvizjen çlirimtare që vepronte brenda dhe jashtë atdheut. Kështu që,  të nxitur nga presoinet e Komitetit, politikanët danezë dhe  mediat daneze e ngritën shumë herë zërin në Danimarkë që kjo çështje të kuptohet drejt dhe të përkrahet.


Pastaj, herë si   veprimtar i Komitetit, herë si veprimtar i  LPK-së, udhëheqës i Sektorit për informim, bëri që çështja shqiptare të mos mbetej në vesh të shurdhër nga diplomacia perëndimore që në vitet e para pas ngjarjeve historike të pranverës ´81, kur filloj të artikulohet fuqishëm zëri i liridashësve shqiptarë.


Nga kjo veprimtari e ngjeshur, bëri që delegacioni i parë shtetëror, delegacion ky i zgjeruar nga disa forca politike dhe profesorë universitetesh nga shkencat politke, pastaj gazetarë shkuan ta shohin gjendjen nga afër në Kosovën e trazuar. Paraprakisht, deputeti udhëheqës i Partisë Konservatore, Nils Ålman Olsen,  ishte pajtuar plotësisht, me intervistën Xhemil Zeqirit, dhënë gazetës "Extra Bladet", më vonë kur ata  u këthyen në Danimarkë, u pajtuan plotësisht me qëndrimet e miqëve shqiptarë e në veçanti u pajtuan me intervistën që luftëtari i paepur i çështjes shqiptare, Xhemil Zeqiri, ia kishte dhënë gazetës,  "Extra Bladet", sepse deklaratat e tij, ishin plotësisht të argumentuara nga vetë delegacioni danez.


Ky, sukses i madh më dha forcë dhe kurajo që të punoj më tutje në këtë linjë përparimtare. Mirëpo,  Xhemili se harron dot zhgënjimin  e tij kur forcat daneze filluan të kenë kontakte me partitë pacifiste me në krye LDK-në, filluan t´i ndërrojnë qëndrimet për Kosovën dhe trojet shqiptare në ish-Jugosllavi. 

Këtë, ma tha hapur gjatë një darke, miku i nderuar danez, Claus Carlsen Petersen i cili theksoi: "Ne, tani bashkëpunojmë me forcat legale në Kosovë, me sa kuptuam ne, ata kanë qëndrime më reale (më  të buta), se ju"- tregon Xh.Zeqiri.


Kjo, qe një goditje e fortë për lëvizjen e vërtetë çlirimtare sepse menjëherë në Danimarkë u krijua një komitet tjetër, me qëndrime në përkrahje të pacifizmit paqësor i cili trumbetonte me të madhe "do të hyjmë me laps në Europë", "do ta çlirojmë Kosovën pa luftë" e të tjera gjepura politike, pa harruar të theksoj që këtë "mishmash" e bëri LDK-ja me ndihmën e degës saj në Danimarkë. Mirëpo, edhe pas kësaj bllokade politike që po u bëhej forcave çlirimtare, Xhemil Zeqiri, nuk do të thyhet dot, por do të vijoj më tej veprimtarinë atdhetare. Pastaj, do të angazhohej me të gjitha forcat në ndihmë të "Këshillit të Mbrojtjes së Drejtave të Njeriut", dega në Danimarkë. Duke marrë informacione direkte nga anëtarët e këtij Këshilli, ato vuajtje dhe persekutime që rregjimi serb bënte mbi shqiptarët, pasqyroheshin kudo në mjetet e  informimit në Danimarkë. 

Si për t´u mos mjaftuar dhuna serbe, mbi veprimtarët atdhetarë  po bëhej një bllokadë e turpshme nga pacifistët që atëbotë i kishin marrë frerët e politikës shqiptare në duar. Fjala vjen kur Xhemil Zeqiri i kishte dërguar gazetarët të bisedojnë  me  simbolin e rezistencës sonë kombëtare, Adem 
Demaçin, këta nuk i kishin lejuar të takohen me të, por i kishin dërguar te Gazmend Pula, po bëhej kjo me qëllim që Demaçi të mos kishte mundësi t´ua thyente imazhin paqësor të ldk-istëve, nga mesi i viteve 90-ta.


Vitet e errësirës në robëri mezi po kapërdiheshin ashtu  siç pihet farmaku; prandaj shqiptarët më në fund u bindën se politika pacifiste është farsë e keqe, prandaj i kapën armët, duke i zhvilluar tri luftëra çlirimtare. Xhemil Zeqiri, dhe familja e tij,  ashtu si shumë atdhetarë në mërgim i përkrahu pa rezerva këto luftëra, nga të gjitha aspektet: morale, diplomatike, ekonomike. Lexuesi ka mundësi që gjatë leximit të librit, t´i vërtetoj këto përpjekëje titanike.


Është për t´u theksuar që gjatë negociatave, analisti politik me një përvojë të madhe teorike dhe praktike, shqetësohej dhe druante se betejat që po i fitonim me luftëra, po i humbasnim në betejat diplomatike; fjala vjen, Konferencën e Rambujës për Kosovën  e shikoi me një vështrim kritik, sepse sipas kësaj bashkësia ndërkombëtare,  po ia njihte sovranitetin e  e Serbisë mbi Kosovën. Atëherë, përse luftuan shqiptarët-pyet me të drejtë atdhetari i paepur?!  

Poashtu, aspak nuk qe e mirëpritur prej tij as Marrëveshja e Konçulit e cila nuk solli asgjë të re në favor të shqiptarëve, koha e vërtetoi që tani atje po bëhet një diskriminim i madh mbi shqiptarët, atyre tani po ua vrasin edhe fëmijët.


Ndërsa, diplomacia dhe pacifistët po heshtin ose sa për sy e faqe i  japin ca deklarata para gazetarëve sa për t´i larë turpet dhe krimet e tyre politike. Sepse,  krim është kur ata  se përkrahin  politikën çlirimtare, për më tepër kur e pengojnë atë. Ky, është krim i shumëfisht- mendon Xhemil Zeqiri.Fatkeqësisht, aspak nuk kemi ecur përpara me  Marrëveshjen e Ohrit, e cila edhe ashtu nuk po shkon drejt realizimit, por në emër të saj po bëhen shumë  manipulime të turpshme politke. Prandaj, me të drejtë autori thekson, në një letër të hapur, Presidentit të Shqipërisë, Alfred Mojsiut se:"Marrëveshja e Ohrit ka rrezik të këthehet në marrëveshje të mashtrimit"!

Është për t´u theksuar se gjatë leximit të veprës,  lexuesi do të vërejë qëndrime të pathyeshme, atdhetari i flakt nuk bie në kurthet e politikës ditore, ideologjike, klanore, fetare etj, etj.

Për Xhemil Zeqirin, preokupim parësor është zgjidhja madhore e çështjes shqiptare, ribashkimi territorial i kombit. Bile, këtë preokupim ua ka shprehur edhe miqëve të shqiptarëve kur është shprehur troç: "ne shqiptarët kemi mjaft njerëz që u shërbejnë politikave partiake ditore,  politikave fetare,  politikave klanore etj, etj. Por, neve  na duhen më shumë e gjithçka, njerëz që i shërbejnë zgjidhjes drejt të çështjes kombëtare". Ay,  pothuaj kurdoherë është vigjilent ndaj të papriturave, kurtheve të tradhëtive të reja nga të huajt, miqëve të  vjetër të okupatorëve tanë,  për këtë jo rrallë i ka ngjarë të del hapur kundër qëndrimeve servile të pushtetarëve shqiptarë kudo në viset shqiptare, nga ana e djathtistëve  dhe e majtistëve, apo qofshin këta edhe të qendrës, që e udhëheqin politikën shqiptare.Prandaj, siç ka shkruar poeti i madh gjerman, Bertold Breht, " Ku është revolucionari, është pakënaqësia".


Kjo, më së miri e paraqet figurën madhore të këtij burri, që pandalshëm vepron për ta zgjidhur drejt çështjen shqiptare.Gjatë kësaj rruge të pambarim atij i ka rënë fati të ketë takime pune  me 
politikanë, shkrimtarë, gazetarë, luftëtarë të drejtave kombëtare,  shqiptarë dhe të huaj, prandaj bindshëm që ka fituar një përvojë të thellë politike dhe diplomatike. Këtë, më së miri e pasqyron vepra e tij, që e kemi në duar. Është bërë zakon nga bashkëatdhetarët tanë që në shenjë respekti, 
mërgimtarët t´i quajnë me ose pa të drejtë: " ju jeni ambasadorë të Shqipërisë",  por lexues të nderuar, ky konstatim mjerisht nuk vlenë për të gjithë, nuk vlenë për ata që nuk u munduan kurrë dhe nuk i sollën asnjë të mirë Shqipërisë, nuk i dhanë asgjë, nga dituria, trimëria dhe pasuria e tyre.
Janë ambasadorë të pa protokolle ata bij´e bija  gjatë tërë kohës që jetuan në mërgim vepruan, pastaj ata që  u këthyen në luftërat çlirimtare, e derdhën gjakun, e përhapën diturinë, e shkrinë pasurinë, për Shqipërinë etnike.


Derisa, do të ketë flakadanë të tillë, brenda e jashtë atmëmëdheut, fatet e Shqipërisë etnike, nuk mund të mirren lehtë nëpër këmbë!Jeta e ka dëshmuar që analistë të tillë me përvojë të gjatë politike të kalitur betejave politike, jetësore etj,  shumë herë kanë pasur të drejtë në konstatimet e tyre; prandaj me kujdes duhet që politikanët shqiptarë pa dallim ideologjie, feje dhe krahine, këta veprimtarë  duhet respektuar si njerëz, e shumë më tepër duhet respektuar vizionet e tyre të arta, 
përndryshe keq do ta pësojmë si komb, sikur e kemi pësuar hera tjera gjatë historisë.Druaj, se pa e bërë këtë, as në shekullin që kemi hyrë, nuk do t´i arrijmë objektivat madhore, për realizimin e çështjes kombëtare.


                                                                             


NJË LIBËR – NJË GUR NË LIRINË E ATDHEUT

Naim Zeqiri, publicist

Promovimi i librit “Në mbrojtjen (diplomatike) të çështjes shqiptare i Xhemil Zeqirit u prit mirë dhe bëri jehonë.


Të pranishëm në promovimin e këtij libri ishin shumë figura të njohura të jetës kulturore e shoqëqrore, si dhe adhurues të shumtë të fjalës së shkruar. 


Në fjalën e tij hyrëse, Adem Demaçi tha se sot po promovojmë jo vetëm një libër, por një vepër të një atdhetari të shquar të kauzës sonë, të shprehur nëpërmjet fjalës së shkruar, i cili është rreshtuar drejt në mbrojtje të çështjes kombëtare, duke përkrahur fuqishëm krahun militant për arritjen e qëllimeve tona si popull. 


Ndërsa redaktori i librit, Beqir Berisha duke folur për librin theksoi se përshtypja e parë që fiton lexuesi kur deshifron titullin e librit është imagjinimi se vepra është krijuar nga një politikan ordiner, nga një politikan i angazhuar profesionalisht në politikë, nga një diplomat i zgjedhur dhe i caktuar në mënyrë oficiale për të përfaqësuar një shtet, një popull apo një strukturë politike. 

Por, kur të njihet me biografinë e autorit, lexuesi bindet se autori nuk ka të bëjë as me diplomat e as me politikan.Berisha theksoi se Xhemil Zeqiri ka mbrojtur çështjen kombëtare në qarqet politike në Skandinavi dhe kjo konstatohet nga shumë letra, artikuj, polemika dhe debate publike, në kohën kur shumë të tjerë me mandat të popullit për të kryer këtë punë bënin të kundërtën. Pra, lexuesi në librin “Mbrojtja diplomatike e çështjes shqiptare” do të gjejë shumë të dhëna dhe interpretime të thjeshta, por të fuqishme, se si mbrohet çështja shqiptare. 

Ndërkaq, miku i autorit, akademiku danez Tue Magnnusen nga Organizata Kundër Torturës, me seli në Kopenhagë është shprehur: “Ju mund të gjeni edhe aktivistë të tjerë, të cilët janë marrë me çështjen shqiptare në Skandinavi, por nuk mund të gjeni një si autori i librit, i cili me tërë përkushtimin i është qasur mbrojtes së çështjes shqiptare, çka shprehet edhe në librin që po promovojmë sot”.Ai,ndër të tjera,theksoi se libri i tij nuk është si rezultat i profesionit të tij, por i vullnetit të tij, për vënë një gurë në lirinë e atdheut. 


Duke marrë fjalën autonomi i librit Xhemil Zeqiri theksoi se “unë kur vajta në Danimarkë nuk shkova si diplomat. Por duke parë zhvillimet në Kosovë i dhashë vetës detyrë që me të gjitha mundësitë që kisha opinionin e atjeshëm ta njoftoja me atë që po ndodhte këtu”. 


NË MBROJTJE (DIPLOMATIKE) TË ÇËSHTJES  SHQIPTARE

(c) ”Fakti” Shkup 19.01.2004

Të shtunën u promovua libri i veprimtarit të çështjes së kauzës kombëtare Xhemil Zeqirit. Ky promovim u mbajtë në sallën e madhe të UT-së, ku merën pjesë fytyra eminente të çështjes kombëtare si nga Shqipëria, Kosova dhe Maqedonia. Redaktoiri i librit Beqir Berisha, cili elaboroi për dukuritë e politikës dhe aktivitetet duarduarshme të veprimtarit Xhemil Zeqirit, i lindur në fshatin Zhelinë që tash e 20 vjet është duke vepruar në Kopenhagë të Danimarkës, ku aktiviteti i tij i palodhshëm për çështjen kombëtare shqiptare është i pakrahasueshëm. Me këtë vepër të dytë ai edhe njëherë dëshmon se po Xhemil Zeqiri nga Tetova martire u angazhua rastësisht, por që s’është krejt rastësi që një djalosh nga Tetova, pa kualifikime të larta, pa kapital formal politik dhe pa rrjet të zgjeruar shokësh nga Kosova të zgjidhet Kryetar i Këshillit për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut për Kosovë-dega në Danimarkë. Në këtë post u zgjodh pikërisht në bazë të kontributit të dhënë për çështjen e kauzës kombëtare, në saje të një deponimi të madh për kauzën tonë të shtrenjtë dhe në mbështetje të devotshmërisë së tij. 

Në këtë post udhëheqës meritë kanë edhe anëtarët e LPK-së, jo vetëm përfaqësues eminent të këtij këshilli, por edhe vetë puna-veprimtaria e pamohueshme e Xhemil Zeqirit. Lexuesit do të binden me argumentet fare të pakontestueshme për angazhimin e madh të autorit në demaskimin e të gjitha figurave karizmatike pa kontribut real për çeshtjen kombëtare,autori ka bashkpunuar me intelektualë e aktivistë me renome të madhe siç janë; akademik Rexhep Qosja, akademiku i ndjer Gazmend Zajmi, Adem Demaçi, Dritëro Agolli, prof.dr. Hajrulla Gorani, Hydajet Hyseni mr. Bardhyl Mahmuti, Ajdin Abazi e shumë e shumë vepritarë të kauzës sonë kombëtare te cilët kanë dhënë kontributin e tyre si në diasporë dhe në vend, ndërsa ata të skenës politike daneze që nga krahu i djathtë, i mesëm dhe ai majtë i gjithë kjo është bërë për të vetmen arsye themelore që Xhemil Zeqiri t'i artikulojë zëshëm interesat dhe kërkesat kombëtare gjatë periudhës 15 vjeçare. 

Por, duhet theksuar se ky veprimtar i çështjes kombëtare ka bashkëpunuar me sidikatat e ndryshme daneze, me organizatat joqeveritare, me itelektualët më me zë të kohës nga Danimarka,me shtypin danez ku ka dhënë intervista, komente, debate, replika e të ngjashme që përkojnë me realitetin e politikës globale ndaj shqiptarëve e me thekse të veçanta për çështjen shqiptare në përgjithësi. Me një vigjilencë dhe mendjemprehtësi intelektuale e Xhemil Zeqirit në libër zhvillon debate e polemika për të bindur diplomacinë ndërkombëtare edhe me situatën aktuale politike, nxjerr në pah se nuk ushtrojnë dhunë shqiptarët mbi sllavët, por qëndron e kundërta se nuk i vrasin shqiptarët sllavë, por mëse 100 vjet na vrasin sllavët neve me çka ushtrojnë gjenocid të hapur permanent nda kombit shqiptar, nuk i shkelim ne të drejtat e sllavëve, por sllavët bëjnë atë për të cilën i akuzojnë shqiptarët. Në këtë libër i cili është me interes të jashtëzakonshëm i kësaj natyre " Në mbrojtje (diplomatike) të çështjes shqiptare, lexuesit do të gjejnë shumë të dhëna e interpretime të thjeshta, por shumë të fuqishme për faktin se si mbrohet çështja kombëtare shqiptare.

Xhemil Zeqiri për gazetën tonë deklaroi se:" Edhe pse ky është libri i dytë, por kjo nuk do të thotë fare se unë bëra timen. Një burrështetas i madh ka thënë “MOS PYET SE Ç'BËN VENDI PËR TY, POR SE Ç'BËN TË PËR VENDIN TËND”. Duke e ditur se nuk kemi shtetin tonë, kam bërë përpjekje për ribashkimin e Shqipërisë. I tërë opusi im në këtë rrafsh është vetëm një lule në kurorën e altarit të lirisë, por ajo që bëri komandanti legjendar Adem Jashari, që me pushkë zgjoi Evropën Plakë dhe pushka e komandamnt Bacës në Kalanë e Tetovës, janë ato që tronditi mbarë opinion botëror për të drejtat tona. Prandaj, mendoj se nga artikujt nuk u brengos fare Evropa, por tani pas tri luftërave, kam bindjen se diplomacia evropiane dhe disa liderë shqiptarë mundohen që t'ua imponojnë staatusit e robit apo të rendin së dytë në Evropë. Të mos harrojmë se rinia jonë kurrë nuk do t'i nënshtrohet robërisë së shekullit XXI, me çka do të mposhten këto padrejtësi të kurdisura nëpër zyrat evropiane”. 

Për në fund një porosi; "Edhe njerëzit më meritor që kanë vdekur për atdhe, borxh i kanë mbetur kombit e jo ne që jemi duke vepruar."-tha ndër të tjera Xhemil Zeqiri veprimtar i çështjes kombëtare.

Xhemil Zeqiri Veprimtar heroik i çeshtjes kombëtare shqiptare 

(c) Epoka e Re, 24.01.04. 

Ribotuar te revista “Hasan Prishtina” në Kanada

Prishtinë, janar - Viti 1981 ishte viti kur shumë djem të rinj shqipatrë të përndjekur  nga UDB-a jugosllave ishte dashur që të largoheshin nga Kosova. Në mesin e tyre është edhe Xhemil Zeqiri nga Tetova I cili që nga ajo kohë është vendosur në Danimarkë. Xhemili veprimatarinë e tij nuk e ndalë por fillon të punojë gjithnjë në favor të çështjes kombëtare shqiptare. 

Si anëtar I LPK-së ai gjithmonë ka luftuar për çështjen e kombit. Pastaj emërohet kryetar I Këshillit për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut për Kosovë - dega në Danimarkë. Në vitin 1988 ai formon komitetin "Miqtë e Kosovës".   Ngjarjet shqetësuese të cilat po ndodhnin në hapësirën gjithëshqiptare dhe këto ngjarje nga disa të ashtuquajtur të zgjedhur të popullit, në vend që ta ngrisnin zërin për çështjen kombëtare të shqipëtarëve, të cilët ishin të okupuar nga okupatori serb, ata dezinformonin duke thënë se gjithçka është në rregull, ka qenë arsyeja që e kanë shtyrë veprimtarin e palodhur të LPK-së , Xhemil Zeqirin , që aktivitetin e vet politik për kauzën kombëtare ta përmbledh në librin me titull "Në mbrojtje (diplomatike) të çështjes shqiptare". 

"Ishte viti 1992 kur komiteti 'Miqtë e Kosovës', kryetar i së cilës isha, kishte organizuar një debat para Parlamentit Danez për çështjen shqiptare, dhe unë atëbotë pata ftuar simbolin e rezistencës kombëtare Adem Demaçin që të flasë për kërkesat e shqiptarëve të cilët nuk kërkonin më shumë se liri", nis rrëfimin e tij Xhemil Zeqiri në një bisedë ekskluzive për 'Epokën e re. 

"I flisja Bacës për punën time që bëja  në Danimarkë dhe derisa ai më dëgjonte, më tha se të gjitha këto do të duhej t'i përmblidhje në një libër",  tregon më tutje Xhemili, kështu që ai menjëherë kishte kontaktuar Ibish Nezirin në Zvicër, që po ashtu ishte veprimtar i Lëvizjes, mirëpo për shkaqe të panjohura  botimi i këtij libri atëbotë nuk u mundësua deri në vitin e kaluar, kur edhe u bë promovimi i tij në Prishtinë, në saje të ndihmës së Beqir Berishës. Xhemili kishte menduar që librin ta emërojë 'Dielli i prerë' por me sugjerimin e Beqirit atë e titulluan "Në mbrojtje (diplomatike) të çështjes shqiptare".

"E kemi vënë në kllapa fjalën 'diplomatike' sepse unë nuk jam diplomat që në mënyrë diplomatike ta mbrojë çështjen e popullit tim", sqaron Xhemili. Ai flet me modesti për punën e tij të palodhshme prej vitit 1981 ederi më tani. Duke qenë anëtar i LPK-së ai  gjithnjë punon në favor të kauzës kombëtare, por asnjëheër nuk ishte në ndonjë post të lartë. 

"Që nga viti 1981 kur u vendosa në Danimarkë i kam përkrahur lëvizjet që pasuan pas këtij viti, dhe jam munduar që të kontriboj sa më shumë drejt çështjes kombëtare, natyrisht aty ku kisha mundësi",  thotë ai. Iu ndihmonte studentëve në aspektin moral, politik dhe kur kishte mundësi edhe në atë ekonomik, por gjithnjë duke qëndruar prapaskenës. 

Në të gjitha proceset që kanë ndodhur në Danimarkë, Xhemil Zeqiri ishte gjithnjë shtytës kryesor i tyre por kurrë s'kishte qenë në ballë siç bënin disa njerëz që gjatë pranverës së nxehtë të 81-shit ishin agjentë të UDB-së dhe pengonin punën e atdhetarëve, por kur e panë se koha  e tyre kishte kaluar u munduan të kthehen, por atëherë ishte vonë. Njerëzit e këtillë sipas Xhemilit janë gjithëherë të rrezikshëm për kombin. 

Xhemili më tej flet edhe për pozitën e shqiptarëve në Maqedoni, Universitetin e Tetovës dhe Marrëveshjen e Ohrit.

Universitetin e Tetovës veprimtari Xhemili e sheh si tempull të dijes, duke u bazuar në faktin se nga Universiteti i Kosovës lindën ideologët dhe atdhetarët të cilët ia grisën maskën shovinizmit serb. "Me shkollim arrihet diçka, sepse lufta nuk mund të bëhet vetëm me pushkë, por edhe me njerëz të ditur të cilët dinë ta udhëheqin atë", shprehet Xhemili duke shtuar se çështjen e UT-së e ka paraqitur edhe para Këshillit të Ministrave nëpërmjet komitetit "Miqtë e Kosovës". Mirëpo kjo ka qenë e kotë sepse pa kërcitë pushka në Kalanë e Tetovës, në Haraçinë e gjetiu nuk u bë dot bëhej asgjë, meqë puna e UT-së pengohej nga njerëz të caktuar që mundoheshin t'i pengonin studentët e sidomos studentet.  

Ndërkaq Marrëveshjen e Ohrit ai e quan marrëveshje e Trajkovskit, sepse sipas tij në këtë marrëveshje as  25 përqind e kërkesave të shqiptarëve nuk janë plotësuar. "Pala shqiptare e ka nënshkruar marrëveshjen pas një presioni të paparë nga bashkësia ndërkombëtare, kështu që liderët maqedonas morrën nënshkrime nga populli i tyre se a t'u jepej  votëbesimi apo jo për këtë marrëveshje", thotë Xhemili duke sqaruar se Trajkovski bëri reformimin e saj të cilën e miratoi ish Parlamenti i Maqedonisë, kështu që qenësorja e Marrëveshjes së Ohrit u anashkalua. Për këtë çështje thotë Xhemili kam ngritë zërin edhe në shtypin danez, duke thënë se Ushtria Çlirimtare Kombëtare nuk e ka rrokë pushkën për të fituar më tepër të drejta, por për të drejta të barabarta me sllavët, gjë që, sipas tij, shqiptarëve në Maqedoni ende iu mohohet. 

Në pyetjen se a është tejkaluar Marrëveshja e Ohrit, Xhemili përmend një detaj kur komandant Mësuesi kishte thënë: ' se nëse një presje hiqet nga kjo marrëveshje atëherë do të kërcet pushka'  e nuk e din ai se ajo marrëveshje është shkelë më të dy këmbët, e ai edhe më tutje vazhdon të mbetet në Parlament'. Sipas tij Maqedonia është shtet inekzistent sepse nuk mund të ekzistojë pa shqiptarë. Ndërkaq sa u përket politikanëve shqiptarë në Maqedoni Xhemili thotë se ata janë në shërbim të pushtetit maqedonas duke e cekur faktin se nëse dikush e ka një platformë të mirëfilltë kombëtare ato nuk pranohen nga Ministri i Drejtësisë Ixhet Memeti, sepse ai e ka bërë betimin para flamurit të Maqedonisë.

Sa i përket Kosovës dhe luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës dhe  spektrit politik të saj Xhemili ka opinione të ndryshme. " Kosova pas të gjitha atyre demonstratave dhe protestave paqësore, e kapi pushkën dhe e bëri luftën, por tash ajo luftë ka filluar të zbehet", thotë ai duke shtuar se faktori ndërkombëtar  luftën në Kosovë nuk e pranon si luftë,  por si konflikt të armatosur. " Po të isha unë në vendin e Rugovës, Dacit apo kushdoqoftë ai, e të vinë të huajt dhe të më thonë se në Kosovë nuk ka pasë luftë, unë do të mundoheja t'i bindë ata se nuk ka qenë konflikt por luftë, e nëse ata nuk binden atëherë menjëherë do të jipja dorëheqje, sepse në këtë mënyrë ata po shkelin në gjakun tim dhe të popullit tonë" thotë Xhemili i mllefosur. Sipas tij në Kosovë ka qenë luftë e fortë ngase e gjithë bota u çuan në këmbë për ta luftuar gjenocidin që Serbia po bënte ndaj shqiptarëve.

Në pyetjen se a ka ra Rugova Xhemili thotë:  "Po. Ai ka ra, por nuk e sheh se ka ra, ose nuk don ta shohë. Mirëpo kjo nuk është aq e rëndësishme. E rëndësishme është se Rugova me demagogji e ka verbuar popullin, dhe ky popull mjerisht i 'verbuar' nuk është në gjendje të shohë se ku e ka katandisur politika  e tij". 

Çështjen e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës Xhemili  e cilëson të mjerë. Ai thotë se nuk është bërë asgjë në këtë drejtim.  "Të gjithë ata që kanë sabotuar luftën janë nëpër pozita të larta, ndërsa ata që kanë dhënë gjymtyrët e trupit jetojnë në gjendje të mjerueshme", shprehet Xhemili duke thënë se çështja kombëtare nuk çohet përpara me këto aventura. "Mos të ishte pushka  e Adem Jasharit dhe shokëve të tij, sa për konferenca për shtyp ne ende do të mësonin në gjuhën serbe", thotë Xhemili duke thënë se vlerat e luftës duhet mbrojtur me ligj. "Nëse partitë politke  nuk bashkohen rreth një fronti,  rreth një platforme politike për bashkim dhe shpëtim kombëtar e ardhmja e Kosovës do të jetë shumë e zbehtë",  thotë ai duke shtuar se duke pritur që dikush të na i zgjidhë problemet atëhërë ato probleme vetëm do të akumulohen duke e përdorur thënien popullore 'Askush s'të  kruan më mirë se dora jote'. 

 "Çdo shqiptar, çdo gur duhet ta luajë vet" shprehet Xhemili në fund të bisedës.

Xhemil Zeqiri përveç librit "Në mbrojtje (diplomatike) të çështjes shqiptare ka shkruar edhe librin me titull "Kosova jonë"
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